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บทคดัย่อ 

 

การศึกษาคน้ควา้อิสระ มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงกาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์

ภาษีอากรของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรเป็นประเด็นสําคญั รวมทั้ง

ประเด็นปัญหาอุปสรรคต่าง  ๆเก่ียวกบักาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

เพื่อหาแนวทางในการแกไ้ขปรับปรุง 

วิธีการศึกษาใชว้ิธีการศึกษาคน้ควา้ขอ้มูลจากตาํรา บทความ ผลงานวิจยั วิทยานิพนธ์ 

คาํบรรยายกฎหมายภาษีอากร คาํบรรยายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง โดยมุ่งเน้นในเร่ืองกาํหนด

ระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และระยะเวลาในการพิจารณา

อุทธรณ์ตามพระราชบญัญตัิว่าดว้ยวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 และศึกษาถึงการ

อุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 

จากการศึกษาพบว่าการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร

เป็นขั้นตอนในการพิจารณาให้ความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นชอบกบัการประเมินภาษี

อากร ผูเ้สียภาษีสามารถใชสิ้ทธิโตแ้ยง้การประเมินโดยใชสิ้ทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

และตอ้งรอให้มีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ก่อนจึงมีสิทธินาํขอ้พิพาทไปฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรไดซ่ึ้งการไม่มี

กาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จึงไม่อาจประกนัความเป็นธรรม

ใหแ้ก่ผูอุ้ทธรณ์ไดอ้ยา่งสมบูรณ์ ซ่ึงไดศึ้กษาบทบญัญติัในเร่ืองการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติั

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ซ่ึงเป็นกฎหมายกลาง และนาํการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 และกฎหมายต่างประเทศในเร่ืองกาํหนดเวลาการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี

ของคณะกรรมการอุทธรณ์มาเป็นแนวทางเพื่อใชป้รับปรุงแกไ้ขเร่ืองกาํหนดระยะเวลาการพิจารณา

อุทธรณ์การประเมินภาษีของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร เพื่อให้เกิด

ความเป็นธรรมกบัผูอุ้ทธรณ์ และไม่ใหเ้กิดความเสียหายกบัทางราชการต่อไป 
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Abstract 

 
The Independent Study is intended to study the timing of the appeals 

process for the Appeals Committee under the Revenue Code. Including issues and 
obstacles. About Appeals Appeal Appeal Timeline To find solutions to improve. 

The method of study is based on the research methodology of texts, thesis 
articles, lectures on tax law. Description of how to operate the government. The focus 
is on the Appeals Board's length of time to appeal. And time to consider the appeal 
under the Act on Administrative Procedure in 2539 and study the appeal under the 
Income Tax Act BE 2558 

The study found that the consideration of tax appeals in Thailand under the 
Revenue Code is a procedure for determining the fairness of taxpayers. If the taxpayer 
does not agree with the tax assessment. Taxpayers can exercise their right to dispute 
appraisal by appealing to the Appeals Board. The decision to appeal the case before 
the Court of Appeal is final. Of the Appeals Committee Therefore, it is not possible to 
guarantee a fairness to the appellant. The study on the appeals process under the 
Administrative Procedure Act BE 2539  The law is neutral. The appeals process under 
the Legislative Income Tax Act, BE 2558 and the Foreign Legislation, on Appointment 
of the Appellate Committee's Appeal Appeal, is a guideline for the amendment of the 
Appeal Period. Committee on Appeal under the Revenue Code To be fair with the 
appellant. And no damage to the government. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: Appointment Timeline, Appeals Committee, Tax, Revenue Code 
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การศึกษาค้นควา้อิสระฉบบัน้ีสําเร็จลงได้ด้วยความเมตตาและความกรุณาของผูมี้

พระคุณหลายท่าน โดยเฉพาะอย่างยิ่งมารดา บิดา ให้ความช่วยเหลือและให้โอกาสดา้นการศึกษา

อย่างเต็มท่ีเสมอมา รวมถึงไดรั้บการสนบัสนุนให้ทาํการศึกษาในระดบัปริญญามหาบณัฑิตน้ีจาก

หน่วยงานต้นสังกัด  จากสํานักงานส รรพ ากรพื้ น ท่ี ก รุงเท พ มห านคร 30 กรมส รรพ ากร 

กระทรวงการคลงั เพื่อนาํความรู้ความสามารถท่ีไดรั้บจากการศึกษาไปใช้ประโยชน์ในการปฏิบติั

ราชการ เป็นการพฒันาบุคลากรของรัฐ นาํไปสู่ประโยชน์เพื่อการพฒันาประเทศ 

ผูศ้ึกษาขอขอบพระคุณ รองศาสตราจารยล์าวลัย ์ หอนพรัตน์ และอาจารยศ์รีสมยั  

ผอ่งสวา่ง ท่ีสละเวลากรุณารับเป็นท่ีปรึกษาการศึกษาคน้ควา้อิสระน้ี โดยทั้งสองท่านไดใ้ห้ความรู้

คาํปรึกษา คาํอธิบาย คาํแนะนาํตลอดจนแนวทางการจดัทาํการศึกษาคน้ควา้อิสระ ตั้งแต่เร่ิมตน้

จนการศึกษาคน้ควา้อิสระฉบบัน้ีสาํเร็จลุล่วงไดด้ว้ยดี 

ทา้ยสุดน้ีหากการศึกษาคน้ควา้อิสระฉบบัน้ีมีคุณประโยชน์ทางวิชาการอยูบ่า้ง ผูศึ้กษา

ขอมอบให้แก่ทุกท่านท่ีผูศึ้กษากล่าวถึงขา้งตน้ แต่หากมีขอ้บกพร่องประการใด ผูศึ้กษาขอนอ้มรับ

ไวแ้ต่เพียงผูเ้ดียว 
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บทที ่ 1 

บทนํา 

 

 

1.  ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

การจดัเก็บภาษีอากรเป็นวิธีการไดม้าซ่ึงรายไดห้ลกัของรัฐ เพื่อนาํมาใชใ้นการพฒันา

ประเทศปัจจุบนัรัฐสมยัใหม่ไดเ้ขา้ดาํเนินบทบาททางการคลงัในการพฒันาเศรษฐกิจ โดยมีวตัถุประสงค์

เพื่อเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ นโยบายดา้นรายรับไดแ้ก่ นโยบาย

ทางภาษีอากรเป็นมาตรการที่สําคญัท่ีสุดของรัฐบาล เงินท่ีรัฐบาลจดัเก็บจากราษฎรตามเง่ือนไข

ที่กฎหมายกาํหนด วตัถุประสงค์เพื่อประโยชน์ของประเทศชาติ เพื่อประโยชน์ของประชาชน

ส่วนรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษีอากรแต่จะมีประโยชน์ทางออ้ม ซ่ึงมีคาํกล่าวว่า 

“ประเทศชาติจะเจริญไดก้็ดว้ยเงินภาษีอากร” 

กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานของรัฐท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บ30ภาษีจากฐานรายได ้และ

ฐานการบริโภคภายในประเทศ โดยในปีงบประมาณ 2558 (ตุลาคม 2557 – กันยายน 2558) 

กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บรายไดเ้ป็นเงินจาํนวน 1,729,203 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 66.04 

ของรายได้รวมทั้งหมดท่ีภาครัฐจดัเก็บ1 จึงเห็นได้ว่ากรมสรรพากรเป็นหน่วยงานสําคญัในการ

จดัเก็บภาษีอากรของภาครัฐ ซ่ึงไดอ้าศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พระราชบญัญติั

ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม และพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก เป็นกฎหมายหลกัในการบงัคบัจดัเก็บ

ภาษีนาํส่งเขา้เป็นรายได ้เพือ่ใหรั้ฐบาลไดน้าํมาใชพ้ฒันาประเทศ 

ภาษีท่ีกรมสรรพากรมีหนา้ท่ีหลกัในการบงัคบัจดัเก็บแบ่งออกเป็น 7 ประเภท ดงัน้ี 

1.  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จดัเก็บจากเงินไดทุ้กประเภท เวน้แต่จะมีกฎหมายยกเวน้ไว ้

เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีกฎหมายกาํหนดไวเ้ป็น 8 ประเภท ซ่ึงครอบคลุมเงินไดทุ้กอย่างไม่ว่าจะได้

จากนํ้ าพกันํ้ าแรง (Earned Income) หรือเงินได้ท่ีไดม้าโดยไม่ได้ใช้นํ้ าพกันํ้ าแรง (Unearned Income) 

หรือเงินไดท่ี้ไดจ้ากการลงทุนในทรัพยสิ์น (Capital Gain) 

 

 

1 ข่าวกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 89/2558 ลงวนัท่ี 22 ตุลาคม 2558 

                                           

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%94%E0%B8%B2
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2.  ภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยหลกัจะจดัเก็บจากฐานกาํไรสุทธิท่ีได้จากการประกอบ

กิจการหรือเน่ืองจากการประกอบกิจการของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในแต่ละรอบระยะเวลา

บญัชี ซ่ึงโดยปกติมีกาํหนด 12 เดือน นอกจากน้ียงัมีการจดัเก็บจากฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ  ฐานเงินไดท่ี้จ่าย

จากหรือในประเทศไทย และฐานการจาํหน่ายเงินกาํไรไปต่างประเทศอีกดว้ย 

3.  ภาษีมูลค่าเพิ่ม เก็บจากการขายสินคา้หรือบริการ เป็นภาษีท่ีจดัอยู่ในประเภทภาษี

ทางออ้ม ซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้ผูป้ระกอบการที่ขายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการ หรือผูน้าํเขา้สินคา้

หรือบริการเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

4.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ เก็บจากการขายหรือการให้บริการเฉพาะอยา่ง ซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้

ผูป้ระกอบกิจการท่ีมีรายรับจากกิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

รับประกนัชีวติ รับจาํนาํ การประกอบกิจการโดยปกติเยีย่งธนาคารพาณิชย ์และการขายอสังหาริมทรัพย์

เป็นทางค้าหรือหากําไรเป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี และหากรายได้จากการขายหรือการให้บริการ

ดงักล่าวไดเ้สียภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ก็ไม่ตอ้งนาํมาเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอีก 

5.  อากรแสตมป์ เก็บจากการกระทาํตราสารตามประเภทท่ีกฎหมายกาํหนด วธีิการเสีย

อากรแสตมป์สําหรับการทาํตราสาร เรียกว่า “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” มี 3 วิธี คือ แสตมป์ปิดทับ 

แสตมป์ดุน และชาํระเป็นตวัเงิน 

6.  ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม เก็บจากรายไดที้่ไดร้ับจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม 

ซ่ึงหากบริษทัผูป้ระกอบกิจการปิโตรเลียมมีเงินไดจ้ากกิจการอ่ืนนอกจากกิจการปิโตรเลียม บริษทั

ดงักล่าวยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งนาํเงินไดท่ี้ไดรั้บจากกิจการอ่ืนมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

เช่น เงินไดที้่เป็นค่าเช่าสํานกังาน ดอกเบ้ียที่ไดรั้บจากการนาํเงินทุน และเงินกูไ้ปฝากธนาคาร

หรือสถาบนัการเงินอ่ืนในลกัษณะการฝากประจาํ และเงินปันผลหรือส่วนแบ่งกาํไรท่ีไดจ้ากการ

ลงทุนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมิใช่ผูรั้บสัมปทานปิโตรเลียม ดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากการ

นําเงินทุนและเงินกู้ไปฝากธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน ในลักษณะท่ีสามารถใช้เป็นเงินทุน

หมุนเวียนในกิจการของบริษทั และเงินไดจ้ากการขายเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ท่ีใช้ในการ

ประกอบกิจการปิโตรเลียมท่ีเส่ือมสภาพ เป็นตน้ 

7.  ภาษีการรับมรดก เก็บจากบุคคลที่ไดร้ับมรดกที่มีมูลค่าเกินกว่า 100 ลา้นบาท 

โดยการรวมมูลค่ามรดกท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกหน่ึงคน ไม่ว่าจะได้รับมรดกในคร้ังเดียวหรือหลาย

คร้ังก็ตาม และทรัพย์มรดกดังกล่าวกฎหมายในปัจจุบันยงัจาํกัดแต่เฉพาะทรัพย์มรดกท่ีเป็น

อสังหาริมทรัพย ์หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงิน

อ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกบัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงิน

หรือบุคคลท่ีไดรั้บเงินนั้นไว ้และยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนเท่านั้น 

 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%84%E0%B8%84%E0%B8%A5
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%A1%E0%B8%B9%E0%B8%A5%E0%B8%84%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%9E%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%A1
https://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B9%80%E0%B8%87%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%84%E0%B8%94%E0%B9%89%E0%B8%9B%E0%B8%B4%E0%B9%82%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B9%80%E0%B8%A5%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%A1&action=edit&redlink=1
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ในการจดัเก็บภาษีทั้ง 7 ประเภท กฎหมายไดมี้การกาํหนดเก่ียวกบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี 

ฐานภาษีท่ีนาํมาใชค้าํนวณ อตัราภาษี วิธีการเสียภาษี วิธีการหาขอ้ยุติทางภาษี และบทกาํหนดโทษ 

ไวแ้ลว้อยา่งชดัเจนในประมวลรัษฎากร  

กฎหมายท่ีบญัญติัเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ คือ ประมวลรัษฎากร ซ่ึงกาํหนดให้

บุคคลมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกาํหนดนั้น มี 2 กรณีคือ กรณีแรกการยืน่แบบประเมินตนเอง

แลว้ชาํระภาษีตามจาํนวนท่ีประเมิน และกรณีท่ีสองเจา้พนกังานซ่ึงเป็นตวัแทนของรัฐเป็นผูป้ระเมินภาษี 

แลว้บุคคลซ่ึงถูกประเมินจะตอ้งชาํระภาษีอากรตามจาํนวนท่ีถูกประเมิน หากผูเ้สียภาษีอากรไดรั้บ

หนงัสือแจง้การประเมินภาษีจากเจา้พนกังานประเมินแลว้ ไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินดงักล่าว รัฐยงั

ไดใ้ห้หลกัประกนัคุม้ครอง ในการโตแ้ยง้สิทธิของผูเ้สียภาษีไปอุทธรณ์การประเมินดงักล่าวได ้

ซ่ึงการอุทธรณ์ภาษีอากร คือ กระบวนการสําคญัท่ีรัฐใช้อาํนาจบริหารให้ความเป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษี 

หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินของเจา้พนกังานก็มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลา 30 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน หากมิไดอุ้ทธรณ์ภายใน

กาํหนดระยะเวลาดงักล่าว ผูเ้สียภาษีหมดสิทธิท่ีจะคดัคา้นการประเมินอีกต่อไป และตอ้งชาํระภาษี

อากรตามการประเมินให้ครบถว้น และเม่ือมีคาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หากไม่

เห็นดว้ยกบัคาํวินิจฉยัดงักล่าวก็มีสิทธิอุทธรณ์คาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาล

ภาษีอากร ซ่ึงการอุทธรณ์การประเมินภาษีเป็นอาํนาจของฝ่ายบริหารท่ีมีหนา้ท่ีตรวจสอบการทาํงาน

ของเจา้หนา้ท่ี ส่วนการอุทธรณ์คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ถือวา่เป็นการใชอ้าํนาจของฝ่ายตุลาการ เน่ืองจาก

กระบวนการในการอุทธรณ์ภาษีมีความยุ่งยาก สลบัซับซ้อน ประกอบกบับทกฎหมายท่ีบญัญติัไว้

เก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีไม่เหมาะสมกบัสภาพสังคมในปัจจุบนั จึงพบวา่มีประเด็นปัญหาท่ีสําคญั

ท่ีสุดคือเร่ืองกระบวนการการพิจาณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ท่ีไม่ไดก้าํหนด

ระยะเวลาท่ีแน่นอนไวใ้นประมวลรัษฎากร วา่เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บคาํอุทธรณ์

ของผูค้า้งภาษีอากรแลว้ ควรจะพิจารณาใหแ้ลว้เสร็จเป็นระยะเวลาเท่าใด เน่ืองจากระยะเวลาในการ

พิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการอุทธรณ์ จะทําให้ผูเ้สียภาษีต้องชําระเงินเพิ่มตาม

ประมวลรัษฎากร เพราะประมวลรัษฎากรไม่ไดบ้ญัญติัยกเวน้ไว ้การคาํนวณเงินเพิ่มจึงตอ้งดาํเนิน

เร่ือยไปตั้งแต่วนัท่ีผูเ้สียภาษีได้รับแจง้การประเมินจนกว่าจะชําระเสร็จส้ิน หรือจาํนวนเงินเพิ่ม

เท่าตวัภาษี กระบวนการดงักล่าวจึงไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีแต่อย่างใด ซ่ึง2 พระราชบญัญติั

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง มาตรา 3 ไดบ้ญัญติัว่าวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองตามกฎหมาย

ต่างๆ ให้เป็นไปตามท่ีกาํหนดในพระราชบญัญติัน้ี เวน้แต่ในกรณีท่ีกฎหมายใดกาํหนดวธีิปฏิบติั

2 ชาญชยั  แสวงศกัด์ิ, คาํอธิบายกฎหมายวา่ดว้ยวธีิปฎิบติัราชการทางปกครอง, 2554, หนา้ 23 
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ราชการทางปกครองเร่ืองใดไว ้โดยเฉพาะและมีหลกัเกณฑ์ท่ีประกนัความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐาน

ในการปฏิบติัราชการไม่ตํ่ากวา่หลกัเกณฑท่ี์กาํหนดในพระราชบญัญติัน้ี 

ความในวรรคหน่ึงมิให้ใช้บงัคบักบัขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโตแ้ยง้ท่ีกาํหนด

ในกฎหมายและคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  

มาตรา 3 วรรคแรก แห่งกฎหมายว่าดว้ยวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง บญัญติัถึงการ

บงัคบัใชก้ฎหมายวา่ดว้ยวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองไวด้งัน้ี คือ 

ก.  วธีิปฏิบติัราชการทางปกครองตามกฎหมายต่างๆ ใหเ้ป็นไปตามท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมาย

วา่ดว้ยวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง 

ข.  ในกรณีท่ีกฎหมายใดกาํหนดวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองในเร่ืองใดไวเ้ป็นการ

เฉพาะและมีหลกัเกณฑ์ท่ีประกนัความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบติัราชการไม่ตํ่ากว่า

หลกัเกณฑ์ท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายว่าดว้ยวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง ให้เป็นไปตามท่ีกาํหนด

ในกฎหมายนั้น 

บทบญัญติัดงักล่าวแสดงใหเ้ห็นถึงสถานะของกฎหมายวา่ดว้ยวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง

ท่ีกาํหนดให้มีการใชอ้าํนาจทางปกครองของเจา้หนา้ท่ีของรัฐตามกฎหมายทุกฉบบัตอ้งเป็นไปตาม

กระบวนการและวิธีการท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายวา่ดว้ยวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง ทั้งน้ีเพื่อให้

การใช้อาํนาจทางปกครองของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเป็นไปในมาตรฐานเดียวกัน แต่อย่างไรก็ตาม

บทบัญญัติในมาตรา 3 วรรคแรกดังกล่าวก็ยินยอมให้เจ้าหน้าที่ของรัฐไม่ต้องดาํเนินการ

ตามกระบวนการและวิธีการที่กาํหนดไวใ้นกฎหมายว่าดว้ยวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครองได้ 

หากการใช้อาํนาจทางปกครองของเจา้หน้าที่ของรัฐตามบทบญัญติัที่กาํหนดไวใ้นกฎหมายอ่ืน

มีมาตรฐานไม่ตํ่ากวา่หลกัเกณฑท่ี์กาํหนดไวใ้นกฎหมายวา่ดว้ยวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง 

เน่ืองจากกฎหมายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองเป็นกฎหมายกลางท่ีกาํหนดขั้นตอน

และหลกัการใช้อาํนาจของเจา้หน้าท่ีของรัฐในการออกคาํสั่งทางปกครอง ซ่ึงตอ้งกระทาํโดยเจา้หน้าท่ี 

ผูม้ีอาํนาจ ไม่มีส่วนไดเ้สีย การพิจารณาตอ้งพิจารณาพยานหลกัฐานที่เกี่ยวขอ้งทุกอย่างคาํสั่ง

ทางปกครองตอ้งชดัเจนเป็นลายลกัษณ์อกัษรและเม่ือออกคาํสั่งไปกระทบสิทธิของผูใ้ด ตอ้งเปิด

โอกาสให้ผูท่ี้ถูกกระทบสิทธิไดมี้โอกาสอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองนั้น รวมทั้งหากมีขอ้เท็จจริง

เกิดข้ึนใหม่ท่ีจะทาํให้การพิจารณามีคาํสั่งของเจา้หน้าท่ีเปล่ียนไปก็ขอให้มีการพิจารณาใหม่ได ้

อย่างไรก็ตาม หากผูรั้บคาํสั่งทางปกครองฝ่าฝืนคาํสั่งทางปกครองนั้น เจา้หน้าท่ีอาจนาํมาตรการ

บงัคบัทางปกครองมาใชก้บัผูฝ่้าฝืนได ้
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สาํหรับผูท่ี้มีส่วนเก่ียวขอ้งกบักฎหมายน้ี ไดแ้ก่ ผูถู้กกระทบสิทธิ ผูท่ี้อาจจะถูกกระทบ

สิทธิหรือตวัแทนของบุคคลที่ถูกกระทบสิทธิในคาํสั่งทางปกครองนั้น ซ่ึงบุคคลเหล่าน้ีมีสิทธิ

ตามกฎหมาย คือ เจา้หน้าที่ตอ้งแจง้สิทธิต่างๆ ให้ทราบ ดงันั้น กฎหมายฉบบัน้ี มีความสําคญั

ที่ประชาชนทุกคนจะตอ้งทาํความเขา้ใจเน่ืองจากเป็นกฎหมายพื้นฐาน ท่ีจะป้องกนัสิทธิของตน

ก่อนไปใช้สิทธิเป็นคดีในศาลปกครอง และตามกฎหมายรัฐธรรมนูญหลกัท่ีสําคญัท่ีสุดคือหลกั

ความเสมอภาคหรือหลกัความยุติธรรม จะตอ้งมีความเป็นธรรมทั้งในระหว่างรัฐผูจ้ดัเก็บภาษี

และประชาชนผูเ้สียภาษี หลกัความเป็นธรรมน้ีนับเป็นหัวใจสําคญัของภาษีอากร หากไม่มีความ

เป็นธรรมแลว้ความยินยอมเสียภาษีโดยสมคัรใจก็คงเกิดข้ึนได้ยาก สิทธิอีกประการหน่ึงท่ีสําคญั

ท่ีสุดของระบบภาษีอากร คือ สิทธิท่ีจะไดรั้บการปฏิบติัอย่างเท่าเทียมกนัหรือการไม่เลือกปฏิบติั 

ตามหลกัการของความเท่าเทียมหรือความเป็นธรรม และตอ้งแน่ใจว่าได้มีการจดัสรรภาระภาษีอากร

อยา่งเป็นธรรม ระหวา่งกลุ่มคนท่ีอยูใ่นสถานการณ์ท่ีต่างกนัหลกัการไม่เลือกปฏิบติั เพราะคนรวย

แต่ละคนท่ีมีสถานะร่ํารวยเท่าเทียมกนัก็เสียภาษีอากรเท่ากนั ส่วนการเก็บภาษีอากรต่างกนัระหวา่ง

รายไดสู้งและรายไดต้ํ่าเกิดข้ึนจากจุดประสงค์ในการกระจายรายไดอ้ยา่งเท่าเทียมจากคนรวยสู่คนจน

นั้นเอง  

ดงันั้นจึงควรมีการศึกษาเพื่อหาแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายเก่ียวกบัการอุทธรณ์

ภาษีใหเ้หมาะสมกบัสภาพสังคมในปัจจุบนั 

ปัญหาดงักล่าวจึงเป็นช่องว่างของกฎหมาย (Gap of law) ที่ไม่มีกฎหมายกาํหนดไว้

โดยชดัแจง้ จึงควรศึกษาว่าควรจะกาํหนดระยะเวลาในการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ไวโ้ดยชดัแจง้ในประมวลรัษฎากร 

 

2.  วตัถุประสงค์การศึกษา 

 

2.1  เพื่อศึกษาความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิด หลกัการ และทฤษฎีเก่ียวกบั

การอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรและการพิจารณาอุทธรณ์  

2.2  เพื่อศึกษาถึงกระบวนการอุทธรณ์ภาษีอากรและการพจิารณาอุทธรณ์ตามประมวล

รัษฎากร เปรียบเทียบกบักระบวนการอุทธรณ์ภาษีอากรและการพิจารณาอุทธรณ์ของต่างประเทศ  

2.3  เพื ่อศึกษาถึงหลกัการกระทาํทางปกครอง การพิจารณาคาํสั่งทางปกครอง

และกระบวนการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองและการพิจาณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติั

ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 
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2.4  เพื่อศึกษาแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงประมวลรัษฎากร ในประเด็นเก่ียวกับ

กาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร 

 

3.  ขอบเขตของการศึกษา 

 

ศึกษาประมวลรัษฎากร โดยศึกษาถึงขอบเขตอาํนาจหน้าท่ีของเจา้พนักงานประเมิน 

การใชดุ้ลยพินิจของเจา้หน้าท่ีในการใช้อาํนาจทางปกครองตามประมวลรัษฎากร การอุทธรณ์การ

ประเมินทั้งกรณีการอุทธรณ์ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร การอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 และการอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

พ.ศ.2539 และศึกษาเร่ืองระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลกฎหมายไทยเปรียบเทียบ

กบัการพิจารณาอุทธรณ์ของกฎหมายต่างประเทศ เพื่อหาแนวทางการควบคุมความชอบด้วย

กฎหมายของการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีเหมาะสมสาํหรับประเทศไทย 

 

4.  วธีิการศึกษา 

 

ใช้วิธีวิจยัเชิงคุณภาพโดยการคดัคน้ทางเอกสาร ไดแ้ก่ บทความทางวิชาการ ระเบียบ

ต่างๆ วิทยานิพนธ์ บทความทางวิชาการ และส่ือประเภทขอ้มูลทางอิเล็กทรอนิกส์ เปรียบเทียบ

กบัการพิจารณาอุทธรณ์ของกฎหมายต่างประเทศ และศึกษาถึงการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 เพื่อหาแนวทางการควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายของการพิจารณา

อุทธรณ์ภาษีอากรท่ีเหมาะสมสาํหรับประเทศไทย 

 

5.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ  

 

5.1  ทาํใหท้ราบถึงแนวทางและกระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร 

5.2  ทาํให้ทราบถึงระบบการอุทธรณ์ภาษี ขั้นตอนในการอุทธรณ์ภาษีอากร ตามประมวล

รัษฎากร โดยศึกษาเปรียบเทียบกบัระบบการอุทธรณ์ภาษีของต่างประเทศ  

5.3  ทาํให้ทราบถึงหลกัการออกคาํสั่งทางปกครอง การพิจารณาคาํสั่งทางปกครอง

และกระบวนการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครอง ในประเด็นท่ีเก่ียวกบัระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัวิธีปฎิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 

และการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 
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5.4  ทาํให้สามารถนําขอ้เสนอแนะจากการศึกษาไปใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุง

ประมวลรัษฎากร ในประเด็นเก่ียวกบักาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร เพื่อนาํไปพฒันาให้มีประสิทธิภาพสามารถคุม้ครองสิทธิและอาํนวย

ความยติุธรรมแก่ผูเ้สียภาษีอากรไดม้ากท่ีสุด 

 



บทที ่ 2 

แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วกบัการอุทธรณ์ตามกฎหมายวธีิปฏิบัตริาชการ

ทางปกครองและกฎหมายภาษีอากร 

 

 

1.  แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วกบัหลกักฎหมายวธีิปฏิบัติราชการทางปกครอง 

 

พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มีข้ึนด้วยหลกัการพื้นฐาน

เพื่อให้การปฏิบติัราชการทางปกครองมีความโปร่งใส เป็นกลางและเป็นธรรม และมีประสิทธิภาพ

โดยมีสาระสาํคญัของกฎหมาย ดงัน้ี คือ 

1)  เป็นกฎหมายกลางวา่ดว้ยวิธีสบญัญติัของการทาํ “คาํสั่งทางปกครอง” โดยเป็นการ

กาํหนดมาตรฐานขั้นตํ่าในการพิจารณาจดัทาํคาํสั่งทางปกครอง หากการพิจารณาทางปกครอง

เร่ืองใดมีมาตรฐานในการประกนัสิทธิและเสรีภาพตํ่ากว่ากฎหมายน้ี จะตอ้งใช้กระบวนการ

ตามกฎหมายน้ีแทน (ยกเวน้หากกระบวนการทางปกครองใด กาํหนดกระบวนการขั้นตอนอุทธรณ์

คาํสั่งทางปกครองในเร่ืองนั้นไวเ้ป็นการเฉพาะ ก็ให้ใช้กระบวนการหรือขั้นตอนการอุทธรณ์

ในเร่ืองนั้นๆ ไม่วา่จะมีมาตรฐานการประกนัสิทธิเสรีภาพเป็นอยา่งไรก็ตาม) 

2)  กาํหนดขั้นตอนวธีิการการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครอง 

3)  กาํหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการเพิกถอนและการขอให้พิจารณาคาํสั่ง

ทางปกครองใหม่ 

4)  กาํหนดกระบวนการการบงัคบัให้เป็นไปตามคาํสั่งทางปกครอง (การบงัคบั

ทางปกครอง) 

5)  กาํหนดเง่ือนไขวิธีการในการทาํคาํสั่งทางปกครองขององคก์ร เจา้หนา้ท่ีท่ีอยูใ่นรูป

ของ “คณะกรรมการ” 

ขอบเขตของการบงัคบัพระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

ใช้บงัคบัในฐานะท่ีเป็นกฎหมายกลาง ในกรณีท่ีในเร่ืองทางปกครองเร่ืองใดเร่ืองหน่ึงไม่ไดก้าํหนด

กระบวนการหรือขั้นตอนไวเ้ป็นการเฉพาะ หรือกาํหนดไวแ้ต่มีมาตรฐานในการประกนัสิทธิและ

เสรีภาพของประชาชนนอ้ยกวา่กฎหมายน้ี และใชก้บัหน่วยงานของรัฐท่ีดาํเนินการเร่ืองในทางปกครอง 

โดยเฉพาะกระบวนการท่ีจะนาํไปสู่การมี “คาํสั่งทางปกครอง” ดงันั้น ผูท่ี้จะตอ้งอยู่ภายใตบ้งัคบั

ของกฎหมายฉบบัน้ีก็คือ “เจา้หน้าท่ี” ของหน่วยงานของรัฐท่ีมีอาํนาจในการทาํคาํสั่งทางปกครอง
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นั่นเอง แต่พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ก็มีการยกเวน้การบงัคบัใช้

กฎหมายกบับางองค์กรหรือบางกิจกรรม โดยมีเหตุบางประการ เช่น การยกเวน้ไม่ใช้บงัคบั

กบัรัฐสภาและคณะรัฐมนตรี ซ่ึงมีเหตุผลวา่การกระทาํขององคก์รดงักล่าว (โดยส่วนมาก) เป็นการ

กระทาํในทางการเมืองไม่ใช่การกระทาํในทางปกครอง ดงันั้น จึงยกเวน้ไม่นาํเกณฑ์กระบวนการ

ของการกระทาํในทางปกครองมาใชบ้งัคบั เป็นตน้ นอกจากน้ี ยงัเปิดโอกาสให้มีการตราพระราชกฤษฎีกา

ตามขอ้เสนอของคณะกรรมการวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองเพื่อยกเวน้การบงัคบัใชก้ฎหมายน้ีได ้

เน่ืองจากกฎหมายน้ีเป็นกฎหมายวา่ดว้ยกระบวนการในการดาํเนินการของเจา้หน้าท่ี

ในการทาํคาํสั่งทางปกครอง จึงตอ้งพิจารณาวา่อะไรคือ “คาํสั่งทางปกครอง” ซ่ึงบทนิยามมาตรา 5 

ไดก้าํหนดนิยามคาํวา่ “คาํสั่งทางปกครอง” ไวว้า่ “การใช้อาํนาจตามกฎหมายของเจา้หน้าท่ีท่ีมีผล

เป็นการสร้างนิติสัมพนัธ์ข้ึนระหว่างบุคคลในอนัท่ีจะก่อ เปล่ียนแปลง โอน สงวน ระงบั หรือมี

ผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าท่ีของบุคคล ไม่วา่จะเป็นการถาวรหรือชัว่คราว เช่น การสั่งการ 

การอนุญาต การอนุมติั การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แต่ไม่หมายความ

รวมถึงการออกกฎ” ซ่ึงอาจกล่าวสรุปไดว้า่ หากเป็นการกระทาํของเจา้หน้าท่ีของรัฐท่ีเป็นการใช้

อาํนาจทางปกครอง มีผลทาํให้สภานภาพทางกฎหมายเปล่ียนแปลงไป เกิดกบัเอกชนเป็นรายกรณี 

ก็ถือว่า การนั้นเป็น “คาํสั่งทางปกครอง” นอกจากน้ี เพื่อความสะดวก และความชัดเจนของการ

บงัคบัใช้กฎหมายน้ี กฎหมายยงัเปิดโอกาสให้มีการออกกฎกระทรวงเพื่อกาํหนดว่ากิจกรรมใด

เป็น “คาํสั่งทางปกครอง” เช่น การออกกฎกระทรวงกาํหนดวา่ การออกคาํสั่งรับ ไม่รับ การเสนอ

ซ้ือขาย เป็นคาํสั่งทางปกครอง เป็นตน้ 

กฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง เป็นกฎหมายว่าด้วยกระบวนการวิธี

ท่ีจะนาํไปสู่การตดัสินใจในทางปกครอง โดยเฉพาะอยา่งยิง่การทาํคาํสั่งทางปกครองของฝ่ายปกครอง 

(“เจา้หน้าที่” ตามบทนิยามมาตรา 5) องค์กรเจา้หน้าที่ (หรือที่กฎหมายใช้คาํว่า “เจา้หน้าที่”) 

ตามกฎหมายน้ีจึงหมายถึงหน่วยงานของรัฐท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายและมีภารกิจในทางปกครอง 

องคก์รเจา้หน้าท่ีมี 2 ประเภท ได้แก่ องค์กรเด่ียว หมายถึงเป็นการใช้อาํนาจขององค์กรเจา้หน้าท่ี

โดยเจา้หน้าที่คนใดคนหน่ึง กบั องค์กรกลุ่ม หมายถึงเป็นการใช้อาํนาจขององค์กรเจา้หน้าท่ี

โดยผา่นกลุ่มบุคคลหรือท่ีเรียกวา่ “คณะกรรมการ” ซ่ึงในกฎหมายวา่ดว้ยวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง

น้ีได้กาํหนดขั้นตอนวิธีการของการกระทาํการขององค์กรเจา้หน้าที่ประเภท “คณะกรรมการ” 

ไว  ้เช่น การประชุม องค์ประชุม มติของท่ีประชุม เป็นต้น (หมวด 5 คณะกรรมการท่ีมีอาํนาจ

ดาํเนินการพิจารณาทางปกครอง) 
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กฎหมายน้ีได้กาํหนดเง่ือนไขของ “เจา้หน้าท่ี” ไม่ว่าจะเป็นองค์กรเด่ียวหรือองค์กร

กลุ่ม ท่ีสําคญัไว ้คือ ตอ้งเป็นเจา้หนา้ท่ีท่ีมีอาํนาจในเร่ืองนั้นๆ (หรือกล่าวไดว้า่ตอ้งเป็นเจา้หนา้ท่ีท่ีมี

อาํนาจตามกฎหมาย) และตอ้งไม่เป็นผูม้ีส่วนไดเ้สียในการกระบวนการพิจารณาทางปกครอง

เพื่อนาํไปสู่การทาํคาํสั่งทางปกครองในเร่ืองนั้นๆ ดว้ย โดยกฎหมายไดก้าํหนดลกัษณะหรือเหตุ

ที ่จะทําให้เจ้าหน้าท่ีไม่มีอํานาจในการเข้าร่วมการพิจารณาทางปกครองในเร่ืองใดไว ้ และ

กระบวนการในการดาํเนินการหากเกิดขอ้เท็จจริงดงักล่าวข้ึน  นอกจากน้ี กฎหมายยงัเปิดโอกาส

ให้ออกกฎกระทรวงกําหนดเหตุที่จะถือว่ามีลกัษณะที่ท ําให้เจา้หน้าที่ผู ใ้ดมีส่วนได้เสียใน

กระบวนการพิจารณาทางปกครอง ซ่ึงจะทาํให้เจา้หน้าท่ีผูน้ั้นไม่มีอาํนาจในกระบวนการพิจารณาเร่ือง

ทางปกครอง ซ่ึ งหากปรากฏข้อเท็จจริงตามท่ีกฎหมายกําหนดแล้ว กฎหมายก็กําหนดให้ มี

กระบวนการในการคดัคา้น และการดาํเนินการในเร่ืองดงักล่าวไวด้ว้ย 

กฎหมายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง เป็นเร่ืองของกระบวนการในการดาํเนินการ

ขององคก์รเจา้หน้าท่ีท่ีมีอาํนาจ โดยมีผลทางกฎหมายออกไปภายนอก ในการดาํเนินกระบวนการ

นั้นย่อมทาํให้เกิดนิติสัมพนัธ์ระหว่างองค์กรเจา้หน้าที่กบัผูที้่องค์กรเจา้หน้าที่ตอ้งการตั้งเกณฑ์

หรือก่อนิติสัมพนัธ์ดว้ย (กระบวนการพิจารณาทางปกครองอาจริเร่ิมโดยเจา้หน้าที่เองหรือเร่ิม

โดยคาํขอ) หรือการดาํเนินการดงักล่าวอาจก่อให้เกิดผลกระทบอย่างใดอยา่งหน่ึงกบัผูท่ี้ไม่ไดเ้ป็น

ประธานต่อการพิจารณาทางปกครองนั้น กฎหมายจึงกาํหนดให้บุคคลดงักล่าวสามารถเขา้มามีส่วนร่วม

ในกระบวนการพิจารณาทางปกครองเพื่อนาํไปสู่การทาํคาํสั่งทางปกครองได ้โดยกฎหมายกาํหนด

ความสามารถในการเขา้ร่วมกระบวนการพิจารณาทางปกครองไวด้ว้ย “คู่กรณี” หมายถึง “ผูย้ื่นคาํขอ

หรือผูค้ดัคา้นคาํขอ ผูอ้ยู่ในบงัคบัหรือจะอยู่ในบงัคบัของคาํสั่งทางปกครอง และผูซ่ึ้งได้เขา้มา

ในกระบวนการพิจารณาทางปกครองเน่ืองจากสิทธิของผูน้ั้นจะถูกกระทบกระเทือนจากผล

ของคาํสั่งทางปกครอง” ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ทั้งน้ี เป็นคู่กรณีในกระบวน

พิจารณาทางปกครองไดต้ามขอบเขตของสิทธิที่ถูกกระทบหรืออาจถูกกระทบโดยมิอาจเล่ียงได ้

เม่ือผา่นเง่ือนไขของการเป็นคู่กรณีในกระบวนพิจารณาทางปกครองแลว้ กฎหมายกาํหนดใหคู่้กรณี

มี “สิทธิ” บางประการเกี่ยวกบักระบวนการพิจารณาเร่ืองทางปกครอง สิทธิดงักล่าวที่สําคญั 

เช่น สิทธิการไดรั้บแจง้หรือแนะนาํจากเจา้หนา้ท่ี สิทธิไดรั้บแจง้หรือผลกระทบจากการออกคาํสั่ง 

สิทธิท่ีจะมีท่ีปรึกษาหรือผูท้าํการแทน สิทธิท่ีจะไดรั้บการพิจารณาจากเจา้หนา้ท่ีท่ีมีความเป็นกลาง 

สิทธิในการขอตรวจดูเอกสารหลกัฐาน สิทธิในการโตแ้ยง้พยานหลกัฐาน (กฎหมายกาํหนดขอ้ยกเวน้

บางประการตามมาตรา 30 วรรคสอง ในอนัท่ีจะไม่แจง้ผลท่ีอาจจะกระทบต่อบุคคลเพื่อประโยชน์

บางประการ ทั้งน้ี รวมถึงกรณีการพิจารณาทางปกครองที่กาํหนดไวใ้นกฎกระทรวงด้วย เช่น 

การพิจารณาบรรจุแต่งตั้งหรือเล่ือนขั้นเงินเดือน เป็นตน้) สิทธิในการไดรั้บการพิจารณาท่ีรวดเร็ว 
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สิทธิท่ีจะไดรั้บทราบเหตุผลของคาํสั่งทางปกครอง สิทธิในการอุทธรณ์โตแ้ยง้คาํสั่งทางปกครอง 

เป็นตน้ 

สาํหรับขั้นตอนของการทาํคาํสั่งทางปกครองนั้น กฎหมายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

ไดก้าํหนดใหก้ารทาํคาํสั่งทางปกครอง ตอ้งมีรูปแบบดงัต่อไปน้ี 

1)  คาํสั่งทางปกครองอาจทาํเป็นหนงัสือหรือทาํดว้ยวาจา หรือการส่ือสารดว้ยวิธีการ

อ่ืน หากทาํดว้ยหนงัสือจะตอ้งลงลายมือช่ือของผูอ้อกคาํสั่ง พร้อมวนัเดือนปีท่ีออกคาํสั่ง 

2)  คาํสั่งทางปกครองที่ทาํเป็นหนังสือ จะตอ้งให้เหตุผลของการออกคาํสั่งด้วย 

โดยกฎหมายไดก้าํหนดสาระสาํคญัท่ีจะตอ้งแจง้ไปในคาํสั่งทางปกครอง  

3)  เง่ือนไขในคาํสั่งทางปกครอง ซ่ึงเง่ือนไขน้ีอาจจะกาํหนดไวใ้นคาํสั่งทางปกครอง

ดว้ยก็ได ้แต่ทั้งน้ีตอ้งมีเท่าท่ีจะทาํใหก้ฎหมายในเร่ืองนั้นบรรลุเป้าหมายไดเ้ท่านั้น  

4)  คาํสั่งทางปกครองใดเป็นคาํสั่งทางปกครองท่ีอาจอุทธรณ์โตแ้ยง้ได ้ให้ระบุวิธีการ

ยืน่อุทธรณ์ เจา้หนา้ท่ีท่ีมีอาํนาจรับอุทธรณ์ ระยะเวลาท่ียืน่อุทธรณ์ ไวด้ว้ย (คาํแนะนาํของคณะกรรมการ

วธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง) 

คาํสั่งทางปกครองมีผลเม่ือได้ “แจง้” ให้ผูรั้บคาํสั่งทางปกครองทราบ (ไม่ว่าจะแจง้

ด้วยวิธีการใด) และมีผลอยู่ตลอดจนกว่าจะมีการเพิกถอนคาํสั่งทางปกครองนั้น (ไม่ว่าองค์กร

เจา้หนา้ท่ีเป็นผูเ้พิกถอนคาํสั่งทางปกครองนั้นเองหรือถูกศาลเพิกถอนคาํสั่ง) หรือคาํสั่งทางปกครอง

นั้นส้ินผลไปเน่ืองจากมีเง่ือนเวลากาํหนดไวห้รือมีเหตุผลอ่ืน นอกจากน้ีคาํสั่งทางปกครองยงัอาจ

ถูกเปล่ียนแปลงแกไ้ขได ้(ทั้งการแกไ้ขเล็กนอ้ยหรือการแกไ้ขตามกระบวนการขอใหพ้ิจารณาใหม่) 

1.1  การอุทธรณ์คําส่ังทางปกครอง3 

หลกัการสําคญัของการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองคือ เป็นการทบทวนการตดัสินใจ

ทางปกครอง (คาํสั่งทางปกครอง) อีกชั้นหน่ึง ซ่ึงเป็นกระบวนการเยียวยาของฝ่ายปกครองเอง 

ระบบอุทธรณ์เป็นผลมาจากการจดัองคก์รทางปกครองส่วนใหญ่จะเป็นไปโดยการมีสายการบงัคบั

บญัชาและมีหัวหน้าองค์กรเป็นผูรั้บผิดชอบดูแลทัว่ไปทั้งองค์กร องค์กรเจา้หน้าท่ีมีความผูกพนั

จะตอ้งปฏิบติัให้ถูกตอ้งตามกฎหมาย หากเร่ืองใดผิดกฎหมายไม่ว่าจะเป็นตวัเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่ง

นั้นเองหรือผูบ้งัคบับญัชาของเจา้หน้าที่นั้น มีความจาํเป็นที่จะตอ้งเปล่ียนแปลงแกไ้ขให้ถูกตอ้ง

ตามกฎหมายหรือใหเ้กิดผลดีต่อภารกิจขององคก์รนั้น 

 

 

3 ศรัณย ู โพธิรัชตางกรู, “การอุทธรณ์คาํสัง่ทางปกครอง” ในหนงัสือคาํสัง่ทางปกครอง, หนา้ 26-35 
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คาํสั่งทางปกครองขององคก์รเจา้หนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี ไม่ใชร้ะบบอุทธรณ์ ไดแ้ก่  

(1)  “รัฐมนตรี” (เน่ืองจากตาํแหน่งรัฐมนตรี ในระบบกฎหมายถือวา่เป็นตาํแหน่ง

ท่ีสูงสุดในฝ่ายปกครองแลว้ ไม่มีผูบ้งัคบับญัชาท่ีสูงกวา่นั้น การอุทธรณ์จึงเกิดข้ึนไม่ได)้ หรือ  

(2)  “คณะกรรมการ” ซ่ึงคณะกรรมการนั้นเป็นองค์กรท่ีใช้อาํนาจท่ีมีอยู่เฉพาะ

ในระบบสายการบงัคบับญัชา การท่ีคณะกรรมการใดมีคาํสั่งทางปกครองจึงเป็นท่ีสุดในตวั ไม่มี

การอุทธรณ์ต่อองคก์รใดอีก (เวน้แต่จะมีกฎหมายกาํหนดขั้นตอนการอุทธรณ์ไวเ้ป็นการเฉพาะ) 

กระบวนการการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองในระบบกฎหมายไทยนั้นกระจาย

ตามกฎหมายในเร่ืองต่างๆ แต่ในกฎหมายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองน้ีก็ไดก้าํหนดให้มีระบบ

อุทธรณ์บงัคบัไวเ้ป็นการทัว่ไป เพื่อเปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองแก้ไขปัญหาของตนเอง และเป็น

เงื่อนไขอย่างหน่ึงการนาํคดีเพิกถอนคาํสั่งไปฟ้องต่อศาลปกครองด้วย ในระบบการอุทธรณ์

ของกฎหมายไทยในระบบ “อุทธรณ์บังคับ” ซ่ึงก็คือกาํหนดให้คู่กรณีใช้ระบบอุทธรณ์น้ีก่อน

ขั้นตอนหน่ึงก่อนท่ีจะนาํคดีไปสู่การพิจารณาของศาล  

ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 3 ไดบ้ญัญติั

ไวว้่า วิธีปฏิบติัราชการทางปกครองตามกฎหมายต่างๆ ให้เป็นไปตามท่ีกาํหนดในพระราชบญัญติัน้ี 

เวน้แต่ในกรณีท่ีกฎหมายใดกาํหนดวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองเร่ืองใดไวโ้ดยเฉพาะและมีหลกัเกณฑ์

ที่ประกนัความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบติัราชการไม่ตํ่ากว่าหลกัเกณฑ์ที่กาํหนด

ในพระราชบญัญติัน้ี 

ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบักบัขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโตแ้ยง้ท่ีกาํหนด

ในกฎหมาย 

ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 3 วรรคสอง 

หากกฎหมายใดกาํหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโตแ้ยง้คาํสั่งทางปกครองไวโ้ดยเฉพาะ

ก็ให้ใช้กฎหมายนั้นบงัคบั จะใช้ขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัดงักล่าวไม่ได ้

แต่ตามประมวลรัษฎากรไม่ไดก้าํหนดระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ไวแ้ต่อยา่งใด  

หลกัการของการอุทธรณ์ คือ หากคาํสั่งทางปกครองไม่ไดอ้อกโดยรัฐมนตรีและ

ไม่มีกฎหมายกาํหนดขั้นตอนไวเ้ป็นอย่างอ่ืน ให้คู่กรณีอุทธรณ์คาํสั่งนั้นได ้(มาตรา 44) โดยให้ยื่น

อุทธรณ์ต่อ “เจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่งทางปกครอง” นั้นเอง โดยให้ยื่นภายในสิบห้าวนั โดยรูปแบบ

ของอุทธรณ์กฎหมายกาํหนดใหท้าํเป็นหนงัสือ โดยกาํหนดใหมี้เน้ือหาขอ้เทจ็จริงท่ีจาํเป็นไว ้
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1.2  การพจิารณาอุทธรณ์ 

มาตรา 45 และมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้

บญัญติัว่า “มาตรา 45 ให้เจา้หน้าท่ีตามมาตรา 44 วรรคหน่ึง พิจารณาคาํอุทธรณ์และแจง้ผูอุ้ทธรณ์

โดยไม่ชกัช้า แต่ตอ้งไม่เกินสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์ ในกรณีท่ีเห็นดว้ยกบัคาํอุทธรณ์

ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน ก็ให้ดาํเนินการเปล่ียนแปลงคาํสั่งทางปกครองตามความเห็นของตน

ภายในกาํหนดเวลาดงักล่าวดว้ย” 

ถา้เจา้หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหน่ึง ไม่เห็นดว้ยกบัคาํอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมด

หรือบางส่วน ก็ให้เร่งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยงัผูม้ีอาํนาจพิจารณาคาํอุทธรณ์ภายใน

กาํหนดเวลาตามวรรคหน่ึง ให้ผูมี้อาํนาจพิจารณาคาํอุทธรณ์พิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในสามสิบวนั

นบัแต่วนัท่ีตนได้รับรายงาน ถา้มีเหคุจาํเป็นไม่อาจพิจารณาให้แลว้เสร็จภายในสามสิบวนันับแต่

วนัท่ีตนไดรั้บรายงาน ถา้มีเหตุจาํเป็นไม่อาจพิจารณาให้แลว้เสร็จภายในระยะเวลาดงักล่าว ให้ผูมี้

อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์มีหนงัสือแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบก่อนครบกาํหนดเวลาดงักล่าว ให้ผูมี้

อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์มีหนงัสือแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบก่อนครบกาํหนดเวลาดงักล่าว ในกรณีน้ีให้

ขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ออกไปไดไ้ม่เกินสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีครบกาํหนดเวลาดงักล่าว 

เจา้หนา้ท่ีผูใ้ดจะเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามวรรคสองให้เป็นไปตามท่ีกาํหนด

ในกฎกระทรวง 

บทบญัญติัมาตราน้ีไม่ใชก้บักรณีท่ีมีกฎหมายเฉพาะกาํหนดไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน 

ในกระบวนการ “พิจารณาอุทธรณ์” นั้น เจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองจะตอ้ง

เป็นผูพ้ิจารณาอุทธรณ์ในชั้นแรก ซ่ึงเจา้หน้าท่ีนั้นอาจเปล่ียนแปลงคาํสั่งไดต้ามอาํนาจหน้าท่ีของตน 

สามารถพิจารณาทบทวนได้ทั้งในปัญหาขอ้เท็จจริงหรือขอ้กฎหมาย หรือในแง่ความเหมาะสม

ก็ได ้โดยอาจพิจารณาไปในทางเพิ่มภาระหรือเพิ่มเง่ือนไขก็ได ้นอกจากน้ี กฎหมายยงักาํหนดให้มีการ

ออกกฎกระทรวง กําหนด “ผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์” เนื่องจากโดยปกติผูมี้อาํนาจในการ

พิจารณาอุทธรณ์สมควรเป็นเจ้าหน้าท่ีในระดับสูงตามสายการบังคับบัญชา เพราะต้องควบคุม

ตรวจสอบการปฏิบติังานของผูใ้ตบ้งัคบับญัชาอยู่แลว้ แต่โดยเจา้หน้าท่ีในหลายหน่วยงานมีสาย

การบงัคบัชาหลายชั้น จึงจาํเป็นจะตอ้งเลือกผูมี้อาํนาจในการพิจารณาอุทธรณ์ท่ีเหมาะสม ทั้งในเร่ือง

ความเก่ียวขอ้งกบัภารกิจและความสาํคญัของคาํสั่งทางปกครองนั้น  

การยื่นอุทธรณ์ในระบบกฎหมายไทยไม่มีผลเป็นการทุเลาการบงัคบัตามคาํสั่ง

ทางปกครอง เวน้แต่จะมีคาํสั่งทุเลาการบงัคบัโดยเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งนั้นเองหรือโดยคาํสั่งทุเลา

การบงัคบัของศาลปกครอง 
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ผลการพิจารณาอุทธรณ์นั้น ผูพ้ิจารณาอุทธรณ์อาจมีคาํสั่งแทนคาํสั่งเดิมท่ีให้ไว ้

รวมทั้งการแก้ไข ยกเลิกเพิกถอนคาํสั่งทางปกครองเดิม แต่ การพิจารณาอุทธรณ์ท่ีมีผลเป็นการ

ยกเลิกคาํสั่งทางปกครองเดิม จะสามารถทาํไดม้ากนอ้ยเพียงใดหรือมีผลเป็นอยา่งไร ตอ้งเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ์ของการเพิกถอนคาํสั่งทางปกครองในพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539  

คาํสั่งทางปกครองแบ่งออกไดเ้ป็น 2 ประเภท ไดแ้ก่ 

(1)  คาํสั่งทางปกครองท่ีมีผลทางกฎหมายโดยตรง กล่าวคือ เป็นคาํสั่งทางปกครองท่ีมี

ผลสาํเร็จในตวัทนัทีท่ีมีคาํสั่งโดยไม่ตอ้งมีการปฏิบติัการใดอีก เช่น การออกใบอนุญาตต่างๆ เป็นตน้  

(2)  คาํสั่งทางปกครองท่ีตอ้งการผลทางกายภาพ กล่าวคือ เป็นคาํสั่งทางปกครอง

ที่เก่ียวกบัพฤติกรรมของผูอ้ยู่ในบงัคบัของคาํสั่งนั้น โดยบงัคบัให้กระทาํหรือละเวน้กระทาํการ

อยา่งใดอยา่งหน่ึง หากมีการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตาม จะตอ้งมีมาตรการบงัคบัเพื่อให้เกิดผลต่อไป

อีกชั้นหน่ึง ดงันั้น คาํสั่งทางปกครองที่จะจาํเป็นตอ้งมีมาตรการบงัคบัก็คือคาํสั่งทางปกครอง

ท่ีตอ้งการผลในทางกายภาพ ซ่ึงเป็นคาํสั่งทางปกครองท่ีบงัคบัเก่ียวกบัการกระทาํของบุคคล วธีิการ

บงัคบัเก่ียวกบัพฤติกรรมแยกออกได ้2 กรณี ไดแ้ก่ การบงัคบัให้ชาํระเงิน และ การบงัคบัใหก้ระทาํ

การหรือละเวน้กระทาํการ (อนัไม่ใช่การชาํระเงิน)  

พระราชบญัญติัวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 56 มาตรา 57 

ถึงมาตรา 63 ไดบ้ญัญตัิถึงมาตรการทัว่ไปที่อาจนาํมาใช้บงัคบัให้คาํสั่งทางปกครองเกิดผลได ้

โดยจะนาํไปใช้กบัคาํสั่งในเร่ืองใดตามกฎหมายก็ได ้และไม่อยู่ภายใตห้ลกัเกณฑ์การประกนั

ความเป็นธรรม โดยมาตรการทัว่ไปในการบงัคบัทางปกครองมุ่งที่จะใช้บงัคบักบัผูรั้บคาํสั่ง

ทางปกครองเป็นเอกชนเท่านั้น  

หลักการสําคญัของการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองนั้นก็คือ นํามาใช้ 

“เพียงเท่าที่จาํเป็น” กล่าวคือใช้เท่าที่จาํเป็นเพื่อให้บรรลุ เป้าหมายของคาํสั่งทางปกครอง

โดยกระทบกระเทือนผูร้ับคาํสั่งทางปกครองน้อยที่สุด (เน่ืองจากมาตรการบงัคบัทางปกครอง

โดยสภาพก็เป็นคาํสั่งทางปกครอง)  

1.3  การยืน่อุทธรณ์ 

หลกัเกณฑ์การยืน่อุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองอาจเป็นไปตามกฎหมายเฉพาะในแต่ละ

เร่ืองหรือเป็นไปตามพระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครองฯ ซ่ึงเป็น “กฎหมายกลาง” 

หากกฎหมายฉบบัใดกาํหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์ไวแ้ลว้ กรณียอ่มเป็นไปตามที่กาํหนด

ในกฎหมายฉบับนั้ น โดยไม่จาํต้องเปรียบเทียบว่ามีหลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรม

หรือมีมาตรฐาน ในการปฏิบติัราชการไม่ตํ่ากว่าหลกัเกณฑ์ในพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการ
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ทางปกครองฯ หรือไม่ อยา่งไร เพราะถือว่าผูต้รากฎหมายไดก้าํหนดหลกัเกณฑ์การอุทธรณ์ไว้

เหมาะสมสอดคล้องก ับล ักษณะของเร่ืองนั้นๆ  แล้ว ทั้ งน้ี  เป็นไปตามมาตรา 3 วรรคสอง 

แห่งพระราชบญัญตัิวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครองฯ ส่วนกรณีท่ีกฎหมายเฉพาะในเร่ืองใดมิได้

กาํหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์ไว ้การยื่นอุทธรณ์ย่อมเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ที่กาํหนด

ในมาตรา 44 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ทั้งน้ี โดยที่กฎหมายแต่ละ

ฉบบักาํหนดหลกัเกณฑ์การอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองไวแ้ตกต่างกนัไป ในท่ีน้ีจึงไม่ขอกล่าวถึง

หลัก เกณฑ์การอุทธรณ์ตามกฎหมายเฉพาะ แต่จะพิจารณาหลัก เกณฑ์ การยื่นอุทธรณ์

ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ท่ีเป็น “ระบบอุทธรณ์ทัว่ไป” ซ่ึงหลกัเกณฑ์

ของกฎหมายกลางน้ียอ่มนาํไปใช้กบัการอุทธรณ์ตามกฎหมายเฉพาะไดด้ว้ย หากกฎหมายเฉพาะ

มิได้กาํหนดหลกัเกณฑ์เกี่ยวกบัการอุทธรณ์ในส่วนใดไว ้เช่น ไม่ได้กาํหนดเกี่ยวกบัรูปแบบ

ของคาํอุทธรณ์ หรือการขยายระยะเวลาอุทธรณ์ 

บุคคลท่ีมีสิทธิอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองและตอ้งอุทธรณ์ก่อนฟ้องคดีต่อศาล

ปกครอง คือ “คู่กรณี” ซ่ึงโดยปกติไดแ้ก่ ผูอ้ยู่ในบงัคบัของคาํสั่งทางปกครองที่ไดรั้บแจง้คาํสั่ง 

จากเจา้หน้าท่ี ส่วนบุคคลอ่ืนท่ีไดรั้บความเดือดร้อนเสียหายจากคาํสั่งทางปกครอง แต่ไม่อยูใ่นฐานะ 

“คู่กรณี” ท่ีไดรั้บแจง้คาํสั่งทางปกครองย่อมไม่ตอ้งอุทธรณ์คาํสั่งก่อนฟ้องคดี เช่น บุคคลท่ีไดรั้บ

ความเดือดร้อนจากการอนุญาตให้ดดัแปลงอาคารชุดโดยใช้พื้นท่ีจอดรถไปก่อสร้างร้านคา้ทาํให้

ไม่มีท่ีจอดรถและตอ้งเสียค่าเช่าสถานท่ีอ่ืนเพื่อจอดรถทั้งน้ี โดยท่ีมาตรา 24 แห่งพระราชบญัญติั

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ กาํหนดให้คู่กรณีอาจแต่งตั้งบุคคลที่บรรลุนิติภาวะให้กระทาํ

การแทนตนในกระบวนการพิจารณาทางปกครองได ้คู่กรณีจึงมีสิทธิแต่งตั้งบุคคลอื่นให้ยื ่น

อุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองแทนได้ แต่ถ ้าบุคคลอื่นยื่นอุทธรณ์แทนโดยไม่ได้รับมอบอาํนาจ

จากคู่กรณี ย่อมไม่ถือเป็นคาํอุทธรณ์ตามกฎหมาย และถือว่าไม่มีการอุทธรณ์คาํสั่งโดยถูกตอ้ง

ก่อนฟ้องคดีต่อศาลปกครอง เช่น บุคคลท่ีบรรลุนิติภาวะแลว้และมีสิทธิอุทธรณ์คาํสั่งให้พน้สภาพ

การเป็นนักศึกษาได้เอง แต่มารดายื่นอุทธรณ์แทนโดยมิได้รับมอบอาํนาจจากบุคคลดงักล่าว 

หรือบุคคลท่ีไดรั้บคาํสั่งไม่บรรจุเขา้รับราชการเป็นทหารกองหนุน แต่บิดาเป็นผูเ้ขียนจดหมาย

ร้องขอความเป็นธรรมต่อทางราชการ ย่อมเป็นการอุทธรณ์ท่ีไม่ถูกตอ้ง จึงไม่มีสิทธิฟ้องคดีต่อศาล

ปกครอง 

1.4  เจ้าหน้าทีซ่ึ่งต้องยืน่อุทธรณ์ 

มาตรา 44 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองฯ กาํหนดให้

คู่กรณียื่นอุทธรณ์ต่อเจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่งทางปกครอง หากคู่กรณียื่นอุทธรณ์ต่อเจา้หน้าที่อื่น

ซ่ึงไม่ใช่ผูท้าํคาํสั่ง ถือว่ามิไดอุ้ทธรณ์ตามขั้นตอนท่ีกฎหมายกาํหนด และเป็นอนัเสียสิทธิฟ้องคดี
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ต่อศาลปกครอง เช่น อุทธรณ์คาํสั่งไม่อนุมติัให้เบิกค่าเช่าบา้นต่อประธาน อ.ก.ค. กรมสามญัศึกษา

แทนที่จะอุทธรณ์ต่อผูอ้าํนวยการโรงเรียนซ่ึงเป็นผูท้าํคาํสั่ง อุทธรณ์คาํสั่งให้ยุติกิจการโรงเรียน

พระปริยติัธรรมต่อประธานอนุกรรมาธิการศาสนาและวฒันธรรม แทนท่ีจะอุทธรณ์ต่อสํานกังาน

พระพุทธศาสนาแห่งชาติซ่ึงเป็นผูท้าํคาํสั่ง หรืออุทธรณ์คาํสั่งปฏิเสธไม่บรรจุกลบัเขา้รับราชการต่อ 

ก.พ. แทนท่ีจะอุทธรณ์ต่ออธิบดีกรมประชาสัมพนัธ์ซ่ึงเป็นผูท้าํคาํสั่ง อย่างไรก็ดี บางกรณีแมว้่า

คู่กรณีจะยื่นอุทธรณ์ต่อเจา้หนา้ท่ีอ่ืน ศาลก็อนุโลมวา่ไดอุ้ทธรณ์ตามขั้นตอนท่ีกฎหมายกาํหนดแลว้ 

และรับคาํฟ้องไวพ้ิจารณา เช่น อุทธรณ์ต่อผูบ้งัคบับญัชาของตน หรืออุทธรณ์ต่อเจา้หนา้ท่ีผูมี้อาํนาจ

พิจารณาอุทธรณ์ชั้ นเหนือข้ึนไปแทนท่ีจะอุทธรณ์ต่อเจ้าหน้าท่ีผูท้าํคาํสั่ง และเจ้าหน้าท่ีได้รับ

อุทธรณ์ไวพ้ิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ ทั้งน้ี การท่ีคู่กรณียื่นอุทธรณ์ผิดตวัเจา้หน้าท่ีอาจมีสาเหตุ 

มาจากความบกพร่องของคาํสั่งทางปกครองนั้นเอง ในกรณีเช่นน้ี ย่อมตอ้งให้ความเป็นธรรม

แก่คู่กรณีโดยอนุโลมว่ามีการอุทธรณ์โดยชอบแล้ว เช่น คาํสั่งทางปกครองไม่ได้จดแจ้งสิทธิ

อุทธรณ์ทาํให้คู่กรณีไม่รู้ว่าตอ้งอุทธรณ์ต่อผูใ้ด จึงอุทธรณ์ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

แทนท่ีจะอุทธรณ์ต่อผูว้่าราชการจงัหวดัซ่ึงเป็นเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่ง การยื่นอุทธรณ์ย่อมไม่เสียไป 

แต่รัฐมนตรีอาจส่งหนงัสืออุทธรณ์ให้ผูว้่าราชการจงัหวดัพิจารณาอุทธรณ์ต่อไป หรือกรณีคาํสั่ง

ทางปกครองท่ีจดแจง้สิทธิอุทธรณ์ผิดพลาด เป็นเหตุให้คู่กรณีอุทธรณ์คาํสั่งต่อ ก.พ. แทนท่ีจะอุทธรณ์

ต่อเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่ง ตอ้งถือวา่คู่กรณีเขา้ใจโดยสุจริตวา่มีสิทธิอุทธรณ์ต่อเจา้หนา้ท่ีตามท่ีระบุไว้

ในคาํสั่ง เพื่อความเป็นธรรม ศาลจึงตอ้งรับคาํฟ้องไวพ้ิจารณา  

1.5  ระยะเวลาอุทธรณ์ 

การนบัระยะเวลา มาตรา 44 วรรคหน่ึง แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบตัิราชการ

ทางปกครองฯ กาํหนดให้คู่กรณีอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองภายในสิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํสั่ง 

ซ่ึงหลกัเกณฑ์การแจง้ และวนัที่ถือว่าคู่กรณีได้รับแจง้เป็นไปตามหมวด 4 การแจง้ มาตรา 68 

ถึงมาตรา 74  ที่กาํหนดการแจง้โดยวิธีการต่างๆ ไว ้โดยคาํสั่งทางปกครองจะต้องจดแจ้งสิทธิ

อุทธรณ์โดยถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ท่ีกาํหนดในมาตรา 40 ด้วย (ระบุกรณีท่ีอาจอุทธรณ์ การยื่น

อุทธรณ์ และระยะเวลาอุทธรณ์) จึงจะมีผลให้เร่ิมนับระยะเวลาอุทธรณ์ได้ เม่ือคู่กรณีได้รับแจง้

คาํสั่งทางปกครองท่ีมีการจดแจง้สิทธิอุทธรณ์ไวโ้ดยถูกตอ้งแลว้ ระยะเวลาอุทธรณ์จะเร่ิมนบัโดย

ไม่นับวนัแรกแห่งระยะเวลารวมเข้าด้วยตามท่ีกําหนดในมาตรา 64 วรรคหน่ึง เพราะไม่เต็มวนั 

ในทางปฏิบตัิจึงเร่ิมน ับวนัถัดจากวนัท่ีได้รับแจง้คาํสั่งเป็นวนัท่ีหน่ึงของระยะเวลาอุทธรณ์ เช่น 

คู่กรณีไดรั้บแจง้คาํสั่งเม่ือวนัท่ี 10 สิงหาคม 2549 จึงตอ้งนบัวนัที่ 11 สิงหาคม 2549 เป็นวนัที่หน่ึง

ของระยะเวลาอุทธรณ์สิบห้าวนั วนัสุดทา้ยของการใช้สิทธิอุทธรณ์จึงไดแ้ก่วนัท่ี 25 สิงหาคม 2549 

และกรณีท่ีวนัสุดทา้ยของระยะเวลาอุทธรณ์เป็นวนัหยุด ตอ้งถือว่าระยะเวลาส้ินสุดในวนัทาํงานถดั
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จากวนัหยุดตามท่ีกาํหนด ในมาตรา 64 วรรคสาม เช่น คู่กรณีต้องยื่นอุทธรณ์คาํสั่งภายในวนัท่ี 5 

พฤษภาคม 2549 แต่ปรากฏวา่วนัท่ี 5 - 7 พฤษภาคม 2549 เป็นวนัหยุดราชการ จึงตอ้งถือวา่ระยะเวลา

อุทธรณ์ส้ินสุดในวนัท่ี 8 พฤษภาคม 2549 ซ่ึงเป็นวนัทาํงานถดัจากวนัหยุด ทั้งน้ี พึงเขา้ใจให้เป็น

ที่ชดัเจนวา่หลกัเร่ืองวนัหยุดไม่ใช้กบัการเร่ิมนบัระยะเวลาอุทธรณ์ในกรณีที่วนัถดัจากวนัไดร้ับ

แจง้คาํสั่งเป็นวนัหยุด เช่น วนัท่ี 3 - 5 พฤษภาคม 2551 เป็นวนัหยุดราชการ และคู่กรณีได้รับแจง้

คาํสั่งในวนัท่ี 3 พฤษภาคม 2551 ย่อมตอ้งนับวนัท่ี 4 พฤษภาคม 2551 ซ่ึงเป็นวนัถดัไปเป็นวนัท่ีรู้

สิทธิอุทธรณ์ และเร่ิมนับระยะเวลาอุทธรณ์ แม้ว่าวนัดังกล่าวจะเป็นวนัหยุด มิใช่ถือว่าวนัท่ี 6 

พฤษภาคม 2551 ซ่ึงเป็นวนัทาํงานถดัจากวนัหยดุเป็นวนัเร่ิมนบัระยะเวลาอุทธรณ์  

ทั้งน้ี หลักท่ีให้เร่ิมนับระยะเวลาอุทธรณ์ตั้งแต่วนัท่ีคู่กรณีได้รับแจง้คาํสั่งย่อม

นาํไปใชก้บัการอุทธรณ์ตามกฎหมายเฉพาะดว้ย หากกฎหมายเฉพาะในเร่ืองใดกาํหนดหลกัเกณฑ์

การนับระยะเวลาอุทธรณ์ไวไ้ม่เป็นธรรมแก่คู่กรณี เช่น มาตรา 96 แห่งพระราชบัญญัติประกอบ

รัฐธรรมนูญว่าดว้ยการป้องกนัและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2542 ที่บญัญติัให้ผูถู้กลงโทษ

ทางวินยัใชสิ้ทธิอุทธรณ์คาํสั่งลงโทษภายในสามสิบวนันบัแต่วนัที่ผูบ้งัคบับญัชาหรือผูม้ีอาํนาจ

แต่งตั้งถอดถอนมีคาํสั่งลงโทษ ยอ่มมีผลให้ผูถู้กลงโทษมีระยะเวลาใชสิ้ทธิอุทธรณ์แตกต่างกนัไป

แลว้แต่จะไดรั้บแจง้คาํสั่งเมื่อใด ซ่ึงเป็นการปฏิบติัโดยไม่เท่าเทียมกนั อนัขดัต่อหลกัความเสมอ

ภาคของบุคคลตามมาตรา 30 ของรัฐธรรมนูญ ทั้งมีหลกัประกนัความเป็นธรรมตํ่ากว่ามาตรา 44 

แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ท่ีกาํหนดให้อุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองภายใน

สิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํสั่ง ประกอบกบัมาตรา 42 ท่ีกาํหนดให้คาํสั่งทางปกครองมีผลใช้

ยนัต่อบุคคลตั้งแต่ขณะท่ีไดรั้บแจง้ ดงันั้น การนบัระยะเวลาอุทธรณ์สามสิบวนัจึงตอ้งเร่ิมนบัตั้งแต่

วนัท่ีคู่กรณีไดรั้บแจง้คาํสั่ง มิใช่วนัท่ีมีคาํสั่ง 

1.6  การขยายระยะเวลาอุทธรณ์ 

ระยะเวลาอุทธรณ์สิบห้าวนัท่ีกฎหมายกาํหนดไวอ้าจมีการขยายออกไปไดใ้นสอง

กรณีด้วยกนั กรณีแรกเป็นการขยายระยะเวลาโดยผลของกฎหมายตามมาตรา 40 วรรคสอง 

แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ท่ีกาํหนดว่ากรณีท่ีเจา้หน้าท่ีมิไดจ้ดแจง้สิทธิ

อุทธรณ์โดยถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ในวรรคหน่ึง และไม่มีการแจง้คาํสั่งใหม่พร้อมสิทธิอุทธรณ์

และระยะเวลาอุทธรณ์สั้ นกว่าหน่ึงปี ให้ขยายเป็นหน่ึงปีนับแต่วนัที่ได้รับคาํสั่งทางปกครอง 

โดยกรณีที่เจา้หน้าที่แจง้คาํสั่งทางปกครองใหม่แต่แจง้ไม่ถูกตอ้ง เช่น แจง้สําเนาคาํสั่งที่ลงนาม

โดยผูไ้ม่มีอาํนาจตามกฎหมาย ย่อมถือว่าไม่ใช่การแจง้คาํสั่งใหม่พร้อมสิทธิอุทธรณ์โดยถูกตอ้ง 

ระยะเวลาอุทธรณ์ย่อมขยายเป็นหน่ึงปีเช่นกนั ดงัน้ี เจา้หน้าที่ฝ่ายปกครองจึงควรใส่ใจกบัการ

จดแจง้สิทธิอุทธรณ์ในคาํสั่งทางปกครอง เพราะหากไม่จดแจง้หรือจดแจง้ไม่ถูกตอ้ง ระยะเวลา
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อุทธรณ์จะขยายเป็นหน่ึงปี ซ่ึงจะกระทบต่อความมัน่คงแน่นอนของสิทธิและหน้าท่ีตามกฎหมาย

ของผูเ้กี่ยวขอ้งอย่างมาก กรณีที่สองการขยายระยะเวลาตามคาํขอของคู่กรณี โดยคู่กรณีอาจ

ร้องขอให้เจา้หน้าท่ีขยายระยะเวลาอุทธรณ์โดยอาศยับทบญัญติัมาตรา 66 แห่งพระราชบญัญติั

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯที่กาํหนดเก่ียวกบัการขยายระยะเวลาที่กาํหนดไวใ้นกฎหมาย

ในกรณีท่ีมีพฤติการณ์ท่ีจาํเป็นเป็นเหตุให้คู่กรณีไม่อาจกระทาํการได้ภายในระยะเวลาท่ีกฎหมาย

กาํหนด โดยการขยายระยะเวลามีเง่ือนไขสองประการ ประการแรก พฤติการณ์ที่ทาํให้คู่กรณี

ไม่อาจกระทาํการภายในระยะเวลาท่ีกาํหนดไวใ้นกฎหมายจะตอ้งมิใช่ “ปัญหาขอ้ขดัขอ้งทัว่ไป” 

ที่คู่กรณีอาจประสบไดใ้นกระบวนการพิจารณาทางปกครอง แต่เป็น “พฤติการณ์พิเศษที่ทาํให้

คู่กรณีไม่อาจกระทาํการใดๆ  ได้โดยส้ินเชิง” และพฤติการณ์ดังกล่าวมิได้เกิดจากความผิด

ของคู่กรณีเอง ประการที่สอง คู่กรณีจะตอ้งมีคาํขอขยายระยะเวลาอย่างช้าที่สุดภายในสิบห้าวนั

นบัแต่วนัท่ีพฤติการณ์นั้นไดส้ิ้นสุดลง และเม่ือเจา้หน้าท่ีไดข้ยายระยะเวลาให้แลว้ คู่กรณีจะตอ้งยื่น

อุทธรณ์ภายในระยะเวลาที่เจา้หน้าที่กาํหนดดว้ย โดยกรณีที่อาจถือเป็น “พฤติการณ์ที่จาํเป็น” 

อนัเป็นเหตุให้คู่กรณีขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ได ้เช่น เกิดภยัพิบติัธรรมชาติทาํให้เอกสารสําหรับ

การจดัทาํคาํอุทธรณ์สูญหายหรือถูกทาํลาย แต่คู่กรณีคงไม่สามารถอา้งความยุ่งยากซับซ้อน

ของขอ้กฎหมายในการอุทธรณ์มาเป็นเหตุขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ได ้เพราะเป็นปัญหาขอ้ขดัขอ้ง

ทัว่ไปในการพิจารณาทางปกครองอยูแ่ลว้ 

1.7  วนัทีอุ่ทธรณ์มีผล 

การพิจารณาวา่คู่กรณีไดย้ื่นอุทธรณ์ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกาํหนดหรือไม่ 

ในเบ้ืองตน้อาจตอ้งพิจารณาก่อนว่า การยื่นอุทธรณ์มีผลเม่ือใด หากคู่กรณีไปยื่นหนงัสืออุทธรณ์

ที่หน่วยงานของเจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่ง ย่อมถือว่าวนัที่หน่วยงานลงทะเบียนรับหนงัสืออุทธรณ์ไว้

ตามระเบียบสาํนกันายกรัฐมนตรีวา่ดว้ยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 เป็นวนัท่ียื่นอุทธรณ์ตามกฎหมาย

หรือวนัท่ีอุทธรณ์มีผล แต่ถา้คู่กรณีส่งหนงัสืออุทธรณ์ทางไปรษณีย ์อาจมีปัญหาตอ้งพิจารณาว่า

การอุทธรณ์มีผลในวนัใด โดยเฉพาะกรณีท่ีไดส่้งหนงัสืออุทธรณ์ก่อนครบกาํหนดระยะเวลาอุทธรณ์ 

แต่ปรากฏวา่หนงัสืออุทธรณ์ไปถึงเจา้หนา้ท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ภายหลงัพน้กาํหนดระยะเวลา

อุทธรณ์ไปแล้ว จะถือว่าวนัท่ีคู่กรณีส่งหนังสืออุทธรณ์หรือวนัท่ีเจา้หน้าท่ีได้รับหนังสืออุทธรณ์ 

เป็นวนัที่ยื่นอุทธรณ์หรือวนัที่อุทธรณ์มีผล ทั้งน้ี กฎหมายเฉพาะในบางเร่ืองไดบ้ญัญติัหลกัเกณฑ์

ในเร่ืองน้ีไวโ้ดยให้ถือว่าวนัส่งหนงัสืออุทธรณ์ซ่ึงปรากฏตามหลกัฐานทางไปรษณีย ์เช่น ใบรับฝาก

หรือตราประทบัรับท่ีซองหนงัสือ เป็นวนัยื่นอุทธรณ์ แต่กฎหมายอีกหลายเร่ืองรวมทั้งพระราชบญัญติั

วธีิปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ซ่ึงเป็น “กฎหมายกลาง” มิไดบ้ญัญติัหลกัเกณฑ์ในเร่ืองน้ีไว ้ทาํให้

องค์กรทางกฎหมายมีแนวคาํวินิจฉัยแตกต่างกนัไป โดยกรณีการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครอง
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ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ คณะกรรมการวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง

ไดใ้ห้ความเห็นว่า เม่ือคาํนึงถึงความสะดวกของคู่กรณีและการคุม้ครองสิทธิในการอุทธรณ์คาํสั่ง

ทางปกครอง ตอ้งถือวา่วนัส่งหนงัสืออุทธรณ์เป็นวนัท่ีการแสดงเจตนาอุทธรณ์มีผล ซ่ึงคณะกรรมการ

กฤษฎีกาไดน้าํหลกัดงักล่าวมาใชก้บัการอุทธรณ์เงินค่าทดแทนตามพระราชบญัญติัวา่ดว้ยการเวนคืน

อสังหาริมทรัพย ์พ.ศ. 2525 โดยให้ความเห็นว่าการใช้สิทธิอุทธรณ์เงินค่าทดแทนมีผลสมบูรณ์

ต่อเม่ือได้ส่งเจตนา วนัท่ีคู่กรณีส่งหนังสืออุทธรณ์ทางไปรษณียจึ์งเป็นวนัท่ีการแสดงเจตนามีผล 

อย่างไรก็ดี ศาลปกครองสูงสุดมีแนวคาํวินิจฉัยในอีกทางหน่ึงว่าวนัท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์

ไดรั้บหนงัสืออุทธรณ์เงินค่าทดแทนเป็นวนัท่ีอุทธรณ์มีผล อนัเป็นการนาํมาตรา 169 แห่งประมวล

กฎหมายแพง่และพาณิชยท่ี์บญัญติัวา่การแสดงเจตนาท่ีกระทาํต่อบุคคลซ่ึงมิไดอ้ยูเ่ฉพาะหนา้ให้ถือ

ว่ามีผลนบัแต่เวลาที่การแสดงเจตนาไปถึงมาใช้บงัคบัซ่ึงศาลปกครองสูงสุดเคยนาํหลกัน้ีไปใช้

กบัการอุทธรณ์ตามกฎหมายฉบบัอ่ืนดว้ย รวมทั้งการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองตามพระราชบญัญติั

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ทั้ งน้ี การถือเอาวนัท่ีเจ้าหน้าท่ีได้รับหนังสืออุทธรณ์เป็นวนัท่ี

อุทธรณ์มีผลยอ่มเป็นหลกัท่ีไม่เป็นธรรมต่อคู่กรณีผูอุ้ทธรณ์คาํสั่งทางปกครอง เพราะคู่กรณีตอ้งเผื่อ

เวลาในการจดัส่งหนังสืออุทธรณ์ โดยเฉพาะคู่กรณีที่อยู่ห่างไกลจากหน่วยงานของเจา้หน้าท่ี

ผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ทั้งยงัไม่แน่นอนวา่หนงัสืออุทธรณ์จะไปถึงเจา้หนา้ท่ีเม่ือใด เพราะอาจ

เกิดความล่าชา้ในขั้นตอนการจดัส่งหนงัสือของไปรษณียไ์ด ้นอกจากน้ี อาจมีความผิดพลาดในขั้นตอน

การลงทะเบียนรับหนังสือของหน่วยงาน ซ่ึงอาจทาํให้เจา้หน้าท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บ

หนงัสืออุทธรณ์ภายหลงัล่วงพน้ระยะเวลาอุทธรณ์ไปแลว้ ดงันั้น เพื่อความเป็นธรรมสําหรับคู่กรณี 

จึงสมควรมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ซ่ึงเป็น “กฎหมายกลาง” 

โดยกาํหนดเก่ียวกบัการยื่นอุทธรณ์ทางไปรษณียใ์ห้เป็นท่ีชดัเจนต่อไปโดยให้ถือว่าวนัส่งหนงัสือ

อุทธรณ์ซ่ึงปรากฏตามหลกัฐานทางไปรษณียเ์ป็นวนัยื่นอุทธรณ์ อนัเป็นหลกัการที่กาํหนดไว้

ในกฎหมายเฉพาะหลายฉบบั และเป็นหลกัท่ีปรากฏอยูใ่นกฎหมายวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง

ของนานาอารยประเทศ 

1.8  ผลของอุทธรณ์ทีย่ืน่เกนิระยะเวลา 

ในกรณีท่ีคู่กรณียื่นอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองเกินระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนด 

และเจา้หน้าท่ีไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา คู่กรณีย่อมเป็นอนัเสียสิทธิท่ีจะฟ้องคดีต่อศาลปกครอง 

เพราะถือวา่ไม่ไดด้าํเนินการตามขั้นตอนแกไ้ขความเดือดร้อนหรือเสียหายก่อนฟ้องคดี ส่วนปัญหา

วา่เจา้หนา้ท่ีจะรับอุทธรณ์ท่ียืน่เกินระยะเวลาไวพ้ิจารณาและวนิิจฉยัอุทธรณ์ไดห้รือไม่ นั้น คณะกรรมการ

วิธีปฏิบติัราชการทางปกครองไดใ้ห้ความเห็นวางหลกัไวว้า่ ระยะเวลาอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครอง

ที่กาํหนดในกฎหมายมีวตัถุประสงค์เพื่อมิให้คาํสั่งทางปกครองอาจถูกโตแ้ยง้โดยไม่มีที่ส้ินสุด 
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อนัจะทาํให้เกิดความไม่มัน่คงแน่นอนทางกฎหมาย จึงเป็นระยะเวลาท่ีมีผลบงัคบัทั้งต่อคู่กรณี

ผูม้ีสิทธิอุทธรณ์และต่อเจา้หน้าท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ กรณีท่ีมีการยื่นอุทธรณ์เม่ือล่วงพน้

ระยะเวลาอุทธรณ์แล้ว คู่กรณีย่อมเสียสิทธิท่ีจะได้รับการพิจารณาอุทธรณ์ และขณะเดียวกัน

เจา้หน้าท่ียอ่มไม่มีอาํนาจท่ีจะรับคาํอุทธรณ์ไวพ้ิจารณาเพื่อวินิจฉัยอุทธรณ์ โดยเจา้หน้าท่ีมีอาํนาจ

รับอุทธรณ์ท่ีล่วงเลยระยะเวลาไวพ้ิจารณาไดเ้ฉพาะกรณีท่ีมีบทบญัญติักฎหมายกาํหนดให้อาํนาจไว้

เท่านั้น เช่น กรณีของมาตรา 66 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ดงันั้น โดยหลกั

แลว้หากเจา้หน้าท่ีรับอุทธรณ์ท่ียื่นเกินระยะเวลาไวว้ินิจฉัยอุทธรณ์ ย่อมเป็นการกระทาํโดยปราศจาก

อาํนาจและไม่ชอบดว้ยกฎหมายและไม่มีผลให้อุทธรณ์ชอบดว้ยกฎหมายข้ึนมาได ้อย่างไรก็ดี 

น่าสังเกตว่าศาลปกครองสูงสุดเคยวินิจฉัยว่า การที่เจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่งได้รับอุทธรณ์ที่ยื ่น

เกินระยะเวลาไวพ้ิจารณาและรายงานความเห็นไปยงัผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ แมท้า้ยที่สุด

ผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์จะมีคาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ ก็ถือวา่ผูฟ้้องคดีไดอุ้ทธรณ์ภายในฝ่ายปกครอง

แลว้ จึงมีคาํสั่งให้รับคาํฟ้องไวพ้ิจารณา แต่ศาลฎีกาเคยวินิจฉัยวา่ แมเ้จา้หนา้ท่ีจะรับอุทธรณ์ท่ียื่น

เกินระยะเวลาไวว้ินิจฉัยอุทธรณ์ ก็หามีผลให้อุทธรณ์ชอบข้ึนมาไม่ เท่ากับผูอุ้ทธรณ์ไม่ได้ยื่น

อุทธรณ์ จึงไม่มีสิทธินาํคดีมาฟ้องต่อศาล  

ทั้งน้ี กรณีท่ีเจา้หน้าท่ีมีคาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณาเน่ืองจากยื่นเกินระยะเวลา 

คาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณาถือเป็นคาํสั่งทางปกครองอย่างหน่ึงเพราะเป็นการปฏิเสธสิทธิ

ของคู่กรณีที่จะไดรั้บการทบทวนคาํสั่ง คู่กรณีจึงมีสิทธิอุทธรณ์คาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา

ต่อเจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่งได้ แต่ถ้าคู่กรณียงัอุทธรณ์คาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณาเกินระยะเวลา

อีก เจา้หน้าท่ีชอบท่ีจะมีคาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณาเป็นคร้ังท่ีสองโดยไม่จาํตอ้งจดแจง้สิทธิ

อุทธรณ์ไวใ้นคาํสั่งนั้นอีก แต่ใหจ้ดแจง้สิทธิฟ้องคดีต่อศาลปกครองต่อไป 

1.9  รูปแบบของคําอุทธรณ์ 

มาตรา 44 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 

กาํหนดใหค้าํอุทธรณ์ตอ้งทาํเป็นหนงัสือ ดงันั้น การอุทธรณ์ดว้ยวาจาจึงไม่ใช่การอุทธรณ์ตามเง่ือนไข

ท่ีกฎหมายกาํหนด เช่นเดียวกบัการสอบถามเจา้หนา้ท่ี หรือติดต่อสอบถามทางโทรศพัท์ ก็ไม่ถือเป็น

การอุทธรณ์ ทั้งน้ี นอกจากตอ้งทาํเป็นหนังสือแล้ว คาํอุทธรณ์จะตอ้งระบุขอ้โตแ้ยง้และขอ้เท็จจริง

หรือขอ้กฎหมายไวด้ว้ยการมีหนงัสือขอทราบเหตุผลการนบัเวลาราชการสาํหรับคาํนวณบาํนาญ 

จึงมิใช่การอุทธรณ์การคาํนวณบาํนาญหรือมีหนงัสือร้องขอความเป็นธรรมต่อเจา้หน้าท่ี โดยมิได้

ระบุขอ้โตแ้ยง้หรือร้องขอใหด้าํเนินการใดๆ ก็ไม่ถือเป็นการอุทธรณ์ หรือคาํอุทธรณ์ท่ีมีขอ้ความวา่ 

“ขออุทธรณ์คาํสั่งดงักล่าวและหวงัว่าคงไม่เลือกปฏิบติั” โดยมิไดแ้สดงขอ้เท็จจริงและ เหตุผลว่า

คาํสั่งไม่ถูกตอ้งหรือไม่เป็นธรรมอย่างไร ก็เป็นคาํอุทธรณ์ท่ีไม่ถูกตอ้งตามหลกัเกณฑ์ท่ีกฎหมาย
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กาํหนด เช่นเดียวกบัคาํอุทธรณ์ท่ีมีขอ้ความว่า “ประสงค์ขออุทธรณ์คาํสั่งลงโทษ... รายละเอียด

จดัส่งมาภายหลงัฉบบัหน่ึง” โดยไม่ไดแ้สดงขอ้เท็จจริงและเหตุผลว่าถูกลงโทษโดยไม่ถูกตอ้ง

หรือไม่เป็นธรรมอยา่งไร ก็เป็นคาํอุทธรณ์ท่ีไม่ชอบ ทั้งน้ี กรณีท่ีคาํอุทธรณ์มีรูปแบบไม่ถูกตอ้ง เช่น 

ไม่ไดร้ะบุขอ้เท็จจริงและเหตุผลในการโตแ้ยง้คาํสั ่ง คู่กรณีอาจยื่นอุทธรณ์เพิ ่มเติมที่แสดง

ขอ้อา้งพ ร้อมเหตุผลโต้แยง้คําสั่งในภายหลังได้ แต่ “คําอุทธรณ์เพิ่มเติม” จะต้องยื่นภายใน

ระยะเวลาอุทธรณ์ดว้ย จึงจะถือเป็นการอุทธรณ์ท่ีถูกตอ้งตามกฎหมาย  

1.10  การพจิารณาอุทธรณ์ เจ้าหน้าทีผู้่มีอาํนาจพจิารณาอุทธรณ์ 

การอุทธรณ์ตามพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครองฯ เป็น “ระบบอุทธรณ์

สองชั้น” โดยมาตรา 45 กาํหนดให้เจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองเป็นผูรั้บอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา

ในชั้นตน้เพราะเป็นผูท่ี้รู้ถึงเหตุผลในการออกคาํสั่งทางปกครองเป็นอยา่งดี และเจา้หนา้ท่ี ชั้นเหนือ

ข้ึนไปซ่ึงเป็นผูบ้งัคบับญัชา ผูก้าํกับดูแล หรือผูค้วบคุมการปฏิบัติงาน เป็นเจ้าหน้าท่ีผูมี้อาํนาจ

พิจารณาอุทธรณ์ในชั้นท่ีสอง หากเจา้หนา้ท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองไม่เห็นดว้ยกบัคาํอุทธรณ์ของคู่กรณี 

ทั้งน้ี เพื่อควบคุมตรวจสอบอีกชั้นหน่ึงวา่การพิจารณาของเจา้หนา้ท่ีชั้นตน้มีความถูกตอ้งเหมาะสม

หรือไม่ อยา่งไร ซ่ึงจะทาํใหก้ารควบคุมตรวจสอบภายในฝ่ายปกครองเป็นไปอยา่งรอบคอบ โดยเจา้หนา้ท่ี

ใดจะเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ในชั้นท่ีสองเป็นไปตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 4 

(พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ที่กาํหนดเจา้หนา้ท่ี

ผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ในกรณีต่างๆ ไวโ้ดยละเอียด เช่น กรณีท่ีอธิบดีเป็นผูท้าํคาํสั่งทางปกครอง 

ผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ยอ่มไดแ้ก่ปลดักระทรวง อยา่งไรก็ดี บางกรณีการ “ช้ีตวั” เจา้หน้าท่ีผูมี้

อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์อาจเป็นเร่ืองยุ่งยากอยู่บา้ง เช่น กรณีท่ีผูว้่าราชการจงัหวดัเป็นผูใ้ช้อาํนาจ

ทาํคาํสั่งทางปกครอง อาจตอ้งพิจารณาวา่ผูว้า่ราชการจงัหวดักระทาํการในฐานะใด หากผูว้า่ราชการ

จงัหวดัใช้อาํนาจในฐานะราชการส่วนภูมิภาค รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยย่อมเป็นผูมี้

อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามขอ้ 2 (11) ของกฎกระทรวงฯ แต่ถา้ผูว้่าราชการจงัหวดัใช้อาํนาจในฐานะ

พนักงานเจ้าหน้าท่ีซ่ึงแต่งตั้ งโดยรัฐมนตรีผูรั้กษาการตามกฎหมายเฉพาะ ผูมี้อาํนาจพิจารณา

อุทธรณ์ย่อมได้แก่รัฐมนตรีผูรั้กษาการตามกฎหมายฉบับนั้ นซ่ึงเป็นผูค้วบคุมชั้ นเหนือข้ึนไป

ชั้นหน่ึงตามขอ้ 2 (14) ของกฎกระทรวงฯ หรือกรณีเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองเป็นผูไ้ดรั้บ

มอบอาํนาจหรือได้รับมอบหมายจากเจา้หน้าท่ีอ่ืน แนวความเห็นของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครองถือว่าการใช้อาํนาจทาํคาํสั่งของเจ้าหน้าท่ีผูไ้ด้รับมอบอาํนาจหรือได้รับ

มอบหมายเป็น การกระทาํในฐานะผูม้อบอาํนาจหรือผูม้อบหมาย กรณีเจา้หนา้ท่ีทาํคาํสั่งโดยอธิบดี

เป็นผูม้อบอาํนาจหรือมอบหมาย ย่อมถือเป็นการกระทาํในฐานะอธิบดี ปลดักระทรวงจึงเป็นผูมี้

อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามขอ้ 2 (4) ของกฎกระทรวงฯ อย่างไรก็ดี คณะกรรมการกฤษฎีกา
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เคยให้ความเห็นวา่ กรณีท่ีมิใช่การมอบอาํนาจตามกฎหมายระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน แต่เป็น

การมอบหมายตามกฎหมายเฉพาะที่บญัญตัิเกี่ยวกบัวิธีการ “มอบหมาย” ไวเ้ป็นกรณีพิเศษ 

บุคคลท่ีไดรั้บมอบหมายยอ่มมีอาํนาจหนา้ท่ีปฏิบติัการใดๆ ดงัเช่นเป็นอาํนาจของตน หาใช่เป็นการ

ทาํแทนผูม้อบหมาย เช่น กรณีท่ีกฎหมายการเดินเรือในน่านนํ้ าไทยกาํหนดให้ “เจา้ท่า” หมายถึง 

อธิบดีกรมเจา้ท่าหรือผูซ่ึ้งอธิบดี กรมเจา้ท่ามอบหมาย เจา้หน้าที่ซ่ึงไดร้ับมอบหมายจากอธิบดี

ย่อมมีฐานะเป็น “เจา้ท่า” เช่นเดียวกบัอธิบดี ไม่ถือเป็นการปฏิบติัราชการแทนอธิบดี ถา้ผูบ้ริหาร

เทศบาลตาํบลไดรั้บมอบหมายเป็นเจา้ท่า ผูว้่าราชการจงัหวดัย่อมเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ 

ของกฎกระทรวงฯ ไม่ใช่ปลดักระทรวงคมนาคมซ่ึงเป็นเจา้หนา้ท่ีชั้นเหนือข้ึนไปของอธิบดีกรมเจา้ท่า

ทาํนองเดียวกนั กรณีผูอ้าํนวยการสาํนกังานเจา้ท่าภูมิภาคสาขาไดรั้บมอบหมายเป็นเจา้ท่า ผูมี้อาํนาจ

พิจารณาอุทธรณ์ชั้นเหนือข้ึนไป คือ หัวหน้าส่วนราชการประจาํเขต หรืออธิบดีกรมเจ้าท่า 

สุดแลว้แต่การแบ่งส่วนราชการภายในกรมเจา้ท่า ไม่ใช่ปลดักระทรวงคมนาคมซ่ึงเป็นเจา้หนา้ท่ีชั้น

เหนือข้ึนไปของอธิบดีกรมเจา้ท่า นอกจากน้ี คาํสั่งทางปกครองในบางกรณีซ่ึงมีกระบวนการ

พิจารณาออกคาํสั่งท่ีมีเจา้หน้าท่ีร่วมพิจารณาหลายรายก็อาจมีปัญหาในการตีความว่าเจา้หน้าท่ี

ใดจะเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ เช่น กรณีท่ีผูอ้าํนวยการสํานกัการสอบสวนและนิติการ 

กรมการปกครอง เป็นผูอ้อกใบอนุญาตจดัเล่นพนนัไพ่โป๊กเกอร์ในเขตกรุงเทพมหานครตาม

กฎหมายการพนัน โดยต้องให้อธิบดีกรมการปกครองเป็นผูพ้ิจารณาอนุมติัการอนุญาตหรือไม่

อนุญาตเสียก่อน ผูท้าํคาํสั่งทางปกครองย่อมหมายถึงอธิบดีกรมการปกครอง ดงันั้น ปลดักระทรวง

มหาดไทยจึงเป็นผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ และโดยที่กระทรวงมหาดไทยมีการจดักลุ่มภารกิจ 

การพิจารณาอุทธรณ์จึงเป็นอาํนาจของหวัหนา้กลุ่มภารกิจ 

ทั้งน้ี เจา้หนา้ท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 45 วรรคสาม แห่งพระราชบญัญติั

วธีิปฏิบติัราชการทางปกครองฯ ประกอบกบักฎกระทรวง ฉบบัท่ี 4 (พ.ศ. 2540)ฯ อาจอาศยัอาํนาจ

ตามกฎหมายระเบียบบริหารราชการแผ่นดินมอบอาํนาจให้เจา้หน้าที่อื่นเป็นผูพ้ิจารณาอุทธรณ์

แทนได ้เช่น ผูอ้าํนวยการสํานกัคุม้ครองแรงงานเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์คาํสั่งของพนกังาน

ตรวจแรงงานในกลุ่มงานของสํานักฯ ย่อมมอบอาํนาจให้ข้าราชการในสํานักฯ เป็นผูพ้ิจารณา

อุทธรณ์แทนได ้หรืออธิบดีกรมสรรพากรเป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์คาํสั่งของสรรพากรพื้นท่ี 

อธิบดีอาจมอบอาํนาจให้สรรพากรภาคซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีกาํกบัควบคุมการปฏิบติังานของสํานกังาน

สรรพากรพื้นที่เป็นผูพ้ิจารณาอุทธรณ์แทนได้ ซ่ึงการที่เจา้หน้าที่ผูม้ีอาํนาจพิจารณาอุทธรณ์

ตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ สามารถมอบอาํนาจให้เจา้หน้าท่ีอ่ืนพิจารณา

อุทธรณ์แทนไดน้ั้น เน่ืองจากเป็นกรณีท่ีกฎหมายมิไดก้าํหนดผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ไวเ้ป็นการ

เฉพาะเจาะจง ในลกัษณะท่ีเป็น “อาํนาจเฉพาะตวั” แต่เป็นไปตามท่ีกาํหนดในกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 4 
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(พ.ศ. 2540) ฯ ซ่ึงข้ึนอยูก่บัวา่เจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองและเป็นผูพ้ิจารณาอุทธรณ์ในชั้นตน้

จะเป็นเจา้หน้าท่ีใด อยา่งไรก็ดี กรณีของกฎหมายเฉพาะท่ีกาํหนดโดยเจาะจงให้เจา้หน้าท่ีตาํแหน่งใด

เป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ และไม่มีบทบญัญติัใดกาํหนดโดยชดัเจนให้มีการมอบอาํนาจพิจารณา

อุทธรณ์ไว ้ผูด้าํรงตาํแหน่งท่ีกฎหมายกาํหนดใหเ้ป็นผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์นั้นยอ่มไม่อาจมอบ

อาํนาจให้เจา้หนา้ท่ีอ่ืนใชอ้าํนาจแทนได ้เพราะกฎหมายมีวตัถุประสงคใ์ห้ผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์

เยยีวยาความเดือดร้อนของบุคคล ซ่ึงการมี คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ตอ้งเป็นท่ียุติและเป็นท่ีสุดในฝ่ายบริหาร 

มิใช่อาํนาจในการปฏิบติัราชการโดยทัว่ไป แต่เป็นอาํนาจเฉพาะตวั จึงไม่อาจมอบอาํนาจให้ผูอ่ื้น

ปฏิบติัราชการแทนได ้

1.11  ข้ันตอนและระยะเวลาพจิารณาอุทธรณ์ 

ในระบบอุทธรณ์สองชั้นตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองฯ 

เจา้หน้าที่ผูท้าํคาํสั่งทางปกครองเป็นผูพ้ิจารณาคาํอุทธรณ์ในชั้นตน้ ซ่ึงหากเจา้หน้าที่เห็นด้วย

กบัคาํอุทธรณ์ ก็มีอาํนาจเปล่ียนแปลงแกไ้ขคาํสั่งเดิมและมีคาํสั่งใหม่แจง้ไปยงัคู่กรณีได ้โดยพิจารณา

ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวนันับแต่วนัท่ีได้รับคาํอุทธรณ์ แต่ถ้าไม่เห็นด้วยกับคาํอุทธรณ์ ก็ตอ้ง

รายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยงัเจา้หน้าท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ชั้นเหนือข้ึนไปภายใน

ระยะเวลาดงักล่าว โดยเจา้หนา้ท่ีผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาใหแ้ลว้เสร็จภายในสามสิบ

วนันบัแต่วนัท่ีได้รับรายงาน แต่ถ้ามีเหตุจาํเป็นทาํให้ไม่สามารถพิจารณาให้แล้วเสร็จได้ ก็อาจ

มีหนังสือแจง้ผูอุ้ทธรณ์ก่อนครบกาํหนดระยะเวลาโดยขยายระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์

ออกไปไดอ้ีกไม่เกินสามสิบวนั ทั้งน้ี กรณีที่คู่กรณียื่นอุทธรณ์เกินระยะเวลาที่กฎหมายกาํหนด 

และเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งทางปกครองไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา ย่อมมิใช่กรณีท่ีเจา้หน้าท่ีไม่เห็นดว้ย

กบัคาํอุทธรณ์ จึงไม่ต้องรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลให้ผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์วินิจฉัย

อุทธรณ์ แต่ถา้คู่กรณียื่นอุทธรณ์คาํสั่งไม่รับอุทธรณ์ไวพ้ิจารณานั้นต่อเจา้หน้าท่ี และเจา้หน้าท่ีไม่

เห็นดว้ยกบัคาํอุทธรณ์ ยอ่มตอ้งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลใหผู้มี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์วนิิจฉยั

อุทธรณ์ต่อไป 

สําหรับระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 45 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติั

ราชการทางปกครองฯ นั้น พึงเขา้ใจให้ชัดเจนว่าเป็น “ระยะเวลาเร่งรัด” (délai indicatif) ท่ีผูต้รา

กฎหมายกาํหนดข้ึนเพื่อเร่งรัดให้เจา้หน้าท่ีดาํเนินการพิจารณาอุทธรณ์โดยไม่ชักช้าเท่านั้น มิใช่ 

“ระยะเวลาบงัคบั” (délai impératif) ท่ีมีผลตดัอาํนาจของเจา้หน้าท่ีในการพิจารณาอุทธรณ์หรือทาํ

ให้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพียงแต่การครบกาํหนดระยะเวลามีผลทาํให้คู่กรณีผูรั้บ

คาํสั่งทางปกครองสามารถนาํคดีไปฟ้องต่อศาลปกครองไดเ้ท่านั้น โดยถือเป็น “ระยะเวลาอนัสมควร” 

(délai raisonnable) ในการวินิจฉยัสั่งการของเจา้หน้าท่ี หากกฎหมายเฉพาะมิไดก้าํหนดระยะเวลา
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พิจารณาอุทธรณ์ไวด้งัน้ี กรณีที่กฎหมายในเร่ืองใดมิได้กาํหนดระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ไว้

เป็นการเฉพาะ ย่อมตอ้งนาํระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์เก ้าสิบวนัซ่ึงเป็น “ระยะเวลาขั้นสูง” 

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ซ่ึงเป็น “กฎหมายกลาง” มาใช้บังค ับ

แต่ถ้ากฎหมายเฉพาะกาํหนดระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ไวแ้ลว้ การพิจารณาอุทธรณ์ยอ่มกระทาํ

ภายในระยะเวลาท่ีกาํหนดนั้น ไม่ตอ้งนาํระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายกลางมาใชบ้งัคบั 

เช่น กรณีพระราชบญัญติัว่าด้วยการเวนคืนอสังหาริมทรัพยฯ์ มาตรา 25 วรรคสอง ท่ีกาํหนดให้

รัฐมนตรีวนิิจฉยัอุทธรณ์ใหเ้สร็จส้ินภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํอุทธรณ์  

 

2.  แนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วกบัการอทุธรณ์ภาษอีากร 

 

รัฐบาลทุกประเทศมีหน้าท่ีในการท่ีจะทาํให้ประชาชนในประเทศของตน มีคุณภาพชีวิต

และความเป็นอยูท่ี่ดี ซ่ึงส่ิงเหล่าน้ีจะเกิดข้ึนไดรั้ฐบาลจะตอ้งทาํการพฒันาประเทศ ให้เจริญกา้วหนา้

ทั้งทางดา้นเศรษฐกิจ สังคม การศึกษา การสาธารณสุข การส่ือสาร ตลอดจนการรักษาความมัน่คง

ของประเทศ แต่การท่ีรัฐบาลจะไดม้าซ่ึงความสําเร็จดงักล่าวรัฐบาลจาํตอ้งใชง้บประมาณจาํนวนมาก

ที่จะมาเป็นค่าใช้จ่าย รัฐบาลจึงจาํเป็นตอ้งหารายได้เพื่อให้เพียงพอกบัค่าใช้จ่าย แหล่งที่มา

ของรายได้หลกัของรัฐบาลคือ การจดัเก็บภาษีอากร ซ่ึงถือเป็นรายได้ท่ีสําคญัท่ีสุดของรัฐบาล 

ดงันั้นภาษีอากรจึงเก่ียวขอ้งกบัประชาชนทุกอาชีพ ประชาชนตอ้งมีความรู้เก่ียวกบัภาษีอากรอยา่งเขา้ใจ

เพื่อจะไดป้ฏิบติัให้ถูกตอ้งตามกฎหมายและเป็นประโยชน์ต่อตนเอง ดว้ยเหตุน้ีจึงมีความจาํเป็น

ท่ีจะตอ้งศึกษาถึงความหมายของภาษีอากร วตัถุประสงค ์ลกัษณะภาษีอากรท่ีดี โครงสร้างของภาษี

อากร รวมถึงการจาํแนกประเภทภาษีอากร เพื่อเป็นพื้นฐานในการทาํความเขา้ใจในบทต่อไป  

2.1  ความหมายของภาษีอากร 

ความหมายของคาํว่า “ภาษี” ในเชิงงบประมาณ คือ วิธีการในการแบ่งปันภาระ 

ในทางการคลงัตามความสามารถในการเสียภาษีระหว่างเอกชนดว้ยกนั คาํว่า “ภาษี” ในความหมายน้ี

จึงเก่ียวขอ้งกบัคาํวา่ “ภาระในทางการคลงั” ในฐานะท่ีเป็นสาเหตุสําคญัของการมีภาษี เน่ืองจากรัฐ

จดัเก็บมาเพื่อใช้จ่ายในส่วนที่เก่ียวกบัภาระในการจดัทาํบริการสาธารณะของรัฐนอกจากน้ีภาษี

ยงัเก่ียวขอ้งกบัเร่ืองของความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนดว้ย ส่งผลให้มีการนาํ “หลกัในเร่ือง

ความสามารถ” มาใช้ในการแบ่งภาระภาษี และเป็นส่ิงท่ีปรากฏในงบประมาณแผ่นดินฉะนั้ น 

“ภาษี” จึงถูกจาํกดัในกรอบการทาํงบประมาณ นัน่คือจะตอ้งไดรั้บอนุมติัจาก รัฐสภาก่อนเสมอรัฐ
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จึงจะจดัเก็บได ้การจดัเก็บภาษีจึงมีลกัษณะบงัคบัและถาวรเป็นหน้าที่ฝ่ายปกครองไม่มีดุลพินิจ

ในการยกเลิกภาษีท่ีไดรั้บอนุมติัจากรัฐสภา4 

นกัการคลงัส่วนใหญ่มีความเห็นไปในแนวทางเดียวกนัวา่ ภาษีเป็นส่ิงท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัทรัพยสิ์นซ่ึงโดยทัว่ไปแลว้การจ่ายภาษีจะตอ้งจ่ายดว้ยเงินตรา รัฐเป็นผูใ้ช้อาํนาจในการบงัคบั

จดัเก็บและกาํหนดจาํนวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งรับภาระการใช้อาํนาจดงักล่าวจึงตอ้งกระทาํอย่างมี

หลกัเกณฑแ์ละประกอบดว้ยวธีิการท่ีเป็นธรรม โดยพิจารณาถึงความสามารถของแต่ละบุคคล5  

ดงันั้นเม่ือพิจารณาความหมายของคาํวา่ “ภาษีอากร” ตามนยัขา้งตน้แลว้นั้น มีลกัษณะ

สอดคลอ้งกนั 3 ประการ กล่าวคือ6 

2.1.1  ลักษณะบังคับ (Caractere force) กล่าวคือ เน่ืองจากภาษีเป็นส่วนแบ่งภาระ

สาธารณะที่มาจากการที่รัฐใช้อาํนาจบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน ด้วยเหตุน้ีส่วนแบ่งดงักล่าว

จึงไม่ไดเ้กิดจากความสมคัรใจ นอกจากน้ีภาระสาธารณะดงักล่าวยงัเป็นมูลเหตุสําคญัท่ีทาํให้ตอ้งมี

การจดัเก็บภาษี จาํนวนภาษีท่ีจดัเก็บจึงเป็นรายไดท่ี้มีไวเ้พื่อครอบคลุมรายจ่าย ดงันั้น ภาษีจึงแสดง

ให้เห็นถึงการใช้อาํนาจรัฐในการกาํหนดให้มีการแบ่งสรรภาระสาธารณะตามหลกัความสามารถ 

ซ่ึงจาํเป็นตอ้งกระทาํให้เกิดความยุติธรรม และตอ้งคาํนึงถึงขอบเขตของกฎหมายงบประมาณดว้ย

เน่ืองจากในระบบการปกครองระบอบประชาธิปไตย รายได้ประเภทภาษีเป็นรายได้ท่ีเกิดจาก

กระบวนการอนุมติังบประมาณรายไดแ้ละรายจ่าย อย่างไรก็ตาม อาํนาจในการจดัเก็บภาษีเป็นอาํนาจ

เฉพาะของฝ่ายปกครองซ่ึงไดรั้บแต่งตั้งตามกฎหมาย แต่เป็นที่น่าสังเกตว่าการมีลกัษณะบงัคบั

ของภาษีไม่ไดห้มายถึงการห้ามทาํความตกลงระหวา่งฝ่ายปกครองและผูเ้สียภาษีในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัภาษี 

หรือการเลือกระบบการประเมินภาษีระหวา่งการประเมินแบบเหมาจ่ายกบัการประเมินตามความเป็นจริง 

2.1.2  ลักษณะการเป็นรายได้ที่ไม่เป็นผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง (Caractere 

noncontrepartie) หมายถึง ผูเ้สียภาษีไม่ไดรั้บผลตอบแทนโดยตรงหรือพิเศษเฉพาะตวั เพราะค่าภาษี

ที่จ่ายไปนั้นไม่ไดพ้ิจารณาจากสัดส่วนของประโยชน์ที่ผูเ้สียภาษีไดร้ับจากรัฐ และในปัจจุบนั

ภาษีมีลกัษณะเป็นเงินตรา กล่าวคือการทีบุคคลหน่ึงเสียภาษีให้แก่รัฐ ไม่ใช่เพราะวา่รัฐไดน้าํรายได้

ประเภทภาษีไปใช้ในการสร้างถนนหรือซ่อมแซมถนนซ่ึงเป็นผลให้บุคคลนั้นไดรั้บประโยชน์ 

และแมว้า่รัฐไม่จดัการใชจ่้ายเงินท่ีไดม้าจากการเก็บภาษีเพื่อสร้างถนนหรือซ่อมแซมถนนซ่ึงทาํให้

บุคคลนั้นไดป้ระโยชน์ บุคคลนั้นก็ยงัคงตอ้งชาํระภาษี 

4 สมคิด  เลิศไพฑูรย,์ คาํอธิบายกฎหมายการคลงั, 2541, หนา้ 5 

5 ศุภลกัษณ์  พินิจภูวดล, คาํอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, 2542, หนา้ 22-23 

6 ศุภลกัษณ์  พินิจภูวดล, คาํอธิบายกฎหมายมหาชน การคลงัและภาษีอากร, 2544, หนา้ 28-31 
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อย่างไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีของรัฐนั้นมีข้ึนเพื่อนาํรายได้จากภาษีไปใช้จ่าย

ในกิจการอนัเป็นสาธารณประโยชน์ จึงไม่อาจนาํเงินดงักล่าวไปใช้จ่ายในกิจการท่ีเกิดประโยชน์

แก่เฉพาะบุคคลกลุ่มหน่ึงกลุ่มใดได ้ทั้งน้ี เพราะภาษีมีลกัษณะเป็นส่วนแบ่งภาระสาธารณะระหวา่ง

ประชาชนนั้นเอง 

2.1.3  ลักษณะถาวร (Caractere definitif) หมายถึง ผูเ้สียภาษีชาํระภาษีให้แก่รัฐ

โดยไม่อาจเรียกคืนภาษีท่ีชาํระไป ทั้งน้ีเพื่อประโยชน์ของมหาชนเป็นหลกั กล่าวโดยสรุปได้ว่า

“ภาษีอากร” นั้น หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนโดยท่ีประชาชนเหล่านั้นไม่ได้รับ

ผลประโยชน์ตอบแทนกลับมาโดยตรงหรือพิเศษเฉพาะกลุ่ม ทั้ งน้ีโดยมุ่งหวงัไปท่ีประโยชน์

สาธารณะเป็นสาํคญั ดงันั้นการจดัเก็บภาษีอากรจึงเป็นไปในลกัษณะถาวร โดยประชาชนผูเ้สียภาษี

ไม่อาจเรียกคืนภาษีท่ีจดัเก็บอยา่งถูกตอ้งแลว้จากรัฐได ้

ความหมายตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร 

พ.ศ. 2528  

ความหมายของ “ภาษี” กาํหนดไวต้ามมาตรา 3 ซ่ึงบญัญัติว่า “ภาษีอากร

หมายความวา่ ภาษี อากร และค่าภาคหลวงทุกชนิด และหมายความรวมถึง7 

(1)  แสตมป์ยาสูบตามกฎหมายวา่ดว้ยยาสูบ 

(2)  ค่าธรรมเนียมสาํหรับการประทบัไพต่ามกฎหมายวา่ดว้ยการไพ ่

(3)  ค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนาํเขา้ตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริม

การลงทุน 

(4)  ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งออกไปนอกและการนาํเขา้มา

ในราชอาณาจกัรซ่ึงสินคา้ 

(5)  ค่าธรรมเนียมการส่งออกตามกฎหมายวา่ดว้ยกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 

(6)  เงินสงเคราะห์ท่ีผูส่้งออกตอ้งเสียตามกฎหมายว่าดว้ยกองทุนสงเคราะห์

การทาํสวนยาง 

(7)  ค่าธรรมเนียมหรือเงินอ่ืนท่ีมีพระราชกฤษฎีกากาํหนดให้เป็นภาษีอากร

ตามพระราชบญัญติัน้ี” 

ดงันั้น เงินท่ีรัฐจดัเก็บท่ีมีคาํวา่ ภาษี หรือ อากร ค่าภาคหลวง นาํหนา้ทุกประเภท 

ถือเป็นภาษีอากรตามพระราชบญัญติัดงักล่าว และบรรดาแสตมป์ ค่าธรรมเนียม และเงินสงเคราะห์

ตามท่ีบญัญติัไวใ้น (1) ถึง (7) แห่งมาตรา 3 ก็เป็นเงินภาษีอากรตามความหมายแห่งพระราชบญัญติั

7 พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวธีิพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 
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ดงักล่าวดว้ย ส่งผลให้ขอ้พิพาทเก่ียวกบัสิทธิเรียกร้องในหน้ีภาษีอากรเหล่าน้ีอยูใ่นอาํนาจพิจารณา

พิพากษาคดีของศาลภาษีอากร ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี

ภาษีอากร พ.ศ. 2528 

2.2  วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร 

ในการบริหารราชการของรัฐบาลนั้น นบัว่าเป็นภารกิจสําคญัมากไม่ว่าจะเป็นดา้นการ

เตรียมการเพื่อป้องกนัอธิปไตยแห่งบูรณภาพและดินแดนให้มัน่คงและปลอดภยั ด้านการรักษา

ความสงบสุขภายในประเทศ การให้บริการทางดา้นสถานพยาบาลและสาธารณสุข ด้านการศึกษา 

การคมนาคมและอ่ืนๆ อีกนานปัการ โดยตอ้งใชง้บประมาณเป็นจาํนวนมากในการบริหาร รัฐบาล

จึงจาํเป็นตอ้งมีรายรับเป็นเคร่ืองมือในการสนบัสนุนการบริหารในดา้นต่างๆ เพื่อให้บรรลุวตัถุประสงค์

ตามท่ีตั้งไว ้รัฐจึงจาํเป็นอยา่งยิ่งท่ีจะตอ้งจดัสรรหารายไดม้าเพื่อเตรียมการใชจ่้ายใหเ้พียงพอ ซ่ึงรายรับ

โดยส่วนใหญ่ของประเทศไดม้าจากการจดัเก็บภาษีอากร ดงันั้นวตัถุประสงค์หลกัท่ีสําคญัในการ

จดัเก็บภาษีอากรก็คือ เพื่อนาํไปใช้จ่ายในกิจการอนัเป็นสาธารณประโยชน์ของมหาชนเป็นหลกั

ซ่ึงนบัวา่เป็นวตัถุประสงค์สูงสุดของรัฐ นอกจากวตัถุประสงคห์ลกัดงักล่าวแลว้ รัฐยงัมีวตัถุประสงค์

ประการอ่ืนอีกหลายประการดงัน้ี 

2.2.1  เพื่อเป็นการส่งเสริมความเจริญเติบโตและคุม้ครองธุรกิจอุตสาหกรรม

ของประเทศโดยเฉพาะอุตสาหกรรมขนาดย่อม โดยวิธีตั้งกาํแพงภาษีสําหรับสกดักั้นสินคา้ขาเขา้

ชนิดท่ีผลิตได้ภายในประเทศให้สูง ทําให้สินค้าต่างประเทศราคาแพงกว่าสินค้าท่ีผลิตได้

ภายในประเทศหรืออาจใชว้ิธียกเวน้ไม่เรียกเก็บภาษีขาเขา้สําหรับวตัถุดิบท่ีเป็นสาระสําคญัในการ

ผลิตสินคา้ในประเทศ หรือสินค้าประเภทเคร่ืองจักรเคร่ืองมือสําคัญที่ใช้ในการผลิตเพื่อให้

ต้นทุนการผลิตตํ่าลง เป็นต้น 

2.2.2  เพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชนภายในประเทศ รัฐสามารถใช้มาตรการ

ทางดา้นภาษีเพื่อส่งเสริมการบริโภค การผลิต หรือวิธีดาํเนินธุรกิจบางชนิด ขณะเดียวกนัท่ีใชเ้ป็น

เคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภค ทั้งน้ีเพื่อมิให้เกิดผลเสียต่อเศรษฐกิจโดยส่วนรวม เช่น กาํหนด

อตัราภาษีของการขายโดยการส่งออกไวเ้ป็นกรณีพิเศษ การส่งเสริมการลงทุนการเก็บภาษีในอตัราสูง

สาํหรับสินคา้ไม่จาํเป็น การจ่ายเงินอุดหนุนหรือการใชจ่้ายเพื่อการสร้างงานในชนบท การเก็บภาษี

อากรในอตัรากา้วหนา้ หรือเก็บภาษีจากการบริโภคสินคา้ฟุ่มเฟือยในอตัราสูงคือการเรียกเก็บภาษี

จากสินคา้ฟุ่มเฟือยซ่ึงมิไดจ้าํเป็นต่อการครองชีพให้สูงทาํให้มีราคาแพงเพื่อป้องกนัมิให้ประชาชน

จบัจ่ายใชส้อยเงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป 

 



28 

2.2.3  เพื่อเป็นการกระจายความมัง่คัง่ของกลุ่มคนร่ํารวยมาสู่คนยากจนเพื่อใหเ้กิด

ความเป็นธรรม ซ่ึงนบัวา่เป็นการลดช่องวา่งระหวา่งกลุ่มคนทั้ง 2 กลุ่ม ให้นอ้ยลง เพราะตามหลกัการ

จดัเก็บภาษีนั้น คนร่ํารวยยอ่มตอ้งรับภาระภาษีมาก ส่วนคนยากจนเสียภาษีนอ้ยหรืออาจไม่ตอ้งเสียเลย 

นบัวา่เป็นการดึงเอารายไดจ้ากคนร่ํารวยมาสู่คนยากจนทางออ้มวธีิหน่ึง เน่ืองจากประชาชนไม่ควร

จะมีรายไดแ้ละทรัพยสิ์นแตกต่างกนัมากนกั ประชาชนควรจะมีรายไดแ้ละทรัพยสิ์นเท่าเทียมกนั

หรือใกลเ้คียงกนัหรือจะกล่าวอีกนยัหน่ึง ไม่ควรจะมีความเหล่ือมลํ้าตํ่าสูงกนัในสังคม การท่ีประชาชน

มีรายได้และทรัพย์สินแตกต่างกันมากแสดงถึงการกระจายรายได้และทรัพยสิ์นท่ีไม่เป็นธรรม 

ดงันั้นจึงเป็นหนา้ท่ีของรัฐบาลท่ีจะตอ้งกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นในสังคมให้เป็นธรรมให้ประชาชน

มีรายไดแ้ละทรัพยสิ์นไม่แตกต่างกนั ความเหล่ือมลํ้าจะไดไ้ม่เกิดข้ึน ซ่ึงในการน้ีรัฐบาลอาจใชม้าตรการ

ทางภาษีเขา้มาช่วย เช่น เก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรากา้วหนา้ คนท่ีมีรายไดน้อ้ยจะไดเ้สียภาษี

ในอตัราตํ่า คนท่ีมีรายไดม้ากจะไดเ้สียภาษีในอตัราสูง หรือผูใ้ดมีทรัพยสิ์นมากก็เก็บภาษีจากผูน้ั้น

ในอตัราสูง หรือสินคา้ใดเป็นของฟุ่มเฟือยไม่จาํเป็นก็เก็บภาษีในอตัราสูง เป็นตน้ 

2.2.4  การเก็บภาษีเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลมีหน้าท่ีรักษา

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจเพื่อไม่ให้เกิดเงินเฟ้อ โดยอาจใช้มาตรการทางภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือได ้

เช่น หากเกิดภาวะเงินเฟ้อเพราะมีอุปสงคร์วมมากกวา่อุปทานรวม เน่ืองจากประชาชนมีอาํนาจซ้ือ

มาก รัฐบาลก็อาจลดอุปสงคร์วมไดโ้ดยการเก็บภาษีเงินไดใ้หม้ากข้ึน การเก็บภาษีเป็นการดึงอาํนาจ

ซ้ือจากประชาชนเขา้มากกัเก็บไวใ้นมือของรัฐบาล เม่ือประชาชนมีรายไดล้ดลงเพราะตอ้งเสียภาษีสูง 

ก็จะลดการบริโภคลงทาํใหอุ้ปสงคร์วมลดลง เป็นผลให้ลดแรงกดดนัของเงินเฟ้อได ้หรือในเวลา

ที่ดุลการชาํระเงินขาดดุลมาก เงินทุนสํารองระหว่างประเทศลดลงจนน่าเป็นห่วงรัฐบาลก็อาจข้ึน

อตัราภาษีศุลกากรสาํหรับสินคา้นาํเขา้เพื่อให้สินคา้นาํเขา้มีราคาสูง เป็นการลดการบริโภคสินคา้

ที่ตอ้งสั่งเขา้มาจากต่างประเทศ วิธีน้ีจะทาํให้ความจาํเป็นตอ้งใช้เงินตราต่างประเทศลดลงและ

เงินไม่ไหลออกนอกประเทศมากเกินไป เป็นการลดปัญหาการขาดดุลการชาํระเงินได้ ส่วนเคร่ืองมือ

ทางภาษีทางตรงนั้ น รัฐบาลก็อาจทาํได้โดยการยกเวน้ภาษีเงินได้ท่ีเก็บจากดอกเบ้ียเงินกู้ท่ีเป็น

เงินตราต่างประเทศ ซ่ึงจะทาํให้ผูกู้ไ้ดรั้บผลตอบแทนสุทธิสูงข้ึนและค่าใช้จ่ายสุทธิของผูกู้ล้ดลง 

ทาํให้มีการกู้เงินตราต่างประเทศเข้ามามาก เป็นการผ่อนคลายภาวะความตึงเครียดทางด้านทุน

สาํรองระหวา่งประเทศอนัเกิดจากการขาดดุลการชาํระเงินลงไปได ้เศรษฐกิจก็จะมีเสถียรภาพข้ึน8  

 

 

8 สมชยั  ฤชุพนัธ์ุ, การเงินธุรกิจและการภาษีอากร, 2525, หนา้ 49-50. 
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2.3  ลกัษณะภาษีอากรทีด่ี 

ในการจดัเก็บภาษีอากรนั้นรัฐตอ้งคาํนึงถึงความเป็นธรรม เหมาะสม และก่อให้เกิด

ประโยชน์ทั้งฝ่ายรัฐบาลผูจ้ดัเก็บและฝ่ายผูเ้สียภาษีอากรให้มากท่ีสุด หลกัการภาษีอากรท่ีดีจึงได้

เปล่ียนแปลงไปและเพิ่มมากข้ึนตามความเหมาะสม ในการบญัญติักฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น 

มีหลกัการบางประการที่ควรคาํนึงถึง เพื่อให้ประชาชนมีความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรและ

ให้กฎหมายดงักล่าวใช้บงัคบัไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ ในแต่ละประเทศจึงไดมี้การกาํหนดหลกัเกณฑ์

เก่ียวกบัภาษีอากรท่ีดีหลายประการ อยา่งไรก็ตามลกัษณะของภาษีอากรท่ีดีท่ีจะกล่าวในท่ีน้ีคือ9 

2.3.1  หลักความเป็นธรรม 

ระบบภาษีอากรท่ีดีตอ้งเป็นระบบท่ีมีความเป็นธรรมทั้งในระหว่างผูเ้สีย

ภาษีดว้ยกนัเอง และระหวา่งรัฐผูจ้ดัเก็บภาษีกบัประชาชนผูเ้สียภาษีอากรทั้งหลาย หลกัความเป็นธรรม

น้ีนับเป็นหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดี ถ้าหากระบบภาษีอากรใดปราศจากความเป็นธรรมแล้ว 

ความยนิดีเสียภาษีโดยสมคัรใจ (Voluntary Compliance) ก็คงจะเกิดข้ึนไดย้าก 

2.3.2  หลักความแน่นอน 

ความแน่นอนเก่ียวกบัภาษีอากรนบัเป็นหลกัเกณฑ์ท่ีสําคญัอีกประการหน่ึง

ของระบบภาษีอากรที่ดี ทั้งน้ีเพราะว่าประชาชนผูอ้ยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีอากรตอ้งการที่จะทราบ

เพื่อความมัน่ใจระดบัหน่ึงว่า ภาษีอากรที่จะตอ้งเสียจะเป็นจาํนวนเท่าใด จะตอ้งเสียเมื่อใด 

และจะตอ้งเสียดว้ยวิธีการใด กล่าวอีกอยา่งหน่ึงก็คือภาษีอากรท่ีเรียกเก็บนั้นควรจะตอ้งมีความชดัเจน

ในแง่ของบุคคลผูเ้สียภาษี ฐานท่ีจะมาใชคิ้ดคาํนวณภาษี อตัราภาษีท่ีเก่ียวขอ้ง กาํหนดเวลาท่ีจะตอ้ง

เสียภาษีและวธีิการชาํระภาษี หากระบบภาษีอากรใดมีความแน่นอนและชดัเจนดงักล่าวแลว้ ยอ่มจะ

สร้างความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรไดดี้ข้ึนเพราะทางดา้นผูเ้สียภาษีเองก็จะไดรั้บประโยชน์

จากการตดัสินใจและการวางแผนล่วงหนา้ไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ความชดัเจนในลกัษณะน้ีนอกจากจะชดัเจน

ในตวับทกฎหมายแลว้ ยงัจะตอ้งชดัเจนในวธีิปฏิบติัจดัเก็บอีกดว้ย ในบางประเทศหน่วยงานบริหาร

ภาษีอากรทั้งหลายไดพ้ยายามท่ีจะสร้างความแน่นอนและความชดัเจนเก่ียวกบัการตีความกฎหมาย 

และวิธีปฏิบติัโดยการออกระเบียบ คาํสั่งอย่างละเอียด และในบางคร้ังก็จะมีการตีความกฎหมาย

ท่ีอาจเกิดปัญหาล่วงหนา้ซ่ึงจะช่วยสร้างความแน่นอนใหเ้กิดข้ึนในทางปฏิบติัไดม้ากข้ึน 

นอกจากความแน่นอนตามลกัษณะท่ีกล่าวถึงขา้งตน้แลว้ หลกัความแน่นอน

ในทรรศนะของนกัภาษีอากรบางคนยงัขยายขอบเขตครอบคลุมความแน่นอนในดา้นอ่ืนๆ อีกดว้ย 

เช่น ความแน่นอนในดา้นภาระภาษีท่ีจะตกตอ้งอยู่กบับุคคลต่างๆ ความแน่นอนในการที่จะมีผล

9 ลาวลัย ์ อุดมวฒัน์ทว,ี กฎหมายธุรกิจและการภาษีอากร, 2545, หนา้ 12-18 
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ลดรายจ่ายของภาคเอกชน ความแน่นอนเก่ียวกับการสร้างรายได้ภาษีอากรให้แก่รัฐ ทั้ งน้ีเพื่อ

ประโยชน์ในการดาํเนินนโยบายภาษีอากรท่ีมีประสิทธิผลของรัฐบาล 

2.3.3  หลักความเป็นกลาง 

ระบบภาษีอากรที่ดีตามหลักความเป็นกลาง หมายถึง ระบบภาษีอากร

ที่มีโครงสร้างเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากที่สุด กล่าวคือภาษีอากรจะตอ้งไม่เปลี่ยนแปลง

หรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออม การแข่งขนัผลิตสินคา้และบริการของผูผ้ลิต 

ตลอดจนการทาํงานของกลไกตลาด ทรรศนะเก่ียวกบัความเป็นกลางในลกัษณะน้ีมีรากฐานมาจาก

แนวความคิดท่ีวา่ภาษีอากรนั้นควรเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐเพียงอยา่งเดียว รัฐบาลไม่ควรดาํเนินการใดๆ 

ท่ีจะกระทบกระเทือนการตดัสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน 

อย่างไรก็ดีเน่ืองจากในปัจจุบนัรัฐบาลหลายๆ ประเทศไดใ้ช้ภาษีอากร

เป็นเคร่ืองมือดาํเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจด้านต่างๆ อย่างแพร่หลายมากข้ึน 

ดงันั้น ในบางขณะรัฐบาลจึงไดจ้งใจใชค้วามไม่เป็นกลางในทางเศรษฐกิจของภาษีอากรบางประเภท

เป็นเคร่ืองมือในการดาํเนินนโยบาย ความเป็นกลางหรือไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษีอากรใด 

อาจพิจารณาไดจ้ากผลกระทบกระเทือนทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนในดา้นต่างๆ เช่น ในดา้นการบริโภค 

การออมหรือการผลิต เป็นตน้  

ในดา้นการบริโภคนั้นภาษีอากรท่ีจะกระทบกระเทือนรูปแบบของการบริโภค

สินคา้ชนิดต่างๆ น้อยท่ีสุดก็คือภาษีอากรท่ีมีผลทาํให้ราคาเปรียบเทียบระหว่างสินคา้ชนิดต่างๆ 

เปล่ียนแปลงไปนอ้ยท่ีสุด ซ่ึงทาํให้การตดัสินใจของผูบ้ริโภคในการเลือกบริโภคสินคา้และบริการ 

โดยอาศยัการเปรียบเทียบระหว่างราคาสินคา้และบริการชนิดต่างๆ นั้นไดมี้การกระทบกระเทือน

นอ้ยท่ีสุดดว้ย ภาษีท่ีเก็บจากสินคา้และบริการท่ีจะมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสุด ก็คือ

ภาษีการขายทัว่ไปซ่ึงเก็บจากการขายสินคา้และบริการต่างๆ ในอตัราท่ีเท่ากนั อยา่งไรก็ดีในดา้น

การบริโภคน้ีจะเห็นไดว้า่มีอยู่หลายกรณีท่ีรัฐบาลจงใจใชค้วามไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษี

อากร เพื่อบิดเบือนรูปแบบของการบริโภคให้อยู่ในลกัษณะท่ีสังคมเห็นว่าเหมาะสมมากข้ึน เช่น 

การเก็บภาษีจากบุหร่ี สุรา หรือสินคา้ฟุ่มเฟือยต่างๆ ในอตัราท่ีสูงเพื่อลดการบริโภคสินคา้เหล่าน้ี 

เป็นตน้ 

สําหรับในด้านการออมและการลงทุน รัฐบาลก็อาจใช้ความไม่เป็นกลาง

ทางภาษีอากรกระตุน้ให้เกิดการออมและการลงทุนและใหเ้ป็นไปในรูปแบบท่ีตอ้งการมากข้ึน เช่น 

รัฐบาลเก็บภาษีเงินไดจ้ากดอกเบ้ียเงินฝากในอตัราตํ่ากวา่เงินไดช้นิดอ่ืนๆ ก็เพื่อกระตุน้ใหมี้การเก็บ

ออมเงินมากข้ึน หรือเก็บภาษีเงินปันผลท่ีจ่ายจากบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ในลกัษณะ
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พิเศษกวา่เงินปันผลท่ีจ่ายจากบริษทัทัว่ไป เพื่อกระตุน้ให้มีการลงทุนในบริษทัท่ีจดทะเบียนกบัตลาด

หลกัทรัพยม์ากข้ึน เป็นตน้ 

ในดา้นการผลิตนั้น รัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจของภาษี

อากรแปรเปล่ียนรูปแบบของการผลิตได ้เช่น ถา้ระบบภาษีอากรใดให้สิทธิประโยชน์แก่การผลิต

ท่ีใช้เคร่ืองจกัรมากกว่าการใช้แรงงานก็จะทาํให้มีการเปล่ียนแปลงการผลิตมาใช้เคร่ืองจกัรมากข้ึน 

หรือระบบภาษีอากรใดเก็บภาษีจากวตัถุดิบที่นาํเขา้จากต่างประเทศสูงกว่าวตัถุดิบที่ผลิตได้

ในประเทศ ก็จะทาํใหมี้การใชว้ตัถุภายในประเทศสาํหรับการผลิตมากข้ึน เป็นตน้ 

2.3.4  หลักอํานวยรายได้ 

ในขณะท่ีบทบาทของรัฐบาลในทางเศรษฐกิจของแต่ประเทศเพิ่มมากข้ึน 

ความจาํเป็นในการหารายไดภ้าษีอากรเพื่อนาํมาใชจ่้ายให้มากข้ึนจึงเป็นส่ิงท่ีหลีกเล่ียงไม่ได ้ดงันั้น

ภาษีอากรที่ดีโดยมีวตัถุประสงค์เช่นว่าน้ี จึงควรเป็นภาษีที่สามารถอาํนวยรายไดสู้งให้รัฐบาล 

หากระบบภาษีอากรใดมีโครงสร้างท่ีอาํนวยรายได้ให้กบัรัฐบาลตํ่า เม่ือรัฐบาลมีความจาํเป็นจะตอ้ง

จดัเก็บภาษีอากรเพื่อนํามาใช้จ่ายเพิ่มข้ึน รัฐบาลก็ต้องเพิ่มอตัราภาษีท่ีมีอยู่เดิมหรือเพิ่มการจดัเก็บ 

ประเภทภาษีใหม่ๆ ซ่ึงในทรรศนะของผูเ้สียภาษีจะเห็นวา่เป็นการสร้างความเดือดร้อนเพิ่มเติมใหก้บัตน 

อนัจะมีผลกระทบกระเทือนต่อระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรได ้ดงันั้นระบบภาษีอากรท่ีดี

ตามหลกัน้ี จึงควรประกอบดว้ยภาษีอากรน้อยประเภท แต่ภาษีอากรแต่ละประเภทสามารถทาํรายได้

ใหก้บัรัฐบาลไดสู้งทั้งในปัจจุบนัและเม่ือสถานการณ์ทางเศรษฐกิจเปล่ียนแปลงไป 

ลกัษณะภาษีอากรท่ีจะอาํนวยรายไดใ้ห้กบัรัฐบาลไดดี้ ประการแรกจะตอ้ง

เป็นภาษีอากรท่ีมีฐานกวา้ง กล่าวคือจะตอ้งครอบคลุมจาํนวนผูเ้สียภาษีอากรจาํนวนมาก และขณะเดียวกนั 

ฐานภาษีท่ีใชเ้รียกเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีอากรแต่ละรายจะตอ้งมีขนาดใหญ่ดว้ย ภาษีอากรท่ีมีฐานกวา้ง

เช่นน้ีจะทาํรายได้ให้กับประเทศได้สูงโดยไม่จาํเป็นต้องใช้อตัราภาษีท่ีสูงเท่าใดนัก ซ่ึงจะลด

ผลกระทบกระเทือนต่อการทาํงาน การออม ฯลฯ ของประชาชนลงได ้นบัวา่เหมาะสมกบัประเทศ

ที่กาํลงัพฒันา ตวัอย่างของภาษีท่ีมีฐานกวา้งตามความหมายน้ีไดแ้ก่ ภาษีเงินไดห้รือภาษีการขาย 

เป็นตน้ สําหรับภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัรซ่ึงรัฐบาลไดน้าํมาใช้เมื่อไม่นานมาน้ี 

อาจกล่าวได้ว่าเป็นภาษีท่ีมีฐานค่อนข้างแคบและทาํรายได้น้อยและอาจมีผลลดการเดินทางไป

ต่างประเทศของคนไทยไดไ้ม่มากนกัจนไม่คุม้กบัผลเสียของการเสียภาษีท่ีมีลกัษณะสร้างความรําคาญ

ให้กบัประชาชนไดแ้ละเน่ืองจากปัจจุบนัมีการส่งเสริมการท่องเท่ียวจึงไดย้กเลิกการจดัเก็บภาษีการเดินทาง

ประการที่สอง อตัราภาษีที่ใช้หากเป็นอตัราภาษีลกัษณะกา้วหน้าเมื่อฐานภาษีที่มีขนาดใหญ่ข้ึน

จะทาํใหรั้ฐบาลไดรั้บรายไดภ้าษีอากรมากข้ึนในสัดส่วนท่ีสูงกวา่การขยายตวัของฐานภาษี อยา่งไร
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ก็ดีการกาํหนดอตัราภาษีในลกัษณะท่ีกา้วหนา้จนเกินไปอาจจะมีผลกระทบกระเทือนในดา้นอ่ืนได้

ดงัท่ีกล่าวมาแลว้ขา้งตน้ 

2.3.5  หลักความยดืหยุ่น 

เป้าหมายสําคญัประการหน่ึงของการดาํเนินนโยบายเศรษฐกิจก็คือ 

การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจทั้งทางดา้นราคาและดา้นการจา้งงาน ดงันั้นระบบภาษีอากรท่ีดี

จึงควรเป็นระบบช่วยให้บรรลุวตัถุประสงค์ในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจดว้ย กล่าวคือ 

ภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งมีความยดืหยุน่หรือปรับตวัเขา้กบัการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจไดอ้ยา่งเหมาะสม 

ตวัอยา่งเช่นในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจประสบกบัปัญหาระดบัราคาสินคา้เพิ่มสูงข้ึนหรือปัญหาภาวะ

เงินเฟ้อ โครงสร้างภาษีอากรท่ีดีตามความหมายน้ีควรจะเป็นโครงสร้างท่ีส่งผลให้มีการจดัเก็บภาษี

มากข้ึนทั้งน้ีเพื่อจะไดช่้วยลดการใชจ่้ายของภาคเอกชนอนัจะมีส่วนช่วยบรรเทาแรงกดดนัทางดา้น

ภาวะเงินเฟ้อไดห้รือในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจประสบปัญหาภาวะเศรษฐกิจซบเซา มีการว่างงาน

ในอตัราสูง โครงสร้างภาษีอากรท่ีดีจึงควรเป็นโครงสร้างท่ีส่งผลลดการจดัเก็บภาษีลงโดยอตัโนมติั 

ทั้งน้ีเพื่อจะไดท้าํให้รายไดข้องประชาชนไม่ลดลงมากนกั ก็จะมีส่วนช่วยบรรเทาความเดือดร้อน

ของประชาชนและมีส่วนช่วยพยุงระดบัการใช้จ่ายของภาคเอกชนไวไ้ม่ให้ตกตํ่าจนเกินไป 

หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงคือ เพื่อช่วยพยงุมิใหร้ะดบัการจา้งแรงงานในประเทศตกตํ่าลงไปอีก 

โครงสร้างภาษีอากรท่ีจะมีลกัษณะยืดหยุน่ตามความหมายขา้งตน้ได ้โดยทัว่ไป

จะเป็นโครงสร้างภาษีท่ีมีอตัราภาษีแบบกา้วหนา้ ตวัอยา่งเช่น กรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บภาษี

ในอตัรากา้วหน้า ถา้เศรษฐกิจกาํลงัขยายตวัรายไดป้ระชาชนเพิ่มสูงข้ึน ภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มสูงข้ึน

ในอตัราที่สูงกว่าการเพิ่มข้ึนของรายได ้ซ่ึงจะมีผลชะลอการขยายตวัของรายไดที้่ใช้จ่ายไดจ้ริง

ของประชาชนและช่วยลดแรงกดดนัทางดา้นภาวะเงินเฟ้อได ้ในทางตรงกนัขา้ม ถา้เศรษฐกิจกาํลงั

ประสบปัญหาภาวะซบเซารายไดข้องประชาชนตกตํ่า อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะลดลงเร็วกวา่การลดลง

ของรายไดข้องประชาชนซ่ึงจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนได ้

2.3.6  หลักประสิทธิภาพในการบริหาร 

ระบบภาษีอากรท่ีดีนั้นตอ้งเป็นระบบท่ีสามารถจดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

กล่าวคือควรเป็นระบบท่ีเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บน้อยท่ีสุด ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีอากรน้ี

นอกจากจะเกิดข้ึนกบัรัฐบาลในรูปของเงินเดือนค่าจา้งท่ีจ่ายให้กบัเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้าย

สําหรับอุปกรณ์ เคร่ืองมือต่างๆ ท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษี แลว้ยงัมีค่าใช้จ่ายในส่วนท่ีเกิดข้ึนกบัผูเ้สีย

ภาษีดว้ย เช่น ค่าใชจ่้ายในการเดินทางมาชาํระภาษีหรือในบางกรณีก็มีค่าใช้จ่ายในการจา้งทนายความ

หรือนกับญัชีเพื่อช่วยคิดคาํนวณ กรอกแบบแสดงรายการภาษี และชาํระภาษีให้ เป็นตน้ นอกจากน้ี

ยงัมีค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนกบัผูที้่เก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากรบางราย แมผู้น้ั้นจะมิใช่ผูม้ีหน้าท่ี
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เสียภาษีโดยตรงก็ตาม เช่น กรณีท่ีนายจา้งถูกกาํหนดให้เป็นผูมี้หน้าท่ีหักภาษีจากเงินเดือนค่าจา้ง

แลว้นาํส่งกรมสรรพากร เป็นตน้ 

ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีท่ีกล่าวถึงน้ีนบัไดว้า่เป็นความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ 

ทั้งน้ีเพราะวา่การจดัเก็บภาษีเป็นเพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาล โดยมิก่อให้เกิด

รายไดห้รือผลผลิตของประเทศแต่อยา่งใด โดยทัว่ไปภาษีอากรแต่ละประเภทจะก่อให้เกิดค่าใชจ่้าย

ในการจดัเก็บแตกต่างกนั เช่น ภาษีการขายในระดบัการขายปลีกจะเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บสูง

กวา่ภาษีการขายในระดบัการขายส่ง ทั้งน้ีเพราะวา่ผูข้ายปลีกมีจาํนวนท่ีมากกวา่ผูข้ายส่ง ค่าใชจ่้าย

ในการติดตามจดัเก็บจึงยอ่มสูงกว่า หรือในกรณีภาษีทางตรงเม่ือเทียบกบัภาษีทางออ้มโดยทัว่ไป

แลว้ภาษีทางออ้มจะมีความสลบัซบัซ้อนนอ้ยกวา่ภาษีทางตรง การจดัเก็บจึงมีความยุง่ยากนอ้ยกวา่ 

ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีทางออ้มจึงตํ่ากว่าค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีทางตรง ปัญหาน้ีนบัว่า

เป็นปัญหาสําคญัของประเทศกาํลงัพฒันา โดยเฉพาะอยา่งยิง่ประเทศท่ีประชาชนโดยทัว่ไปมีอตัรา

การรู้หนังสือตํ่า การติดตามการจดัเก็บภาษีทางตรง เช่นภาษีเงินได้ให้ทั่วถึงเต็มเม็ดเต็มหน่วย

จะตอ้งเสียค่าใช้จ่ายมาก ลกัษณะเช่นน้ีจึงเป็นเหตุผลส่วนหน่ึงท่ีมีส่วนทาํให้ประเทศกาํลงัพฒันา

จดัเก็บภาษีทางออ้มเป็นหลกั 

ประสิทธิภาพในการบริหารภาษีอากรน้ี นอกจากจะพิจารณาจากค่าใช้จ่าย

ในการจดัเก็บภาษีอากรแล้ว ยงัควรพิจารณาจากประสิทธิภาพในการปฏิบติังานของหน่วยงาน

รับผิดชอบการจดัเก็บภาษีอากรดว้ย หากหน่วยงานดงักล่าวสามารถจดัเก็บภาษีจากผูเ้สียภาษีอากร

ไดอ้ยา่งทัว่ถึงและเต็มเม็ดเต็มหน่วย ก็จะมีส่วนช่วยยกระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรได้

สูงข้ึน และจะช่วยลดความไม่เป็นธรรมระหว่างผูเ้สียอากรได  ้ขณะเดียวกนัหากพิจารณาถึงผล

ในระยะยาวแลว้ ถา้ประชาชนโดยทัว่ไปมีความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรสูงข้ึนอนัจะทาํใหก้าร

จดัเก็บภาษีอากรไดเ้ตม็เมด็เต็มหน่วยยิง่ข้ึน ค่าใชจ่้ายในการติดตามจดัเก็บภาษีอากรก็จะลดตํ่าลงดว้ย 

จากหลกัการภาษีอากรท่ีดีตามท่ีกล่าวมาแลว้ทั้งหมดจะเห็นไดว้า่ภาษีชนิดหน่ึง

จะเป็นภาษีอากรที่ดีตามหลกัหน่ึงแต่อาจเป็นภาษีอากรที่ไม่ดีเมื่อพิจารณาโดยอาศยัหลกัอื่นๆ 

กล่าวอีกอย่างหน่ึงก็คือ หลกัที่ดีทางภาษีอากรนั้นไม่สามารถจะมีอยู่พร้อมๆ กนัในภาษีอากร

ชนิดหน่ึงชนิดใดดงันั้นในการนาํหลกัท่ีดีทางภาษีอากรเหล่าน้ีไปใช้พิจารณากาํหนดจดัเป็นภาษี

ชนิดต่างๆ จึงตอ้งคาํนึงถึงแนวนโยบายของรัฐบาลและคาํนึงถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและอ่ืนๆ 

ท่ีเก่ียวขอ้งประกอบไปดว้ย 
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2.3.7  หลักความเสมอภาค 

หลกัความเสมอภาคหรือที่เรียกว่าหลกัความเสมอภาคต่อหน้ากฎหมาย 

หรืออีกนยัหน่ึงสิทธิของบุคคลท่ีจะไดรั้บการปฏิบติัจากรัฐอยา่งเท่าเทียมกนัน้ี กล่าวไดว้า่มีบญัญติั

รับรองอยู่ในรัฐธรรมนูญของรัฐเสรีประชาธิปไตยแทบทุกรัฐดงัไดแ้สดงตวัอย่างแลว้ขา้งตน้ 

หลกัความเสมอภาคดงักล่าวนั้นหมายความว่าองค์กรผูใ้ช้อาํนาจรัฐทั้งหลาย ตอ้งปฏิบติัต่อบุคคล

ที่เหมือนกันในสาระสําคัญอย่างเดียวกัน และปฏิบัติต่อบุคคลท่ีแตกต่างกันในสาระสําคญัให้

แตกต่างกนัออกไปตามลกัษณะเฉพาะของแต่ละคน การปฏิบติัต่อบุคคลท่ีเหมือนกนัในสาระสาํคญั

ให้แตกต่างกนัก็ดี การปฏิบตัิต่อบุคคลที่แตกต่างกนัในสาระสําคญัให้เหมือนกนัก็ดี ย่อมขดัต่อ

หลกัความเสมอภาค10 

หลกัความเสมอภาคจึงมิไดห้มายถึงความเท่าเทียมกนัในทุกกรณี แต่สาระสาํคญั

ก็คือ เป็นหลกัการท่ีเรียกร้องให้ “ตอ้งปฏิบติัต่อบุคคลท่ีมีสาระสําคญัเหมือนกนัอย่างเท่าเทียมกนั 

และจะตอ้งปฏิบตัิต่อบุคคลที่มีสาระสําคญัไม่เหมือนกนัให้แตกต่างกนัไปตามลกัษณะเฉพาะ

ของเร่ืองนั้นๆ 11 และหากจะมีการปฏิบตัิอย่างไม่เท่าเทียมกนัต่อส่ิงที่มีสาระสําคญัเหมือนกนั 

หรือปฏิบตัิอย่างเท่าเทียมกนัในส่ิงที่มีสาระสําคญัแตกต่างกนัซ่ึงถือเป็นการเลือกปฏิบตัินั้น 

จะกระทาํไดต่้อเม่ือเป็นเหตุผลอนัสืบเน่ืองมาจากธรรมชาติของเร่ืองนั้นเอง หรือเป็นกรณีท่ีถือไดว้า่

การปฏิบติัให้แตกต่างกนันั้นมีเหตุผลอนัหนกัแน่นสมควรรับฟังไดต่้อการปฏิบติัในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง 

นอกจากน้ี การปฏิบติัอยา่งไม่เท่าเทียมกนันั้นจะตอ้งมุ่งหมายเพื่อวตัถุประสงคใ์นทางท่ีชอบธรรม 

และจะตอ้งเป็นไปตามหลกัความได้สัดส่วนด้วย นั่นคือการปฏิบตัิอย่างไม่เท่าเทียมกนันั้น

จะตอ้งเป็นไปตามวตัถุประสงคข์องกฎหมายโดยวิธีการท่ีเป็นไปเพื่อบรรลุวตัถุประสงคข์องกฎหมาย 

และตอ้งเป็นวิธีท่ีมีความเหมาะสมและมีความจาํเป็น12 การพิจารณาวา่ในกรณีนั้นๆ ไดมี้การปฏิบติั

อยา่งสอดคลอ้งกบัหลกัความเสมอภาคหรือไม่ จึงจาํเป็นจะตอ้งมีการเปรียบเทียบกนัวา่มีการปฏิบติั

ต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคลหน่ึงให้เหมือนหรือแตกต่างไปจากการปฏิบ ัติต่ออีกบุคคลหน่ึง

หรืออีกกลุ่มบุคคลหน่ึงหรือไม่ และส่ิงที่จะนาํมาเปรียบเทียบกนันั้นก็จะตอ้งเป็นสาระสําคญั

ของเร่ืองพอท่ีสามารถจะนาํมาเปรียบเทียบกนัไดด้ว้ย 

 

 

10 วรพจน์  วศิรุตพิชญ,์ หลกัการพ้ืนฐานของกฎหมายปกครอง, กรุงเทพมหานคร: ธรรมสาร, 2538, หนา้ 34-35 
11 บรรเจิด  สิงคะเนติ, สารานุกรมรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2560 เร่ือง ความเสมอภาค หนา้ 3  
12 บรรเจิด  สิงคะเนติ, เร่ืองเดิม, หนา้ 158-160 วรรค 2 
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2.4  โครงสร้างของภาษีอากร 

ในการศึกษาโครงสร้างของกฎหมายภาษีอากรทุกประเภทจะมีโครงสร้างเหมือนๆ 

กนัซ่ึงอาจแบ่งไดเ้ป็น 6 ส่วนดว้ยกนั คือ13  

2.4.1  ภาระภาษี ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ว่าภาษีอากรหมายถึงรายไดห้รือทรัพยากร

ที่โอนมาจากภาคเอกชนมาสู่รัฐบาล ดงันั้นการจดัเก็บภาษีอากรของภาครัฐบาลจึงก่อให้เกิดภาระ

กบัภาคเอกชน ปัญหาสําคญัในการพิจารณาเร่ืองภาระภาษีน้ีก็คือภาระดงักล่าวจะตกอยู่กบัผูใ้ด

ในจาํนวนเท่าใด ความรู้ความเขา้ใจในเร่ืองน้ีจะทาํให้การดาํเนินนโยบายภาษีอากรของรัฐบาล

เป็นไปอยา่งไดผ้ลยิง่ข้ึน  

เน่ืองจากภาษีอากรท่ีเรียกเก็บนั้นไม่ว่าจะเรียกเก็บจากฐานภาษีใด หรือใน

ลกัษณะใดก็ตาม ผลของภาระภาษีในทา้ยท่ีสุดจะกระทบกระเทือนรายไดข้องประชาชนอนัเป็น

บุคคลธรรมดาโดยทัว่ไปนั่นเอง พิจารณาตามความหมายเช่นน้ีจึงอาจกล่าวไดว้่า คาํว่าภาระภาษี 

หมายถึงส่วนของรายไดแ้ทจ้ริงท่ีลดลงอนัเน่ืองมาจากการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาล อยา่งไรก็ดี

เน่ืองจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย อาจมิใช่ผูแ้บกรับภาษีไวท้า้ยท่ีสุดก็ได ้ดงันั้นการพิจารณา

ความหมายของคาํวา่ ภาระภาษีจึงควรแยกพิจารณาเป็นสองนยัคือภาระภาษีตามกฎหมาย และภาระ

ภาษีทางเศรษฐกิจ 

ภาระภาษีตามกฎหมายหรือท่ีนักเศรษฐศาสตร์บางท่านเรียกว่า ภาระภาษี

อย่างเป็นทางการนั้น หมายถึงภาระในจาํนวนหน้ีภาษีอากรของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามท่ีกฎหมาย

กาํหนดไว ้ดงันั้นการพิจารณาภาระภาษีตามความหมายน้ี จึงดูจากบุคคลท่ีกฎหมายกาํหนดให้

เป็ น ผู มี้หน้าท่ี เสียภาษี เป็นสําคัญ ตัวอย่างเช่น  ผู ้มีหน้าท่ี เสียภาษีมูลค่าเพิ่มของไท ยก็ คือ

ผูป้ระกอบการค้าดังนั้นภาระภาษีตามกฎหมายในกรณีน้ีจึงถือได้ว่าตกอยู่กับผูป้ระกอบการค้า 

อย่างไรก็ดี ภาระภาษีน้ีอาจมิไดต้กอยู่กบัผูป้ระกอบการคา้ อยา่งไรก็ดีภาระภาษีน้ีอาจมิไดต้กตอ้ง

โดยแทจ้ริงอยู่กบัผูม้ีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายก็ได้ ทั้งน้ีก็เพราะว่าผูเ้สียภาษีอาจผลกัภาระ

ในจาํนวนหน้ีภาษีอากรท่ีตนเองมีหน้าท่ีเสียตามกฎหมายนั้นไปให้กบัผูอ่ื้นไดต้ามตวัอยา่งขา้งตน้ 

ผูป้ระกอบการคา้อาจผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปใหผู้บ้ริโภคหรือผูท่ี้ซ้ือสินคา้ของตนก็ได ้

ภาระภาษีในทางเศรษฐกิจ หรือท่ีนกัเศรษฐศาสตร์บางท่านเรียกวา่ ภาระภาษี

ที่แทจ้ริงนั้น หมายถึงภาระของภาษีที่ตกตอ้งอยู่กบับุคคลในขั้นสุดทา้ย กล่าวคือบุคคลผูน้ั้น

ไม่สามารถผลักภาระภาษีต่อไปให้ผูอ่ื้นได้อีกแล้ว ดังนั้ นรายได้ของผูรั้บภาระภาษีที่แท้จริง

ก็จะลดลงอนัเน่ืองมาจากการเก็บภาษีอากรน้ี ตามตวัอย่างเร่ืองภาษีมูลค่าเพิ่มที่กล่าวถึงขา้งตน้ 

13 ลาวลัย ์ อุดมวฒัน์ทว,ี เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 22-30 
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ถา้ผูป้ระกอบการคา้สามารถผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปให้ผูบ้ริโภคไดท้ั้งหมด ภาระภาษีท่ีแทจ้ริง

ก็จะตกอยูก่บัผูบ้ริโภคเพียงผูเ้ดียว หากผูป้ระกอบการคา้ผลกัภาระภาษีมูลค่าเพิ่มไปให้ผูบ้ริโภคได้

บางส่วน ภาระภาษีท่ีแท้จริงท่ีตกตอ้งอยู่กบัผูบ้ริโภค ก็จะเป็นส่วนหน่ึงของภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม

ทั้งหมด ดงันั้นประเด็นสําคญัในการพิจารณาวา่ภาระภาษีท่ีแทจ้ริงของภาษีแต่ละประเภทจะตกตอ้งอยู่

กบัผูใ้ดในจาํนวนเท่าใดนั้น จึงจาํเป็นตอ้งพิจารณาจากความสามารถในการผลกัภาระภาษีของผูมี้หน้าท่ี

เสียภาษีตามกฎหมาย 

การผลกัภาระภาษี หมายถึงการท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายกาํหนด

ถ่ายเทหรือแบ่งภาระภาษีบางส่วนหรือทั้งหมดไปให้กบับุคคลอ่ืน การผลกัภาระภาษีโดยทัว่ไปอาจ

กล่าวไดว้า่มีอยู่สองวิธี คือการผลกัภาระภาษีไปขา้งหน้า เช่นผูผ้ลิตซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้มีหนา้ท่ี

เสียภาษีท่ีเรียกเก็บจากสินคา้อาจผลกัภาระภาษีไปให้ผูบ้ริโภคสินคา้นั้นไดโ้ดยการข้ึนราคาสินคา้ 

เป็นตน้ และการผลกัภาระภาษีไปขา้งหลงั เช่นผูผ้ลิตซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีท่ีเรียก

เก็บจากสินคา้อาจผลกัภาระภาษีไปให้เจา้ของปัจจยัการผลิตท่ีใช้ในการผลิตสินคา้นั้นได ้โดยการ

ลดค่าจา้งแรงงานหรือลดราคาปัจจยัการผลิต เป็นตน้ 

2.4.2  ฐานภาษี ในความหมายเบ้ืองตน้หมายถึงส่ิงท่ีเป็นฐานหรือเกณฑ์เบ้ืองตน้

ที่ทาํให้บุคคลตอ้งเสียภาษีอากร ตามความหมายน้ี ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็คือเงินไดเ้พราะ

การมีเงินไดเ้ป็นมูลเหตุเบ้ืองตน้ท่ีทาํให้บุคคลตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามท่ีกฎหมายกาํหนด อยา่งไรก็ดี

หากให้ความหมายของฐานภาษีวา่หมายถึงส่ิงท่ีใช้เป็นฐานในการประเมินภาษีอากร หรือหมายถึง

ส่ิงท่ีรองรับอตัราภาษีแลว้ ในกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ฐานภาษีในความหมายน้ีคือเงินไดสุ้ทธิ

ซ่ึงหมายถึงเงินไดห้ลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนต่างๆ แลว้ ทั้งน้ีเพราะว่า เงินไดสุ้ทธิ คือฐาน

ในขั้นสุดทา้ยท่ีใชค้าํนวณภาษีตามอตัราภาษี 

ฐานภาษีอากรในความหมายเบ้ืองตน้ท่ีสําคญั ไดแ้ก่ ฐานรายได ้(Income) 

ฐานการบริโภค (Consumption) และฐานทรัพย์สิน หรือฐานความมั่งคั่ง (Property) ฐานรายได ้

(Income) เป็นฐานภาษีท่ีใช้กนัอย่างแพร่หลายมากท่ีสุดฐานหน่ึง ทั้งน้ีเพราะเช่ือกนัว่ารายได้เป็น

เคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลไดดี้ท่ีสุด ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายไดน้ั้น มีทั้งท่ี

เรียกเก็บจากรายไดข้องบุคคลธรรมดาและรายไดข้องนิติบุคคลซ่ึงไดแ้ก่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้ นอกจากน้ียงัมีภาษีท่ีเก็บจากฐานรายไดต้ามประเภทของรายได้

บางชนิดดว้ย เช่นรายไดใ้นรูปผลไดจ้ากทุน ในบางประเทศอาจตอ้งเสียภาษีผลไดจ้ากทุนแทนการ

นาํไปรวมเสียภาษีเงินไดต้ามปกติก็ได ้หรือรายไดจ้ากการรับมรดก เป็นตน้ 
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ฐานการบริโภค (Consumption) ฐานการบริโภค ในท่ีน้ีหมายถึง การนํา

ค่าใชจ่้ายในการบริโภคสินคา้หรือบริการมาเป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีอากร การจดัเก็บภาษีจาก

ฐานการบริโภคเป็นผลมาจากแนวคิดท่ีวา่ การบริโภคทาํใหท้รัพยากรของสงัคมส้ินเปลืองไป ดงันั้น

ผูท่ี้บริโภคมากจึงควรตอ้งเสียภาษีให้กบัสังคมมากตามไปดว้ย เพื่อเป็นการชดเชยทรัพยากรท่ีหมด

เปลืองไป นอกจากน้ีการบริโภคยงัก่อให้เกิดความพอใจเฉพาะบุคคลซ่ึงถา้ใครบริโภคมากก็แสดง

วา่มีระดบัความกินดีอยูดี่สูงกวา่ผูอ่ื้น จึงน่าท่ีจะมีความสามารถในการเสียภาษีสูง ภาษีท่ีจดัเก็บจาก

ฐานการบริโภคน้ี มีทั้งท่ีจดัเก็บจากการบริโภคสินคา้หรือบริการโดยทัว่ไป เช่น ภาษีการขายทัว่ไป 

หรือท่ีเรียกเก็บจากการบริโภคสินค้าหรือบริการเฉพาะอย่าง เช่น ภาษีสรรพสามิต หรืออากร

มหรสพ ฐานการบริโภคน้ีนบัเป็นฐานภาษีท่ีสําคญัอีกฐานหน่ึงของหลายประเทศ โดยเฉพาะอยา่งยิ่ง

ประเทศกาํลงัพฒันาทั้งหลาย ทั้งน้ีเพราะว่าภาษีอากรเก็บจากฐานการบริโภคเป็นภาษีท่ีจดัเก็บได้

ค่อนขา้งง่าย มีความสลบัซบัซ้อนนอ้ยกวา่ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายได ้และขณะเดียวกนัในประเทศ

กาํลงัพฒันานั้น การบริโภคของประชาชนโดยทัว่ไปอยูใ่นระดบัสูงเม่ือเทียบกบัการออม 

ฐานทรัพยสิ์น หรือฐานความมัง่คัง่ (Property) การใชท้รัพยสิ์นเป็นฐานภาษี

ท่ีได้รับความนิยมมาแต่อดีตเป็นระยะเวลานานแล้ว ทั้ งน้ีเพราะว่าทรัพย์สินเป็นส่ิงท่ีใช้วดั

ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลไดดี้อยา่งหน่ึง ผูใ้ดมีทรัพยสิ์นหรือความมัง่คัง่อยูม่ากยอ่ม

แสดงวา่มีอาํนาจซ้ือสะสมไวม้าก จึงควรเสียภาษีมากตามไปดว้ย ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานทรัพยสิ์นน้ี 

มีทั้งท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นเฉพาะอยา่ง เช่น ภาษีรถยนต ์เก็บจากทรัพยสิ์นประเภทรถยนต ์ภาษีบาํรุง

ทอ้งท่ีของไทยเก็บจากทรัพยสิ์นประเภทท่ีดินหรือภาษีโรงเรือนและท่ีดินเก็บจากทรัพยสิ์นประเภท

โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนๆ รวมกับท่ีดิน ซ่ึงโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้ นตั้ งอยู่ เป็นต้น 

นอกจากน้ีก็ยงัมีภาษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นโดยรวมดว้ย เช่น ภาษีทรัพยสิ์นในบางประเทศ อาจเรียก

เก็บจากทรัพย์สินท่ีเป็นอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์รวมกัน เป็นต้น  การจัดเก็บภาษี

ทรัพยสิ์นเฉพาะอยา่งนั้นนิยมจดัเก็บจากทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นอสังหาริมทรัพย ์หรือสังหาริมทรัพยป์ระเภท

ท่ีระบุหรือกาํหนดมูลค่าไดง่้าย เช่นท่ีดิน อาคารหรือส่ิงปลูกสร้าง รถยนต์ เป็นตน้ ทั้งน้ีดว้ยเหตุผล

ดา้นความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร การจดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นโดยรวม จะตอ้ง

นาํมูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งหมดมารวมกนัเพื่อเป็นฐานในการประเมินภาษี จึงเห็นไดว้า่อาจก่อให้เกิด

ปัญหาในการบริหารการจัดเก็บให้ได้ผลเต็มเม็ดเต็มหน่วยมาก ทั้ งในด้านการประเมินราคา

ทรัพยสิ์นบางประเภท เช่น เพชรพลอยหรือศิลปวตัถุทั้งหลาย เป็นตน้ 

นอกจากฐานภาษีสําคญัสามฐานท่ีกล่าวมาขา้งตน้แลว้นั้น ในการเรียกเก็บ

ภาษีโดยทัว่ไปยงัมีฐานภาษีอย่างอ่ืนอนัเป็นฐานปลีกยอ่ยตามความเหมาะสมตามสภาพทางสังคม 

การเมือง และเศรษฐกิจของแต่ละประเทศในขณะนั้นดว้ย เช่นในยโุรปสมยัโบราณมีการจดัเก็บภาษี
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หน้าต่างโดยใช้หน้าต่างเป็นฐานภาษี หรือของประเทศไทยในอดีตมีการจดัเก็บภาษีรัชชูปการ ซ่ึง

เรียกเก็บเป็นรายหัวจากชายฉกรรจแ์ทนการเขา้รับราชการทหาร เป็นตน้ หรือท่ีเรียกเก็บอยูใ่นบาง

ประเทศในปัจจุบนั เช่น ภาษีท่ีเก็บจากนายจา้งเป็นรายหวัของกรรมกรท่ีจา้งมา ซ่ึงจะทาํให้นายจา้ง

ใช้แรงงานของกรรมกรแต่ละคนอย่างเต็มท่ีเพื่อจะได้เสียภาษีน้ีน้อยท่ีสุด ภาษีประเภทน้ีเหมาะ

สาํหรับประเทศท่ีขาดแคลนแรงงานเม่ือเทียบกบัความตอ้งการใชแ้รงงานในประเทศนั้น 

2.4.3  อัตราภาษ ีเป็นการกาํหนดภาระภาษีสาํหรับแต่ละประเภทภาษีอากรนั้น นอกจาก

ตอ้งมีการกาํหนดขอบเขตของส่ิงท่ีจะใช้เป็นฐานภาษีแลว้ ยงัจะตอ้งกาํหนดโครงสร้างอตัราภาษี 

(Tax Rate) ดว้ย เพื่อให้ไดจ้าํนวนหน้ีภาษี ซ่ึงหมายถึงผลลพัธ์ไดจ้ากฐานภาษีไปคาํนวณตามอตัรา

ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งชาํระ การแบ่งประเภทอตัราภาษีท่ีนิยมกระทาํกนัแพร่หลายมากก็คือ 

อตัราคงท่ีหรืออตัราตามสัดส่วน (Flat Rate or Proportional Rate) อตัราภาษี

ประเภทน้ีจะมีค่าคงท่ีโดยตลอดไม่วา่ฐานภาษีจะเป็นจาํนวนเท่าใด เช่นอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

การจัดเก็บภาษีตามอัตราคงท่ีน้ี สะดวกในด้านการคาํนวณภาษีเพราะมีเพียงอัตราเดียวและ

ขณะเดียวกนัจะทาํให้รายได้ภาษีอากรของรัฐบาลเปล่ียนแปลงไปในอตัราส่วนเดียวกนักับการ

เปล่ียนแปลงของฐานภาษี 

อตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) สําหรับโครงสร้างอตัราภาษีแบบกา้วหนา้

นั้น อตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจะเพิ่มสูงข้ึนเม่ือฐานภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึน เช่นอตัราภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ท่ีคาํนวณจากเงินไดสุ้ทธิ เม่ือมีเงินไดสุ้ทธิสูงข้ึน ส่วนของเงินไดสุ้ทธิท่ีสูงข้ึนนั้น จะตอ้ง

เสียภาษีในอตัราท่ีสูงข้ึนตามไปดว้ย 

อตัราถอยหลงั (Regressive Rate) สาํหรับโครงสร้างอตัราภาษีแบบถอยหลงั 

อตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจะลดลงเม่ือฐานภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึน เช่นอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจะลดลงเม่ือฐาน

ภาษีมีขนาดใหญ่ข้ึน เช่นอตัราภาษีบาํรุงทอ้งท่ีของไทย เม่ือคิดเทียบกบัราคาปานกลางของท่ีดินแลว้

อตัราภาษีจะลดลงเม่ือราคาปานกลางของท่ีดินสูงข้ึน เป็นตน้ อยา่งไรก็ดี อตัราภาษีแบบถอยหลงัน้ี

นบัวา่มีอยูน่อ้ยมากในระบบภาษีอากรของประเทศต่างๆ ทั้งน้ีเพราะวา่โครงสร้างอตัราภาษีประเภท

น้ี ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมทางภาษีอากร และขณะเดียวกนั เม่ือฐานภาษีเพิ่มข้ึนกลบัทาํ

ใหร้ายไดภ้าษีอากรของรัฐบาลลดลง ซ่ึงอาจก่อใหเ้กิดปัญหาในดา้นการหารายไดข้องรัฐบาลก็ได ้  

2.4.4  วิธีการเสียภาษ ีเป็นการกาํหนดเพื่อให้ทราบว่าภาษีในแต่ละประเภทท่ีจดัเก็บ

อยูน่ั้นมีวธีิการเสียภาษีอยา่งไร ระบบการชาํระภาษีโดยทัว่ไป แบ่งไดเ้ป็น 

ระบบการชาํระภาษีโดยการประเมินตนเอง (Self Assessment) การชาํระภาษี

โดยการประเมินตนเอง เป็นการชําระภาษีระบบหน่ึงท่ีใช้กันค่อนข้างแพร่หลายกับภาษีอากร

ประเภทต่างๆ ในหลายประเทศตามระบบน้ีผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการเพื่อแสดง
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ขอ้ความต่างๆ อนัจาํเป็นพร้อมทั้งตอ้งคาํนวณภาษีท่ีจะตอ้งเสียด้วยตนเองและจะตอ้งชาํระภาษี

อากรตามจาํนวนท่ีคาํนวณได้นั้นพร้อมกับยื่นแบบแสดงรายการภาษีต่อเจ้าพนักงานผูมี้หน้าท่ี

จดัเก็บภาษีภายในกาํหนดเวลาและสถานท่ีท่ีกาํหนดไวต้ามกฎหมาย อย่างไรก็ดีเม่ือพนักงาน

เจา้หนา้ท่ีตรวจพบในภายหลงัวา่ ผูเ้สียภาษีไดย้ื่นชาํระภาษีตามรายการประเมินตนเองไวไ้ม่ถูกตอ้ง 

หรือไม่ครบถว้นตามจาํนวนท่ีควรจะเสีย พนกังานเจา้หนา้ท่ีก็จะทาํการประเมินภาษีเพิ่มเติมข้ึนมา

ให้เป็นท่ีถูกตอ้ง ครบถว้นต่อไป การจดัเก็บภาษีโดยอาศยัหลกัผูเ้สียภาษีประเมินตนเองน้ี มีความ

เหมาะสมสําหรับภาษีอากรทัว่ไปท่ีมีฐานกวา้งครอบคลุมผูเ้สียภาษีจาํนวนมากและประชาชนส่วนใหญ่

ของประเทศมีความรู้ความเขา้ใจในระบบภาษีอากรเป็นอย่างดี การชาํระภาษีอากรตามระบบน้ี

โดยทัว่ไปจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการบริหารการจดัเก็บไดม้าก อย่างไรก็ดีระบบการประเมิน

ตนเองจะประสบผลเพียงใดยอ่มข้ึนอยูก่บัระดบัความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรของผูเ้สียภาษีอากร

เป็นสําคญั ในกรณีท่ีความสมคัรใจในการเสียภาษีอากรของประชาชนในประเทศมีอยูใ่นระดบัตํ่า 

การชาํระภาษีอากรโดยระบบผูเ้สียภาษีประเมินตนเองจะไดผ้ลไม่เต็มเมด็เตม็หน่วยเท่าท่ีควร ทาํให้

รัฐตอ้งสูญเสียรายได้ภาษีอากรท่ีควรจะได้และยงัจะตอ้งส้ินเปลืองงบประมาณค่าใช้จ่ายในการ

ติดตามจดัเก็บภาษีส่วนท่ีร่ัวไหลขาดหายไปน้ีดว้ย ภาษีอากรท่ีจดัเก็บในประเทศไทยปัจจุบนัซ่ึงใช้

วิธีการชาํระภาษีโดยการประเมินตนเองมีอยูห่ลายประเภทท่ีสําคญั เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เป็นตน้ 

ระบบการชาํระภาษีโดยการประเมินของเจา้พนกังาน (Authoritative Assessment) 

การชาํระภาษีโดยการประเมินของเจา้พนกังาน เป็นวธีิการท่ีกาํหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีหนา้ท่ียื่น

แบบแสดงรายการเพื่อแสดงรายละเอียดต่างๆ อนัจาํเป็นสําหรับการคาํนวณภาษีต่อพนักงาน

เจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีโดยยงัมิตอ้งมีการชาํระภาษีในตอนนั้น เม่ือพนกังานเจา้หนา้ท่ีไดต้รวจสอบ

รายละเอียดดงักล่าวแลว้ก็จะทาํการประเมินภาษี แลว้แจง้ให้ผูเ้สียภาษีทราบถึงจาํนวนภาษีท่ีจะตอ้ง

ชาํระเพื่อให้ผูเ้สียภาษีนาํเงินไปชาํระเป็นค่าภาษีอากรภายในเวลาที่กาํหนดไว  ้การชาํระภาษี

โดยระบบการประเมินของเจา้พนักงานน้ีมีความเหมาะสมในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีมีจาํนวนไม่มาก 

ความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากรของผูเ้สียภาษีอยูใ่นระดบัตํ่า หรือในกรณีท่ีบทบญัญติั

ของกฎหมายภาษีอากรก่อให้เกิดการตีความไดห้ลายนยั หากปล่อยให้ผูเ้สียภาษีประเมินตนเองแลว้ 

อาจคาํนวณภาษีผดิพลาดคลาดเคล่ือนไดง่้าย ภาษีอากรท่ีจดัเก็บในประเทศไทยปัจจุบนัซ่ึงใชว้ธีิการ

ชาํระโดยการประเมินของเจา้พนกังานมีอยูห่ลายประเภทท่ีสําคญั เช่น ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือน 

และภาษีท่ีดิน เป็นตน้ ตามท่ีกล่าวมาแลว้ภาษีเงินไดท่ี้จดัเก็บในประเทศไทยเป็นภาษีตอ้งประเมินตนเอง

ซ่ึงเป็นวิธีการท่ีใชก้บัระบบภาษีเงินไดข้องหลายประเทศในปัจจุบนัอยา่งไรก็ดีก็มีอีกหลายประเทศ 

เช่น องักฤษ ออสเตรเลีย มาเลเซีย ฯลฯ ท่ียงัคงใชก้ารประเมินภาษีโดยเจา้พนกังานกบัระบบภาษีเงินได้
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ของตน ด้วยเหตุผลสําคญัท่ีว่าระบบน้ีเปิดโอกาสให้พนักงานเจา้หน้าท่ีสามารถตรวจแบบแสดง

รายงานของผูเ้สียภาษีไดทุ้กรายการก่อนท่ีจะมีการชาํระภาษี จึงช่วยลดความผิดพลาดในการชาํระภาษี

ของผูเ้สียภาษีลงไดม้ากเม่ือเทียบกบัระบบประเมินตนเอง ดงันั้นจะมีส่วนช่วยลดภาระงานและค่าใชจ่้าย

ในการติดตามตรวจสอบผูเ้สียภาษีในภายหลงัลงไดม้ากเม่ือเทียบกบัระบบประเมินตนเอง 

การชาํระภาษีโดยการหักภาษี ณ ที่จ่าย (Withholding Tax) เป็นวิธีการ

ที่กาํหนดให้ผูจ่้ายเงินไดเ้ป็นผูมี้หน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแลว้นาํภาษีส่งรัฐ โดยผูท่ี้มีเงินไดไ้ม่ไดรั้บเงิน

ส่วนท่ีเป็นภาษีนั้น แต่เงินท่ีถูกหักภาษีไวน้ี้ถือเป็นเครดิตภาษีของผูถู้กหักภาษี กล่าวคือ เม่ือถึง

กาํหนดเวลาที่ผูถู้กหักภาษีตอ้งยื่นแบบแสดงรายงานและเสียภาษีผูถู้กหักภาษีมีสิทธินาํจาํนวน

ภาษีที่ถูกหัก ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้มาลบออกจากจาํนวนภาษีท่ีจะตอ้งชาํระ หากจาํนวนภาษีท่ีถูกหักไว้

นอ้ยกวา่จาํนวนภาษีท่ีตอ้งชาํระทั้งปีเท่าใดก็เสียเพิ่มเติมเฉพาะส่วนท่ียงัขาดอยู ่หากภาษีท่ีถูกหกัไป

แลว้นั้นมากกว่าจาํนวนภาษีที่จะตอ้งชาํระก็มีสิทธิขอคืนภาษีส่วนที่เกินไปนั้น กล่าวอีกนยัหน่ึง

ภาษีท่ีหกัไว ้ณ ท่ีจ่ายเปรียบเสมือนไดมี้การชาํระภาษีไวล่้วงหนา้ก่อนแลว้ 

2.4.5  การขจัดข้อโต้แย้งทางภาษีอากร ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมิน

ของเจา้พนกังานไม่วา่จะเป็นการประเมินเพิ่มเติม โดยเจา้พนกังานหลงัจากผูเ้สียภาษีประเมินตนเอง

ไปแล้ว หรือเป็นการประเมินตามระบบการประเมินของเจ้าพนักงานก็ตาม กฎหมายภาษีอากร

จาํเป็นตอ้งกาํหนดวิธีขจดัขอ้โตแ้ยง้เหล่าน้ีไวซ่ึ้งโดยทัว่ไปอาจแยกไดเ้ป็นสองขั้นตอนคือการ

ขจดัขอ้โตแ้ยง้โดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และการขจดัขอ้โตแ้ยง้ทางศาล 

1)  การขจัดข้อโต้แย้งโดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

โดยทัว่ไปแล้ว การขจดัขอ้โต้แยง้ทางภาษีอากรจะตอ้งเร่ิมข้ึนโดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ก่อน ผูเ้สียภาษีจะนาํคดีข้ึนสู่ศาลในทนัทีเลยไม่ได ้เม่ือผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการ

ประเมินของเจา้พนกังาน ผูเ้สียภาษีจะตอ้งยื่นอุทธรณ์ต่อผูมี้อาํนาจวินิจฉยัอุทธรณ์ในระดบับริหาร

ตามท่ีกฎหมายกาํหนดไวเ้สียก่อน ผูมี้อาํนาจวินิจฉัยอุทธรณ์สําหรับภาษีอากรแต่ละประเภทอาจ

แตกต่างกนัไปเช่นในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ผูมี้อาํนาจในการวินิจฉัยอุทธรณ์คือ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซ่ึงประกอบดว้ยอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแ้ทน ผูแ้ทนกรมอยัการ 

และผูแ้ทนกรมการปกครองสาํหรับในทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร และประกอบดว้ยผูว้า่ราชการจงัหวดั

หรือผูแ้ทนสรรพากรเขตหรือผูแ้ทน และอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทนสําหรับทอ้งท่ีจงัหวดัอ่ืน หรือในกรณี

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินผูมี้อาํนาจช้ีขาดอุทธรณ์คือ ผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานครสาํหรับในกรุงเทพมหานคร 

คณะเทศมนตรีสําหรับในเขตเทศบาล คณะกรรมการสุขาภิบาลสําหรับในเขตสุขาภิบาลและ

ผูว้่าราชการจงัหวดัสําหรับในเขตองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั เป็นตน้ การยื่นอุทธรณ์การประเมิน

หรือคาํสั่งให้เสียภาษีอากรของเจา้พนกังานน้ีกฎหมายจะกาํหนดระยะเวลาไวด้ว้ย เช่นในกรณีภาษีอากร
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ตามประมวลรัษฎากรให้ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินหรือคาํสั่งให้เสีย

ภาษีอากรนั้น หรือในกรณีภาษีโรงเรือนและท่ีดินให้ยื่นอุทธรณ์ภายใน 15 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้

การประเมิน เป็นตน้ หลงัจากผูมี้อาํนาจวินิจฉยัอุทธรณ์ไดช้ี้ขาดอุทธรณ์เป็นประการใดแลว้ หากผู ้

เสียภาษีอากรพอใจขอ้โตแ้ยง้นั้นก็เป็นอนัยุติลง แต่ถา้ผูเ้สียภาษีไม่พอใจและไม่มีบทบญัญติัห้ามไว้

ตามกฎหมายแล้วก็สามารถนาํคดีข้ึนสู่ศาลได้ การที่กฎหมายภาษีอากรส่วนใหญ่กาํหนดวิธี

ขจดัขอ้โตแ้ยง้ทางภาษีอากรไวโ้ดยการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก่อนท่ีจะให้นาํ

คดีข้ึนสู่ศาลได้นั้น มีเหตุผลสําคญัท่ีว่าจะทาํให้การหาทางยุติขอ้โตแ้ยง้ทางภาษีอากรกระทาํได้

รวดเร็วยิง่ข้ึน ขณะเดียวกนัก็จะช่วยลดการนาํขอ้โตแ้ยง้ทางภาษีอากรนั้นสู่ศาลดว้ย 

2)  การขจัดข้อโต้แย้งทางศาล ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมิไดก้าํหนดให้

ผูเ้สียภาษีอากรยืน่อุทธรณ์ในระดบับริหาร เม่ือผูเ้สียภาษีอากรไม่พอใจการประเมินของเจา้พนกังาน

ก็อาจนาํคดีข้ึนสู่ศาลไดโ้ดยตรง แต่ถา้กฎหมายกาํหนดให้ผูเ้สียภาษีอากรยื่นอุทธรณ์ในระดบับริหาร

ไวผู้เ้สียภาษีอากรจะนาํคดีข้ึนสู่ศาลไดต่้อเม่ือมีคาํวินิจฉัยช้ีขาดอุทธรณ์ออกมาแลว้และเป็นกรณี

ท่ีมิไดต้อ้งหา้มอุทธรณ์ต่อศาลเท่านั้น 

การยื่นอุทธรณ์คาํช้ีขาดอุทธรณ์ในระดบับริหารต่อศาลน้ี กฎหมาย

จะกาํหนดระยะเวลาไวด้ว้ย เช่นในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและในกรณีภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลภายใน 30 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวินิจฉัยช้ีขาดอุทธรณ์ เป็นตน้ 

การนาํคดีภาษีอากรข้ึนสู่ศาลนั้น ในบางประเทศจะข้ึนต่อศาลภาษีอากรซ่ึงมีอาํนาจในการพิจารณา

เฉพาะคดีภาษีอากรโดยผูพ้ิพากษาซ่ึงมีความชาํนาญในดา้นน้ีแต่ในบางประเทศคดีภาษีอากรก็ยงัคง

ข้ึนต่อศาลยติุธรรมตามลาํดบัคือศาลชั้นตน้ ศาลอุทธรณ์ และศาลฎีกา 

2.4.6  การบังคับใช้กฎหมายภาษีอากร ในการบงัคบัใช้บทบญัญติัของกฎหมาย

ภาษีอากรนั้นจาํเป็นตอ้งมีบทลงโทษในกรณีที่ไม่ปฏิบติัตามกฎหมายหรือปฏิบติัโดยไม่ถูกตอ้ง

ไวด้ว้ย บทลงโทษทางภาษีอากรนั้นอาจแยกไดเ้ป็นโทษทางอาญา และโทษทางแพง่ 

โทษทางอาญา การหลีกเล่ียงหรือการฝ่าฝืนบทบญัญติัต่างๆ ตามกฎหมาย

ภาษีอากรนับเป็นการกระทาํความผิดทางอาญาอย่างหน่ึง บทลงโทษทางอาญาในกฎหมายภาษี

อากรนั้นอาจกาํหนดไวเ้ป็นโทษปรับหรือโทษจาํคุกหรือทั้งปรับทั้งจาํคุก ตวัอย่างเช่น ภาษีอากร

ตามประมวลรัษฎากรกาํหนดบทลงโทษไวว้า่ผูใ้ดฝ่าฝืน ไม่มีหรือไม่ใชเ้ลขประจาํตวัผูเ้สียภาษีอากร

มีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท หรือผูใ้ดเจตนาละเลยไม่ยื่นรายการเพื่อหลีกเล่ียง

หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร มีความผิดตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือ

จาํคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจาํ เป็นตน้ อย่างไรก็ดีในกฎหมายภาษีอากรอาจกาํหนดให้

เจา้พนกังานมีอาํนาจในการเปรียบเทียบปรับไดส้าํหรับความผิดในบางกรณี หากเห็นว่าผูต้อ้งหา
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ไม่ควรตอ้งไดรั้บโทษจาํคุก หรือไม่ควรถูกฟ้องร้อง ตวัอยา่งเช่น ในกรณีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

การเปรียบเทียบกระทาํไดส้ําหรับความผดิท่ีมีโทษปรับหรือโทษจาํคุกไม่เกิน 1 ปีหรือทั้งจาํทั้งปรับ 

เม่ือผูต้อ้งหาใช้ค่าปรับตามท่ีเปรียบเทียบปรับภายในกาํหนดเวลาแล้ว ก็มิให้ถูกฟ้องร้องในกรณี

ความผดินั้นอีก 

โทษทางแพ่ง บทลงโทษทางแพ่งตามท่ีบัญญัติไวใ้นกฎหมายภาษีอากร 

โดยทัว่ไปจะปรากฏออกมาในรูปของเบ้ียปรับ และในรูปของเงินเพิ่ม 

เบ้ียปรับ หมายถึง เงินท่ีเพิ่มข้ึนเน่ืองจากการไม่ปฏิบติัหรือปฏิบติัไม่ถูกตอ้ง

ตามบทบญัญติัของกฎหมายภาษีอากรโดยทัว่ไปแลว้การไม่ปฏิบติัหรือปฏิบติัไม่ถูกตอ้งตามกฎหมาย

น้ีจะทาํให้ผูเ้สียภาษีไม่ไดเ้สียภาษีไวห้รือเสียภาษีไวน้อ้ยกวา่ท่ีควรจะเสีย ดงันั้นการกาํหนดเบ้ียปรับ

ในกฎหมายภาษีอากรของหลายประเทศ จึงคิดตามส่วนของจาํนวนภาษีท่ีไม่ไดเ้สียไวห้รือเสียขาดไป 

ตวัอย่างเช่นในกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของไทยกาํหนดเบ้ียปรับไวเ้ป็น 1 เท่า หรือ 2 เท่า

ของจาํนวนภาษีอากรท่ีชาํระขาด หรือของจาํนวนภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระ แลว้แต่กรณีเป็นตน้ 

เงินเพิ่ม หมายถึง เงินท่ีเพิ่มข้ึนเน่ืองจากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรไม่ชาํระภาษี

อากรภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมายหรือชาํระไม่ครบจาํนวนท่ีตอ้งชาํระ เงินเพิ่มน้ีจึงมีลกัษณะ

เช่นเดียวกบัดอกเบ้ีย เช่นในกรณีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หากบุคคลใดมีหน้าที่ตอ้งเสียภาษี

หรือนาํส่งภาษีแลว้ไม่เสียภาษีหรือนาํส่งภาษีภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมาย บุคคลนั้นจะตอ้งเสีย

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของภาษีท่ีตอ้งเสียหรือนาํส่งโดยไม่รวมเบ้ียปรับ 

เป็นตน้ 

2.5  การจําแนกประเภทภาษีอากร 

ภาษีอากรซ่ึงเป็นแหล่งรายได้สําคัญของรัฐบาลนั้ น จาํแนกได้หลายประเภท 

กฎหมายท่ีให้อํานาจรัฐในการจดัเก็บภาษีอากรก็มีหลายฉบับ และมีหน่วยงานของรัฐห ล า ย

หน่วยงานทาํหน้าที่ควบคุมและรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีอากรประเภทต่างๆ เหล่า น้ี 

การจาํแนกแยกแยะภาษีอากรประเภทต่างๆ เพื่อจดัให้เป็นหมวดหมู่นั้นข้ึนอยู่กบัวตัถุประสงค์

ในการจาํแนก หลกัเกณฑ์การแยกภาษีออกเป็นชนิดต่างๆ นั้นมีอยูห่ลายหลกัเกณฑ์ ในท่ีน้ีจะเสนอ

ใหพ้ิจารณาแยกตาม 4 หลกัเกณฑ ์คือ14 

 

 

 

14 ศุภรัตน์  ควฒัน์กลุ และ ชาตรี ตนัติวาณิชกิจ, กฎหมายภาษีอากร, 2547, หนา้ 71-76 
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2.5.1  การจําแนกประเภทภาษอีากรตามระดับรัฐบาลผู้จัดเกบ็ 

ภาษีอากรส่วนใหญ่ของประเทศต่างๆ เป็นภาษีที่จดัเก็บโดยรัฐบาลกลาง 

ซ่ึงมีหนา้ท่ีบริหารประเทศโดยรวม เหตุท่ีรัฐบาลกลางจาํเป็นตอ้งจดัเก็บภาษีอากรเช่นวา่น้ีเพราะวา่

รัฐบาลกลางมีหนา้ที่ในการใช้จ่าย ในการบริหารและการพฒันาประเทศ ดงันั้นจึงมีความจาํเป็น

ที่จะตอ้งหารายไดเ้พื่อนาํมาใช้จ่ายดงักล่าว อยา่งไรก็ดีตามระบอบการปกครองของหลายประเทศ 

นอกจากจะมีรัฐบาลกลางแลว้ ยงัมีการกระจายอาํนาจไปสู่รัฐบาลในระดบัทอ้งถ่ินเพื่อใหรั้บผดิชอบ

การบริหารการปกครองในบางดา้นในแต่ละทอ้งถ่ิน ดงันั้นเมื่อรัฐบาลทอ้งถ่ินมีความรับผิดชอบ

เช่นวา่น้ี ก็ทาํให้มีความจาํเป็นตอ้งใช้จ่ายอนัก่อให้เกิดความจาํเป็นในการหารายไดต้ามมา รายได้

ของรัฐบาลท้องถ่ินนั้นมีอยู่หลายประเภทด้วยกนั และในจาํนวนน้ีก็มีรายได้ภาษีอากรท่ีรัฐบาล

ทอ้งถ่ินไดรั้บมอบอาํนาจให้เป็นผูจ้ดัเก็บรวบรวมอยูด่ว้ย รายไดภ้าษีอากรของทอ้งถ่ิน จะมีขนาด

ความสําคญัมากน้อยเพียงใด ย่อมข้ึนอยู่กบัอาํนาจในการจดัเก็บภาษีที่รัฐบาลกลางกระจายไป

ให้รัฐบาลท้องถ่ินการพิจารณาว่าควรจะมอบหมายให้รัฐบาลท้องถ่ินจดัเก็บภาษีอากรประเภท

ใดบา้งนั้น นอกจากจะมีเหตุผลด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมเป็นปัจจยักาํหนดแล้ว ยงัตอ้ง

คาํนึงถึงประสิทธิภาพของการบริหารจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลทอ้งถ่ินดว้ย กล่าวโดยทัว่ไปก็คือ

ภาษีอากรที่ควรมอบหมายให้รัฐบาลท้องถ่ินเป็นผูจ้ดัเก็บนั้น ควรเป็นภาษีประเภทที่จดัเก็บ

ไม่ยากลาํบากนกั ฐานภาษีอยูเ่ป็นหลกัแหล่งในทอ้งถ่ินนั้นหรือมีลกัษณะท่ีเคล่ือนยา้ยขา้มทอ้งถ่ินไดย้าก 

นอกจากน้ียงัควรเป็นภาษีประเภทท่ีมีส่วนเก่ียวโยงอย่างเห็นไดช้ัดกบัประโยชน์ท่ีรัฐบาลทอ้งถ่ิน

ให้กบัผูเ้สียภาษีดว้ย ในการจดัเก็บภาษีอากรอนัเป็นรายไดข้องรัฐบาลทอ้งถิ่นนั้น ในบางคร้ัง

รัฐบาลกลางอาจมิไดม้อบหมายอาํนาจการจดัเก็บภาษีอากรให้แก่รัฐบาลทอ้งถ่ินโดยตรง แต่จะยอม

ให้มีการกาํหนดอตัราภาษีทอ้งถ่ินเสริมเขา้ไปในภาษีบางประเภทท่ีรัฐบาลกลางจดัเก็บ แลว้รัฐบาลกลาง

จะแบ่งรายไดภ้าษีทอ้งถ่ินส่วนท่ีเสริมเขา้ไปน้ีใหก้บัรัฐบาลทอ้งถ่ินต่อไป 

จากที่กล่าวมาทั้งหมดขา้งตน้ ทาํให้จาํแนกประเภทภาษีอากรตามระดบั

รัฐบาลผูจ้ดัเก็บไดเ้ป็นสองประเภท คือภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดยรัฐบาลกลางหรือภาษีประเทศ (national 

taxes) และภาษีอากรท่ีจดัเก็บโดยรัฐบาลทอ้งถ่ินหรือภาษีระดบัทอ้งถ่ิน (local taxes) 

ในประเทศไทยปัจจุบนั ภาษีในระดับประเทศมีอยู่มากมายหลายชนิด เช่น 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษี

สรรพสามิต ฯลฯ สําหรับภาษีระดับท้องถ่ินในประเทศปัจจุบัน แม้จะมีอยู่หลายประเภท แต่ก็มี

ความสําคญัในแง่รายไดน้อ้ยมากเม่ือเทียบกบัภาษีท่ีจดัเก็บในระดบัประเทศ ตวัอยา่งของภาษีระดบั

ทอ้งถ่ินท่ีสาํคญัไดแ้ก่ ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีป้าย เป็นตน้ 
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2.5.2  การจําแนกประเภทภาษอีากรตามหลักการผลักภาระภาษ ี

การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามหลกัการผลกัภาระภาษีน้ี แบ่งออกไดเ้ป็น

สองชนิดคือ ภาษีทางตรง (direct tax) และภาษีทางออ้ม (in direct tax) 

ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้น

ไดห้รือผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดย้าก กล่าวคือผลตอ้งตกทางภาระภาษีทั้งหมดหรือส่วนใหญ่

จะตกอยู่กบัผูที้่มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายนัน่เอง ภาษีทางตรงโดยทัว่ไปจะเป็นภาษีที่จดัเก็บ

จากฐานรายได ้หรือฐานทรัพยสิ์น ภาษีทางตรงจะมีผลสําคญัในการลดรายไดข้องผูเ้สียภาษี แต่จะ

ไม่มีผลเพิ่มราคาสินคา้หรือบริการท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูผ้ลิต หรือถา้มีก็นอ้ยมาก เน่ืองจากการผลกัภาระ

ภาษีทางตรงไปให้ผูอ่ื้นกระทาํไม่ไดห้รือกระทาํไดย้ากดงัท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ดว้ยเหตุน้ีภาษีทางตรง

จึงเป็นเคร่ืองมือทางภาษีอากรท่ีรัฐบาลใช้ในการกระจายรายได้ให้เป็นธรรม ทั้งน้ีเพราะว่าภาษี

ทางตรงนั้นมกัจะตอ้งตกแก่ตวัผูเ้สียภาษีที่เป็นเป้าหมายในการกระจายไดเ้ป็นสําคญั ตวัอย่าง

ของภาษีทางตรงที่สําคญัไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีทรัพยสิ์น 

ภาษีการรับมรดก ภาษีผลไดจ้ากทุน เป็นตน้ 

ภาษีทางออ้ม หมายถึง ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีสามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นได ้

ดงันั้นผลตกตอ้งทางภาระภาษีจึงไม่จาํเป็นท่ีจะตกอยู่กบัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายเสมอไป 

ข้ึนอยูก่บัวา่ผูเ้สียภาษีจะผลกัภาระไปใหผู้อ่ื้นมากนอ้ยเพียงใด ภาษีทางออ้มโดยทัว่ไปเป็นภาษีท่ีเก็บ

จากฐานการใช้จ่ายหรือฐานการซ้ือขาย แลกเปล่ียนสินคา้หรือบริการต่างๆ เน่ืองจากภาษีทางออ้ม

เป็นภาษีท่ีผลกัภาระภาษีไดง่้าย ดงันั้นแมจ้ะจดัเก็บจากผูผ้ลิตหรือผูข้ายก็ตามภาระภาษีอาจถูกผลกั

ไปให้ผูบ้ริโภคได้ในท้ายท่ีสุดในรูปของการข้ึนราคาสินค้าหรือบริการ จึงอาจกล่าวได้ว่าภาษี

ทางออ้มเป็นภาษีท่ีมีผลในทางเพิ่มราคาสินคา้หรือบริการ และในขณะเดียวกนัเม่ือเปรียบเทียบภาระ

ภาษีกบัรายไดข้องผูบ้ริโภคซ่ึงส่วนใหญ่เป็นผูมี้รายไดต้ ํ่าเป็นผูเ้สีย ก็ทาํให้สรุปไดว้า่ ภาษีทางออ้ม

เป็นภาษีท่ีมีลกัษณะถอยหลงั (regressive tax) ดงันั้นภาษีทางออ้มจึงมีผลทาํให้การกระจายรายได้

ไม่เป็นธรรมมากข้ึนแต่อยา่งไรก็ดี เน่ืองจากภาษีทางออ้มโดยทัว่ไปจดัเก็บไดง่้ายกวา่ภาษีทางตรง 

เพราะมีโครงสร้างไม่สลบัซบัซ้อนนกั และผูรั้บภาระภาษีท่ีแทจ้ริงมกัจะไม่รู้สึกวา่ตนเองเป็นผูเ้สีย

ภาษีน้ี ดงันั้นภาษีทางออ้มจึงเป็นแหล่งรายไดภ้าษีอากรท่ีสําคญัในหลายประเทศโดยเฉพาะอยา่งยิ่ง

ในประเทศท่ีกาํลงัพฒันา ตวัอย่างของภาษีทางออ้มท่ีสําคญัไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต 

ภาษีศุลกากร เป็นตน้ 

ในประเทศไทยในปัจจุบนัรายได้ภาษีอากรส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 70 

ของภาษีท่ีจดัเก็บไดท้ั้งหมดเป็นภาษีทางออ้ม อีกประมาณร้อยละ 30 เป็นภาษีทางตรง เน่ืองจากภาษี

ทางออ้มเป็นภาษีแบบถอยหลงั ซ่ึงหมายความว่าผูมี้รายไดต้ ํ่าจะรับภาระภาษีสูงกว่าผูมี้รายไดม้าก
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ตามท่ีกล่าวมาแลว้ ดงันั้นจึงอาจกล่าวสรุปไดว้่า โครงสร้างภาษีของไทยโดยรวมยงัเป็นโครงสร้าง

แบบถอยหลงัอยู ่การปรับปรุงโครงสร้างภาษีอากรของไทยจึงควรเนน้ท่ีการปรับปรุงประสิทธิภาพ

การจดัเก็บภาษีทางตรงให้ไดผ้ลดียิ่งข้ึน และในขณะเดียวกนัก็ควรหาทางเพิ่มการจดัเก็บภาษีทางตรง

ชนิดใหม่ท่ียงัไม่อยูใ่นระบบภาษีอากรไทยปัจจุบนัดว้ย เช่น ภาษีมรดก ภาษีการให้ ภาษีความมัง่คัง่ 

เป็นตน้ 

2.5.3  การจําแนกประเภทภาษอีากรตามวิธีการประเมินภาษ ี

ในการประเมินจาํนวนหน้ีภาษีอากรจากฐานภาษีนั้น อาจกระทาํไดส้องวิธี

คือประเมินภาษีตามราคาหรือตามมูลค่าของฐานภาษี หรือประเมินภาษีตามจาํนวนหรือปริมาณ

ของฐานภาษี ดงันั้น การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามวิธีการประเมินภาษี จึงแบ่งออกไดเ้ป็น

สองประเภทคือภาษีตามราคาหรือมูลค่า และภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพ 

ภาษีตามราคาหรือมูลค่า คือภาษีท่ีจดัเก็บตามราคาหรือมูลค่าของฐานภาษี 

โดยทัว่ไปจะกาํหนดอตัราภาษีคิดเป็นร้อยละของราคาหรือของมูลค่านั้น ตวัอยา่ง อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม

ของไทยที่เรียกเก็บจากการขายสินคา้หรือให้บริการ คือร้อยละ 7 เมื่อภาวะเศรษฐกิจเปล่ียนแปลง

อนัเป็นผลให้ราคาหรือมูลค่าของส่ิงท่ีใชเ้ป็นฐานภาษีเปล่ียนแปลงไป ภาษีท่ีจดัเก็บไดก้็จะเปล่ียนแปลง

ตามไปด้วยในลกัษณะท่ีสอดคล้องกับภาวะทางเศรษฐกิจ เช่นในกรณีท่ีภาวะทางเศรษฐกิจรุ่งเรือง

ประชาชนมีรายไดสู้งและมีการใช้จ่ายมาก การจดัเก็บภาษีรายไดห้รือภาษีจากค่าใช้จ่ายในการ

บริโภคก็จะสูงตามไปดว้ย เป็นตน้ อยา่งไรก็ดี การเก็บภาษีตามราคาหรือมูลค่าอาจมีความยุง่ยากอยูบ่า้ง

ในการกาํหนดราคาหรือมูลค่าของส่ิงท่ีใชเ้ป็นฐานภาษี เช่น ในกรณีการเก็บภาษีทรัพยสิ์นหรือภาษี

มรดก อาจมีปัญหาในการตีราคาทรัพยสิ์น ซ่ึงมิไดมี้การซ้ือขายแลกเปล่ียนกนัวา่เป็นราคาเท่าใด 

การเก็บภาษีตามราคาหรือมูลค่าโดยทัว่ไปจะใช้กบัภาษีเงินได ้ภาษีทรัพยสิ์น 

ภาษีท่ีดิน ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร เป็นตน้ 

ภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพคือ ภาษีท่ีจดัเก็บตามปริมาณของส่ิงท่ีใชเ้ป็น

ฐานภาษี อตัราภาษีท่ีเรียกเก็บจึงเป็นอตัราต่อปริมาณของฐานภาษี โดยท่ีปริมาณของส่ิงท่ีใช้เป็น

ฐานภาษีนั้น จะวดัออกมาเป็นจาํนวนช้ิน ความยาว ปริมาตร นํ้ าหนัก ฯลฯ ก็ได ้ตวัอยา่งเช่น ภาษี

สรรพสามิตท่ีเรียกเก็บจากบุหร่ีหรือยาสูบบางชนิด กาํหนดเป็นอตัราตามนํ้ าหนกั หรือท่ีเรียกเก็บ

จากไมข้ีดไฟ กาํหนดเป็นอตัราตามรายกลกั โดยข้ึนอยู่กบัจาํนวนกา้นของไมข้ีดไฟแต่ละกลกั

หรือภาษีการเดินทางออกนอกราชอาณาจกัรกาํหนดอตัราเป็นรายคร้ังของการเดินทางออกนอก

ราชอาณาจกัร เป็นตน้ การจดัเก็บภาษีตามปริมาณน้ีมีขอ้ดีในแง่ท่ีวา่ สามารถคิดคาํนวณภาษีไดง่้าย

โดยมิตอ้งมีขอ้ยุ ่งยากเก่ียวกบัการกาํหนดราคาหรือมูลค่าของฐานภาษี อย่างไรก็ดี ก็มีขอ้เสีย

ในแง่ที่ว่าเมื่อราคาหรือมูลค่าของส่ิงที่ใช้เป็นฐานภาษีเพิ่มสูงข้ึนตามภาวการณ์ทางเศรษฐกิจ 
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ภาษีที่จดัเก็บไดใ้นกรณีน้ีจะไม่สูงข้ึนตามไปดว้ย ทาํให้รัฐบาลอาจมีความจาํเป็นตอ้งกาํหนดอตัรา

ภาษีให้สูงข้ึน ถา้ตอ้งการรายไดภ้าษีอากรเพิ่มข้ึน จากเหตุผลท่ีกล่าวมาน้ี ประเทศต่างๆ จึงพยายาม

ที่จะเปล่ียนการกาํหนดอตัราภาษีตามปริมาณ มาเป็นอตัราภาษีตามาราคาหรือมูลค่ากนัมากข้ึน 

สําหรับประเทศไทยในปัจจุบนัน้ี ภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรประเภทท่ีมีอตัราตามปริมาณ

หรือตามสภาพนั้น มกัจะมีอตัราตามราคาหรือมูลค่ากาํหนดไวเ้ป็นอตัราขั้นตํ่าดว้ย  

2.5.4  การจําแนกประเภทภาษตีามหลักเกณฑ์อ่ืนๆ 

นอกจากจะมีการจาํแนกประเภทภาษีอากรตามวธีิการหรือหลกัเกณฑ์ท่ีกล่าวมา

ก่อนน้ีแลว้ ยงัมีหลกัเกณฑ์อ่ืนอีกหลายประการท่ีอาจนาํมาใชแ้บ่งประเภทภาษีอากรได ้การจาํแนก

ประเภทภาษีอากรตามหลกัเกณฑ์อ่ืนท่ีจะนาํมากล่าวถึงโดยย่อในท่ีน้ี คือ การจาํแนกตามฐานภาษี 

ตามอตัราภาษี ตามลกัษณะการใชเ้งินภาษี และตามความถาวรของกฎหมายภาษีอากร 

1)  การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามฐานภาษี แบ่งไดเ้ป็น 

(1)  ภาษีเก็บจากฐานรายได้ เช่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ฯลฯ 

(2)  ภาษีเกบ็จากฐานการบริโภค เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ฯลฯ 

(3)  ภาษีจากฐานทรัพย์สิน เช่น ภาษีโรงเรือน ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีรถยนต ์ฯลฯ 

2)  การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามอัตราภาษี แบ่งไดเ้ป็น  

(1)  ภาษีอัตราก้าวหน้า เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ฯลฯ 

(2)  ภาษีตามสัดส่วน เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฯลฯ 

(3)  อัตราภาษีถอยหลัง เช่น ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ฯลฯ 

3)  การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามลักษณะการใช้เงินภาษี แบ่งไดเ้ป็น 

(1)  ภาษีเพ่ือกิจการท่ัวไป  หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บเพื่อนํารายได้เข้า

งบประมาณแผ่นดินสําหรับใช้จ่ายในกิจการทัว่ไปของรัฐ ไม่มีการกาํหนดว่าจะตอ้งนาํไปใช้จ่าย

เพื่อกิจการใดกิจการหน่ึงโดยเฉพาะ ภาษีอากรส่วนใหญ่ของแต่ละประเทศจะเป็นภาษีอากรเพื่อ

กิจการทั่วไป ในกรณีของประเทศไทย ภาษีท่ีมีความสําคญัในแง่รายได้ทั้ งหมด ทั้ งท่ีอยู่ในความ

รับผิดชอบจดัเก็บของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร และหน่วยงานอ่ืนบางหน่วยงาน 

ลว้นแลว้แต่เป็นภาษีท่ีตอ้งนาํส่งเป็นรายไดแ้ผน่ดิน เพื่อใชใ้นกิจการทัว่ไปทั้งนั้น 

(2)  ภาษีเพื่อกิจการเฉพาะอย่าง หมายถึง ภาษีที่จดัเก็บเพื่อนาํรายได้

ไปใชใ้นกิจการใดกิจการหน่ึงโดยเฉพาะ จะนาํไปใช้เพื่อกิจการอ่ืนไม่ได ้ตวัอยา่งเช่น ค่าพรีเมียม

ขา้วที่เก็บจากการส่งออกขา้วของไทยในอดีต จะตอ้งนาํรายไดเ้ขา้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร
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เพื่อใช้ในกิจการอนัเป็นประโยชน์ต่อเกษตรกรเท่านั้น จึงนบัไดว้า่เป็นภาษีเพื่อกิจการเฉพาะอยา่ง

ประเภทหน่ึง 

4)  การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามความถาวรของกฎหมายภาษีอากร 

แบ่งไดเ้ป็น 

(1)  ภาษีถาวร หรือ ภาษีปกติ หมายถึงภาษีท่ีจดัเก็บอยู่เป็นปกติประจาํ 

หรือมีลกัษณะถาวรจนกว่าจะมีกฎหมายยกเลิกไป เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล ฯลฯ  

(2)  ภาษีช่ัวคราว หมายถึงภาษีท่ีจดัเก็บเป็นการชั่วคราวในเวลาท่ีมี

เหตุการณ์ฉุกเฉิน หรือเพื่อการหน่ึงการใดในแต่ละช่วงเวลา เม่ือส้ินเหตุฉุกเฉิน หรือเม่ือบรรลุ

วตัถุประสงค์ในช่วงเวลานั้นๆ แล้ว การเก็บภาษีก็จะส้ินสุดลง ตวัอย่างเช่น เงินช่วยชาติในระหว่าง

สงคราม หรือการเก็บอากรพิเศษในอตัราร้อยละ 10 ของค่าอากรศุลกากรท่ีเรียกเก็บปกติท่ีนํามาใช้

ชัว่คราวในประเทศไทย เป็นตน้ 

2.6  การจําแนกประเภทภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

ประมวลรัษฎากรเป็นช่ือของกฎหมายภาษีอากรฉบับหน่ึง มีผลใช้บังคบัโดย

พระราชบญัญติัให้ใช้บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 กฎหมายฉบบัน้ีเดิมเป็นที่รวม

ของกฎหมายภาษีอากรสําคญัหลายประเภท แต่ปัจจุบนัเป็นท่ีรวมของกฎหมายภาษีอากรเพียง 4 

ประเภทดว้ยกนัคือ15 

ประเภทที่หน่ึง ภาษีเงินได  ้แบ่งเป็นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินได ้

นิติบุคคล ภาษีประเภทน้ีจดัเป็นภาษีทางตรงประเภทหน่ึง 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไป หรือจากหน่วยภาษี

ที่มีลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑ์ท่ีกาํหนด โดยปกติจดัเก็บ

เป็นรายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใดๆ ผูมี้รายไดมี้หนา้ท่ีตอ้งนาํไปแสดงรายการตนเองตามแบบแสดง

รายการภาษีท่ีกําหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถัดไป สําหรับผูมี้เงินได้บางกรณี

กฎหมายยงักาํหนดใหย้ื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี เพื่อเสียภาษีตอนคร่ึงปี สาํหรับรายได ้ท่ีเกิดข้ึน

จริงในช่วงคร่ึงปีแรก เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีต้องชําระและเงินได้บางกรณี กฎหมาย

กาํหนดให้ ผูจ่้ายทาํหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่ายบางส่วน เพื่อให้มีการทยอยชาํระภาษี

ขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย 

15 กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, 2556, หนา้ 4-5 
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีบญัญัติไว ้ในประมวลรัษฎากร 

จดัเก็บจากเงินไดข้องบริษทั หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยทัว่ไป ไดแ้ก่ 

ฐานกาํไรสุทธิ ซ่ึงคาํนวณได้จากรายได้และรายจ่ายของกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ ท่ีเกิดข้ึนในรอบ

ระยะเวลาบญัชี ฐานยอดรายไดก่้อนหักรายจ่าย ฐานเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย และฐานการ

จาํหน่ายเงินกาํไรออกไปจากประเทศไทย  

ประเภทท่ีสอง ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางออ้มประเภทหน่ึง 

ท่ีจดัเก็บจากฐานการบริโภคทัว่ไป เร่ิมใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2535 โดยนาํมาใชแ้ทนภาษีการคา้ 

ซ่ึงถูกยกเลิกไปเพราะไม่สอดคลอ้งกบัภาวการณ์ปัจจุบนั ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการ

ในทางธุรกิจหรือวชิาชีพเป็นปกติธุระ ไม่วา่จะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล

หรือหา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใดๆ หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ

เกินกวา่ 1.8 ลา้นบาทต่อปี มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่คาํขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน 

โดยคาํนวณภาษีท่ีตอ้งเสียจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือ 

ประเภทท่ีสาม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามประมวลรัษฎากรเป็นภาษีทางออ้มประเภทหน่ึง

ท่ีจดัเก็บจากการบริโภคและเร่ิมใชบ้งัคบัใน พ.ศ. 2535 พร้อมกนักบัภาษีมูลค่าเพิ่ม ในขณะท่ีภาษีมูลค่าเพิ่ม

จดัเก็บจากการขายสินคา้หรือการใหบ้ริการโดยทัว่ไปแทนภาษีการคา้ท่ีถูกยกเลิกไป ภาษีธุรกิจเฉพาะ

จะจดัเก็บจากการประกอบกิจการเฉพาะอยา่งแทนภาษีการคา้ท่ีถูกยกเลิกไปเช่นกนั 

ประเภทท่ีส่ี อากรแสตมป์ เป็นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรประเภทหน่ึง จดัเก็บ

จากการทาํตราสาร 28 ลกัษณะ ตามท่ีกาํหนดไวใ้นบญัชีอตัราอากรแสตมป์ 
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บทที ่ 3 

กฎหมายเกีย่วกบัการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากร 

ของประเทศไทยและกฎหมายต่างประเทศ 

 

 

กฎหมายเก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีอากรของประเทศไทย16 

 

1.  การอทุธรณ์ภาษอีากร 

 

1.1  การยืน่คําอุทธรณ์ 

เม่ือผู ้เสียภาษีอากรได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีอากรของเจ้าพนักงาน

ประเมินหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ี หากประสงคจ์ะคดัคา้นการประเมินภาษีอากรดงักล่าว ให้อุทธรณ์

ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ภายในกาํหนดเวลา 30 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน 

ตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร โดยใชแ้บบคาํอุทธรณ์ ตามท่ีอธิบดีกาํหนด 

กรณีผูเ้สียภาษีอากรยืน่คาํอุทธรณ์เกินกาํหนดเวลาตามกฎหมาย ให้ยื่นคาํร้องขอขยาย

กาํหนดเวลาการอุทธรณ์ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ตามมาตรา 3 อฎัฐ วรรคหน่ึง แห่งประมวล

รัษฎากร 

การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีอากร ตามมาตรา 31 แห่งประมวล

รัษฎากร หากผูอุ้ทธรณ์จะขอทุเลาการเสียภาษีอากรใหย้ื่นคาํร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากรต่ออธิบดี

กรมสรรพากร 

1.2  เขตอาํนาจของคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ 

1.2.1  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนักงานประเมินหรือพนักงาน

เจา้หน้าท่ีท่ีมีสํานกังานตั้งอยู่ในเขตทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ยอธิบดีหรือผูแ้ทน ผูแ้ทนสาํนกังานอยัการสูงสุด และผูแ้ทนกรมการปกครอง 

1.2.2  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนักงานประเมินหรือพนักงาน

เจา้หนา้ท่ีท่ีมีสํานกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีจงัหวดัอ่ืน นอกจากกรุงเทพมหานคร ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

16 คู่มือการรับอุทธรณ์ โดยสาํนกัอุทธรณ์ภาษี กรมสรรพากร, 2547, หนา้ 1-10 
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พิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ยผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน สรรพากรภาคหรือผูแ้ทน และอยัการ

จงัหวดัหรือผูแ้ทน 

1.3  หน่วยงานรับคําอุทธรณ์ 

1.3.1  กรณีอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ตามข้อ 1.2.1 ให้ยื ่น

คําอุทธรณ์ทีห่น่วยงาน ดงัน้ี 

1)  สาํนักงานสรรพากรภาค 1 

(1)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 6 7 8 และ 9  

(2)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกัตรวจสอบภาษีกลาง และคณะทาํงานหรือหน่วยงานอ่ืนท่ีอธิบดีแต่งตั้ง 

สําหรับผูเ้สียภาษีอากรท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานักงานตั้งอยู่ในเขตท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 6 7 8 9 รวมทั้งสาํนกังานสรรพากรภาค 4 และ 5 

(3)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้พนกังานประเมิน

สังกัดกรมศุลกากรที่มีสาํนักงานตั้งอยู่ในเขตท้องที่กรุงเทพมหานคร สําหรับผูเ้สียภาษีอากร

ท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1 2 3 4 5 6 7 

8 9 รวมทั้งสํานกังานสรรพากรภาค 4 และ 5 ยกเวน้ผูเ้สียภาษีอากรท่ีเป็นผูป้ระกอบธุรกิจซ่ึงกรมสรรพากร

กาํหนดใหอ้ยูใ่นความรับผดิชอบของสาํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

2)  สาํนักงานสรรพากรภาค 2 

(1)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

20 และ 21  

(2)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกัตรวจสอบภาษีกลาง และคณะทาํงานหรือหน่วยงานอ่ืนท่ีอธิบดีแต่งตั้ง 

สําหรับผูเ้สียภาษีอากรท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานักงานตั้งอยู่ในเขตท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 รวมทั้งสาํนกังานสรรพากรภาค 7 8 9 และ 10 

(3)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้พนกังานประเมิน

สังกัดกรมศุลกากรที่มีสาํนักงานตั้งอยู่ในเขตท้องที่กรุงเทพมหานคร สําหรับผูเ้สียภาษีอากร

ท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 20 21 รวมทั้งสํานกังานสรรพากรภาค 7 8 9 และ 10 ยกเวน้ผูเ้สียภาษีอากร
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ที่เป็นผูป้ระกอบธุรกิจซ่ึงกรมสรรพากรกาํหนดให้อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่ 

3)  สาํนักงานสรรพากรภาค 3 

(1)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 22 23 24 25 26 27 28 29 และ 30 

(2)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกัตรวจสอบภาษีกลาง และคณะทาํงานหรือหน่วยงานอ่ืนท่ีอธิบดีแต่งตั้ง 

สําหรับผูเ้สียภาษีอากรท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานักงานตั้งอยู่ในเขตท้องท่ีสํานักงานสรรพากรพื้นท่ี

กรุงเทพมหานคร 22 23 24 25 26 27 28 29 30 รวมทั้งสาํนกังานสรรพากรภาค 6, 11 และ 12 

(3)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้พนกังานประเมิน

สังกัดกรมศุลกากรที่มีสาํนักงานตั้งอยู่ในเขตท้องที่กรุงเทพมหานคร สําหรับผูเ้สียภาษีอากร

ท่ีมีภูมิลาํเนาหรือสํานกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 รวมทั้งสาํนักงานสรรพากรภาค 6 , 11 และ 12 ยกเวน้ผูเ้สียภาษีอากรท่ีเป็น

ผูป้ระกอบธุรกิจซ่ึงกรมสรรพากรกาํหนดให้อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่ 

4)  สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีกรุงเทพมหานคร กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษี

อากรของเจา้พนกังานประเมินหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานครนั้น 

5)  สาํนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  

(1)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีสาํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  

(2)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้พนักงานประเมิน

สังกดักรมศุลกากรที่มีสาํนกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร สาํหรับผูเ้สียภาษีอากร ท่ีเป็น

ผูป้ระกอบธุรกิจซ่ึงกรมสรรพากรกาํหนดให้อยู่ในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่ 

1.3.2  กรณีอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ตามขอ้ 1.2.2 ให้ยื ่น

คาํอุทธรณ์ท่ีหน่วยงาน ดงัน้ี 

1)  สาํนักงานสรรพากรภาค  

(1)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

หรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีท่ีมีสาํนกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรภาคนั้น 
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(2)  กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้พนักงานประเมิน

สังกดักรมศุลกากรท่ีมีสาํนกังานตั้งอยูใ่นเขตทอ้งท่ีสาํนกังานสรรพากรภาคนั้น 

2)  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของ

เจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่นั้ น (แก้ไขเพิ่มเติม

โดยระเบียบกรมสรรพากร ว่าดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ ตามประมวลรัษฎากร

(ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2551 ใชบ้งัคบั 25 มกราคม 2551 เป็นตน้ไป) 

 

2.  การรับอทุธรณ์ 

 

2.1  ใหห้น่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีรับคาํอุทธรณ์ ตามขอ้ 1.3 จดัขา้ราชการตั้งแต่ระดบั 3 ข้ึนไป 

เป็นผูรั้บคาํอุทธรณ์  

2.2  ให้เจา้หน้าท่ีผูรั้บคาํอุทธรณ์ ตรวจคาํอุทธรณ์ว่า ผูเ้สียภาษีอากรได้กรอก ขอ้ความ 

และแนบหลกัฐานตามท่ีระบุไวใ้นคาํอุทธรณ์ครบถว้นก่อนรับคาํอุทธรณ์ พร้อมออกใบรับคาํอุทธรณ์

ใหแ้ก่ผูย้ืน่คาํอุทธรณ์ โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

1)  ช่ือผูอุ้ทธรณ์ 

2)  วนั เดือน ปี ท่ีรับคาํอุทธรณ์ 

3)  ประเภทภาษีอากร 

4)  เดือน ปีภาษีท่ีอุทธรณ์ 

5)  เลขรับอุทธรณ์ โดยให้เลขรับอุทธรณ์แยกตามประเภทภาษี และตามจาํนวน

หนงัสือแจง้การประเมินภาษีอากร 

6)  ลายมือช่ือเจา้หนา้ท่ีผูรั้บคาํอุทธรณ์ โดยระบุช่ือ ช่ือสกุล และตาํแหน่งกาํกบัไว้

ให้ชัดเจน ให้บนัทึกเลขรับอุทธรณ์ วนั เดือน ปี ที่รับคาํอุทธรณ์ และลงลายมือช่ือเจ้าหน้าท่ี

ผูรั้บคาํอุทธรณ์ พร้อมระบุช่ือ ช่ือสกุล และตาํแหน่งกาํกบัไวใ้ห้ชดัเจนท่ีมุมบนซ้าย ในหน้าแรก

ของคาํอุทธรณ์ 

2.3  กรณีท่ีหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ใช้ระบบคอมพิวเตอร์ในการบันทึกรายละเอียด

เก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ ให้บนัทึกรายละเอียดเก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์แต่ละรายไวใ้นฐานขอ้มูล

เรียงตามลาํดบัเลขรับอุทธรณ์ โดยใหแ้ยกเป็นแต่ละประเภทภาษีอากร 
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กรณีท่ีหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ไม่ไดใ้ช้ระบบคอมพิวเตอร์ในการบนัทึกรายละเอียด

เก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ ให้บนัทึกรายละเอียดเก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ แต่ละรายไวใ้นสมุดบญัชี

แสดงการรับและพิจารณาอุทธรณ์ (ท.ง.ด.5) เรียงตามลาํดบัเลขรับอุทธรณ์ โดยใหแ้ยกบญัชีดงักล่าว

เป็นแต่ละประเภทภาษีอากร 

กรณีที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ เป็นหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ เมื่อเจ้าหน้าท่ี 

ผู ร้ ับ คํา อุทธรณ์บันทึกรายละเอียดเก่ียวกับการรับคําอุทธรณ์แล้ว ให้สําเนาคําอุทธรณ์ไวเ้พื่อ

ดาํเนินการตามขอ้ 2.5 และแจง้การรับคาํอุทธรณ์ทุกรายพร้อมส่งตน้ฉบบัคาํอุทธรณ์ให้หน่วยงาน

พิจารณาอุทธรณ์ภายใน 3 วนัทาํการ นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํอุทธรณ์ เม่ือหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์

ไดรั้บคาํอุทธรณ์ไวแ้ลว้ ให้บนัทึกรายละเอียดเก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ตามวรรคหน่ึงหรือวรรคสอง 

แลว้แต่กรณี 

2.4  กรณีท่ีปรากฏว่า ผูเ้สียภาษีอากรไดย้ื่นคาํอุทธรณ์เม่ือพน้กาํหนดเวลาตามกฎหมาย 

ให้เจา้หน้าที่ผูรั้บคาํอุทธรณ์แจง้ให้ผูย้ื่นคาํอุทธรณ์ทราบทนัที โดยไม่ตอ้งออกใบรับคาํอุทธรณ์

และไม่ต้องบันทึกรายละเอียดเก่ียวกับการรับคําอุทธรณ์ ตามข้อ 2.3 หรือกรณีท่ีได้บันทึก

รายละเอียดเก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ ตามขอ้ 2.3 ไวแ้ลว้เจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์พบวา่

ผูอุ้ทธรณ์ยื่นคาํอุทธรณ์เม่ือพน้กาํหนดเวลาตามกฎหมาย ให้แจง้ผูอุ้ทธรณ์ทราบเพื่อให้ผูอุ้ทธรณ์จดัทาํ

คาํร้องเป็นหนังสือถึงอธิบดีขอขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ ตามมาตรา 3 อฏัฐ แห่งประมวล

รัษฎากร โดยช้ีแจงขอ้เทจ็จริงและเหตุผลความจาํเป็นท่ีไม่สามารถยืน่คาํอุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลา

ตามกฎหมายแนบมาพร้อมคาํอุทธรณ์ 

กรณีผูย้ื่นคาํอุทธรณ์ได้ยื่นคาํร้องขอขยายกําหนดเวลาการอุทธรณ์ ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นท่ี ใหห้น่วยงานท่ีรับคาํร้องนั้น ส่งคาํร้องพร้อมคาํอุทธรณ์ ภาพถ่ายหนงัสือแจง้การประเมิน

ภาษีอากร และหลกัฐานการรับหนงัสือแจง้การประเมินภาษีอากร รวมทั้งเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งใหห้น่วยงาน

พิจารณาอุทธรณ์ภายใน 3 วนัทาํการ นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํร้อง 

กรณีหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บคาํร้องขอขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์แลว้ 

ให้พิจารณาคาํร้องโดยตรวจสอบขอ้เท็จจริง เหตุผลความจาํเป็นและเอกสารหลกัฐานต่างๆ 

แล้วจดัทาํรายงานการพิจารณาคาํร้องเสนอความเห็นว่า ควรขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์

ให้ผูร้้องหรือไม่ เพราะเหตุใด พร้อมแนบคาํร้องและคาํอุทธรณ์ต่อผูบ้งัคบับญัชาถึงอธิบดี

เพื่อพิจารณาสั่งการ 
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กรณีอธิบดีสั่งการไม่อนุมัติให้ขยายกําหนดเวลาการอุทธรณ์ ให้หน่วยงาน

พิจารณาอุทธรณ์จดัทาํหนงัสือถึงผูร้้อง เพื่อแจง้ให้ทราบถึงการไม่ไดรั้บอนุมติัให้ขยายกาํหนดเวลา

การอุทธรณ์ และสําหรับกรณีท่ีไดบ้นัทึกรายละเอียดเก่ียวกบัการรับคาํอุทธรณ์ ตามขอ้ 2.3 แลว้ 

ให้บนัทึกการสั่งการดงักล่าวไวใ้นฐานขอ้มูลหรือสมุดบญัชีแสดงการรับและพิจารณาอุทธรณ์ดว้ย 

กรณีอธิบดีสั่งการอนุมติัให้ขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ ให้หน่วยงานพิจารณา

อุทธรณ์จดัทาํหนงัสือถึงผูร้้อง เพื่อแจง้ให้ทราบถึงการอนุมติัให้ขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ และให้

หมายเหตุว่าผูอุ้ทธรณ์รายน้ีได้รับอนุมติัให้ขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ตามคาํสั่งอธิบดี เม่ือวนั 

เดือน ปีใด ไวท่ี้มุมบนซ้ายในหนา้แรกของคาํอุทธรณ์ และในฐานขอ้มูลหรือสมุดบญัชีแสดงการรับ

และพิจารณาอุทธรณ์ ตามขอ้ 2.3 รวมทั้งแนบคาํสั่งอนุมติัของอธิบดีไวก้บัคาํอุทธรณ์ สําหรับกรณี

ที่ยงัมิได้ออกใบรับคาํอุทธรณ์ให้ออกใบรับคาํอุทธรณ์ ตามขอ้ 2.2 เพื่อจดัส่งไปให้ผูอุ้ทธรณ์

พร้อมกบัหนงัสือแจง้การอนุมติัใหข้ยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์และบนัทึกรายละเอียดเก่ียวกบัการ

รับคาํอุทธรณ์ ตามขอ้ 2.3 

2.5  เม่ือหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ได้บันทึกการรับคาํอุทธรณ์ไวแ้ล้ว ให้ดาํเนินการ

ต่อไป ดงัน้ี 

2.5.1  แจ้งการรับคาํอุทธรณ์ให้หน่วยงานควบคุมการเร่งรัดภาษีอากรค้างทราบ 

เพื่อใหแ้จง้หน่วยงานจดัเก็บภาษีอากรและหน่วยงานเร่งรัดภาษีอากรคา้งดว้ย 

2.5.2 แจ้งการรับคาํอุทธรณ์ให้หน่วยงานท่ีประเมินภาษีอากร เพื่อให้ช้ีแจง

ขอ้เท็จจริงและเหตุผลในการประเมินภาษีอากร พร้อมทั้งส่งสําเนาคาํอุทธรณ์ไปดว้ย ภายใน 3 วนั

ทาํการ นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํอุทธรณ์ 

2.6  เม่ือหน่วยงานท่ีประเมินภาษีอากรไดรั้บแจง้ ตามขอ้ 2.5.2 แลว้ ใหช้ี้แจงขอ้เท็จจริง

และเหตุผลในการประเมินภาษีอากร พร้อมทั้งช้ีแจงเหตุผลหักล้างข้อโตแ้ยง้ของผูอุ้ทธรณ์เป็นราย

ประเด็น แล้วจดัส่งสํานวนการประเมินภาษีอากรรายนั้นทั้งหมดให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ 

ภายใน 15 วนัทาํการ นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้จากหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ 

 

3.  การพจิารณาคาํอทุธรณ์ 

 

3.1  หน่วยงานทีม่ีหน้าทีพ่จิารณาคําอุทธรณ์ 

1)  ให้หน่วยงานต่อไปน้ีเป็นหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ มีหนา้ท่ีและความรับผิดชอบ

ในการรวบรวมเอกสาร หลกัฐาน สรุปขอ้เท็จจริงและขอ้กฎหมาย พร้อมทั้งจดัทาํรายงานการพิจารณา

อุทธรณ์เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
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2)  สํานกังานสรรพากรภาค 1 2 3 และสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่สําหรับ

การอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามขอ้ 1.3.1 ซ่ึงหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ตามขอ้  

รับไว ้

3)  สํานักงานสรรพากรภาค 4 5 6 7 8 9 10 11 และ 12 สําหรับการอุทธรณ์ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามขอ้ 1.2.2 ซ่ึงหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ตามขอ้ 1.3.2 รับไว ้

3.2  ให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์จดัเจา้หนา้ที่ให้มีหนา้ที่พิจารณาอุทธรณ์ และ

เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โดยเจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์จะตอ้ง

ไม่เป็นผูท่ี้ทาํการตรวจสอบ หรือเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัการตรวจสอบภาษีอากรรายท่ีอุทธรณ์นั้นมา

ก่อน 

3.3  เมื่อหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ไดร้ับคาํอุทธรณ์หรือคาํช้ีแจงขอ้เท็จจริงและ

เหตุผลในการประเมินภาษีอากร พร้อมทั้งเหตุผลหักลา้งขอ้โตแ้ยง้ของผูอุ้ทธรณ์และสํานวนเร่ือง

ทั้ งหมดจากหน่วยงานท่ีประเมินภาษีอากรแล้ว ให้ส่งให้เจ้าหน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์

ดาํเนินการ 

 

4.  การดาํเนินการของเจ้าหน้าทีผู้่มหีน้าทีพ่จิารณาอทุธรณ์ 

 

4.1  เมื่อเจา้หน้าที่ผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บเร่ืองอุทธรณ์ ตามขอ้ 3.3 แล้วให้

ตรวจสอบเอกสารหลกัฐานประกอบขอ้เท็จจริงและขอ้กฎหมาย ตามเหตุผลขอ้อา้งอิง ทั้งของ

เจา้พนกังานประเมินหรือพนกังานเจา้หนา้ท่ีและของผูอุ้ทธรณ์ 

กรณีมีเหตุอนัจาํเป็นและสมควรที่จะตอ้งออกหนังสือเชิญพบหรือหมายเรียก

ผูอุ้ทธรณ์หรือพยานมาไต่สวน และ/หรือให้นาํเอกสารหลกัฐานมาส่งมอบเพื่อประกอบการพิจารณา

อุทธรณ์ ให้เสนอผูบ้งัคบับญัชาเพื่อออกหนงัสือเชิญพบหรือขออนุมติัออกหมายเรียกต่อกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ ตามมาตรา 32 แห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีให้ผู ้อุทธรณ์นําส่งเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณา ให้กําหนด

ระยะเวลาใหส่้งมอบอยา่งชา้ไม่เกิน 1 เดือน นบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือเชิญพบหรือหมายเรียก และแจง้

ผูอุ้ทธรณ์ให้ทราบวา่ หากไม่ส่งมอบภายในระยะเวลาท่ีกาํหนดจะพิจารณาตามหลกัฐานเท่าท่ีปรากฏ 

เวน้แต่กรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์มีเหตุจาํเป็น อาจขยายกาํหนดเวลาออกไปไดต้ามสมควรแก่กรณี โดยผูอุ้ทธรณ์

จะตอ้งแจง้เหตุจาํเป็นนั้นก่อนถึงกาํหนดเวลา 

4.2  เม่ือไดด้าํเนินการตามขอ้ 4.1 แลว้ให้เจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์พิจารณา

และเสนอความเห็นโดยจดัทาํเป็นรายงานการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ย 
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1)  การรับคาํอุทธรณ์ แสดงรายละเอียดเก่ียวกบัการรับหนังสือแจง้การประเมินภาษี

อากร และการยืน่คาํอุทธรณ์ ตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร 

2)  ขอ้เทจ็จริงในชั้นตรวจสอบ แสดงขอ้เท็จจริงและขอ้กฎหมาย เอกสารหลกัฐาน 

พยานท่ีเก่ียวขอ้ง อนัเป็นประเด็นและเหตุผลในการประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมินหรือ

พนกังานเจา้หนา้ท่ี 

3)  ประเด็นการอุทธรณ์ แสดงขอ้โตแ้ยง้และเหตุผลของผูอุ้ทธรณ์ 

4)  การดาํเนินการในชั้นพิจารณาอุทธรณ์ของเจา้หนา้ท่ีผูมี้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์ 

เพื่อใหไ้ดข้อ้เท็จจริงเพิ่มเติมนอกจากท่ีปรากฏในสํานวนการประเมินภาษีอากรและคาํอุทธรณ์ 

5)  ความเห็นของเจา้หน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์ว่า การประเมินภาษีอากร

ของเจา้พนักงานประเมินหรือพนักงานเจา้หน้าท่ีในประเด็นตามการอุทธรณ์โต้แยง้นั้ นถูกต้อง

หรือไม่ เพราะเหตุใด และสรุปผลการพิจารณาว่าสมควรยกอุทธรณ์ ปลดภาษี ปรับปรุงภาษี 

(ลดหรือเพิ่ม) ตามการประเมินภาษีอากร ในกรณีที่มีการปรับปรุงภาษี ให้แสดงจาํนวนภาษี

ตามการประเมิน ภาษีท่ีลดลงหรือเพิ่มข้ึน และภาษีท่ีเรียกเก็บตามผลการพิจารณาอุทธรณ์ 

กรณีไม่รับคาํอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา ให้เจ้าหน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์ เสนอ

ความเห็น โดยแสดงเหตุผลเฉพาะประเด็นท่ีไม่รับคาํอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา 

4.3  ให้เจา้หนา้ที่ผูม้ีหน้าที่พิจารณาอุทธรณ์เสนอรายงานการพิจารณาอุทธรณ์ต่อ

ผูบ้งัคบับญัชาถึงสรรพากรภาคหรือผูอ้าํนวยการสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่เพื่อพิจารณาสั่ง

การ เม่ือสรรพากรภาคหรือผูอ้าํนวยการสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ เห็นสมควรดาํเนินการ

เพิ่มเติมประการใด หรือเห็นสมควรนาํเสนอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ก็ใหส้ั่งการไวใ้นเร่ือง 

กรณีสั่งการให้ดาํเนินการเพิ่มเติม ให้เจ้าหน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์ รับเร่ือง

กลับมาดําเนินการ แล้วนําเสนอผูบ้ ังคับบัญชาเพื่อพิจารณาสั่งการให้นําเสนอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ต่อไป 

4.4  กรณีเจา้พนกังานประเมินยกเลิกการประเมินตามหนงัสือแจง้การประเมิน ฉบบัท่ี

ผูอุ้ทธรณ์ไดย้ืน่คาํอุทธรณ์คดัคา้นการประเมินไวแ้ลว้ หรือผูอุ้ทธรณ์ยืน่คาํร้องขอถอน คาํอุทธรณ์ท่ีได้

ยื่นไว ้ให้เจา้หน้าท่ีผูมี้หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํบนัทึกการจาํหน่ายคาํอุทธรณ์ เสนอผูบ้งัคบับญัชา

พิจารณาสั่งการให้นาํเสนอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพื่อทราบและจาํหน่ายคาํอุทธรณ์ออกจาก

ทะเบียนเพื่อดาํเนินการตามขอ้ 9.1 

 

 

 



57 

5.  การพจิารณาอทุธรณ์ของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์ 

 

5.1  การจดัประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

ให้ ห น่ วยงาน พิ จารณ าอุท ธรณ์  จัดให้ มี เล ขานุ การและผู ้ช่ วย เล ขานุ การ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์สําหรับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แต่ละคณะ แลว้นาํเสนอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพื่อแต่งตั้งเลขานุการและผูช่้วยเลขานุการ 

5.2  เมื่อสรรพากรภาคหรือผูอ้าํนวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ได้สั่ง

ให้นาํเร่ืองอุทธรณ์เสนอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามข้อ 4.3 แล้ว ให้เจ ้าหน้าที่ผูมี้

หน้าท่ีพิจารณาอุทธรณ์ส่งเร่ืองทั้งหมดให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เพื่อลงทะเบียน

รับเร่ืองอุทธรณ์ไว ้แลว้จดัเขา้ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

5.3  ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จดัระเบียบวาระการประชุมให้มี

เร่ืองอุทธรณ์ ตามขอ้ 5.2 โดยในระเบียบวาระการประชุมใหแ้จง้รายละเอียดแต่ละเร่ือง ดงัน้ี 

1)  ขอ้เทจ็จริงในชั้นตรวจสอบ 

2)  ประเด็นการอุทธรณ์ 

3)  การดาํเนินการในชั้นพิจารณาอุทธรณ์ (ถา้มี) 

4)  ความเห็นและเหตุผลของหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ 

5.4  ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จดัส่งระเบียบวาระการประชุมให้

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ทราบล่วงหนา้ก่อนวนัประชุม แต่ไม่นอ้ยกวา่ 1 วนัทาํการ 

 

6.  การประชุมและการวนิิจฉัยอทุธรณ์ของคณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์ 

 

ในการประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์เสนอให้อธิบดีหรือผูแ้ทน หรือผูว้่าราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน ทาํหน้าที่เป็นประธาน

การประชุม แลว้แต่กรณี 

การมีมติวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ให้ถือตามเสียงขา้งมาก 

และใหเ้ลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จดรายงานการประชุมโดยละเอียดไวเ้ป็นหลกัฐาน 
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7.  การจัดทาํคาํวนิิจฉัยอทุธรณ์  

 

7.1  เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้พิจารณาและมีมติวินิจฉัยอุทธรณ์แล้ว 

ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ 2 ฉบบั พร้อมสาํเนาคู่ฉบบั 1 ฉบบั 

มีข้อความตรงกันโดยใช้แบบคําวินิจฉัยอุทธรณ์ (ภ.ส.7) ตามท่ีอธิบดีกําหนด เพื่อนําเสนอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ลงนาม แลว้บนัทึกผลการพิจารณาอุทธรณ์ในระบบคอมพิวเตอร์ 

หรือสมุดบญัชีแสดงการรับและพิจารณาอุทธรณ์ (ท.ง.ด.5) และจดัทาํทะเบียนออกเลขท่ี

ของคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ ตามข้อ 7.2โดยลงวนัท่ีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีมติวินิจฉัย

อุทธรณ์ แล้วจดัส่งคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้ผูอุ้ทธรณ์ฉบับหน่ึง ส่วนอีกฉบับหน่ึง ให้เลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เก็บไวเ้ป็นหลักฐานของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

และสาํเนาคู่ฉบบัให้เก็บรวมไวใ้นสาํนวนการพิจารณาอุทธรณ์ 

7.2  ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํสําเนาคาํวินิจฉัยอุทธรณ์

แต่ละรายจาํนวน 4 ฉบบั พร้อมทั้งรับรองสําเนา และจดัทาํ ท.ป.3 ข ต่อทา้ยสําเนาคู่ฉบบัคาํวินิจฉยั

อุทธรณ์และสําเนาทั้ง 4 ฉบบัดงักล่าว เสนอให้สรรพากรภาคหรือผูแ้ทน หรือผูอ้าํนวยการ

สําน ักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่หรือผูแ้ทนลงนาม แลว้จดัส่งให้หน่วยงานที่เกี ่ยวขอ้ง

ดงัต่อไปน้ี เพื่อดาํเนินการต่อไปตามผลการวนิิจฉยัอุทธรณ์ 

1)  หน่วยงานควบคุมการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง 

2)  หน่วยงานจดัเก็บภาษีอากร 

3)  หน่วยงานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง 

4)  หน่วยงานท่ีประเมินภาษีอากร 

จดัส่งสําเนาคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้แก่หน่วยงานท่ีประเมินภาษีอากร ให้ส่งคืน

สาํนวนการประเมินภาษีอากรไปพร้อมกนัดว้ย 

 

8.  การจัดทาํคาํวนิิจฉัยไม่รับคาํอทุธรณ์ 

 

กรณีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีมติไม่รับคาํอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา ให้เลขานุการ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํคาํวินิจฉยัไม่รับคาํอุทธรณ์ ตามแบบคาํวินิจฉยัไม่รับคาํอุทธรณ์

ท่ีอธิบดีกาํหนด โดยให้ดาํเนินการเช่นเดียวกบัการจดัทาํคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ตามขอ้ 7 แต่ไม่ตอ้งจดัทาํ 

ท.ป.3 ข 
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การออกเลขที่ของคาํวินิจฉัยไม่รับคาํอุทธรณ์ ให้กาํหนดเช่นเดียวกบัการให้เลขท่ี

คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ และใชท้ะเบียนเดียวกนักบัคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ โดยใหเ้รียงลาํดบัต่อเน่ืองกนัไป 

 

9.  การจดัทาํหนังสือแจ้งการจําหน่ายคาํอทุธรณ์ 

 

9.1  กรณีเจา้พนักงานประเมินยกเลิกการประเมินตามหนังสือแจง้การประเมิน

ฉบบัที่ผูอุ้ทธรณ์ได้ยื่นคาํอุทธรณ์คดัคา้นการประเมินไวแ้ล้ว หรือผูอุ้ทธรณ์ยื่นคาํร้องขอถอน

คาํอุทธรณ์ท่ีไดย้ื่นไว ้ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แจง้ให้คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ทราบ และจาํหน่ายคาํอุทธรณ์ออกจากทะเบียน แลว้จดัทาํหนงัสือแจง้การจาํหน่ายคาํอุทธรณ์

พร้อมสําเนาคู่ฉบบั เสนออธิบดีหรือผูแ้ทน สําหรับการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ตามขอ้ 1.2.1 หรือสรรพากรภาคหรือผูแ้ทน สําหรับการอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ตามขอ้ 1.2.2 ลงนามในฐานะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และแจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบ 

9.2  ให้เลขานุการคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํสําเนาหนงัสือแจง้ การจาํหน่าย

คําอุท ธรณ์จ ําน วน  4 ฉ บ บั  พ ร้อม ทั้งรับ รองสํา เน า แล ้วจดัส่งให ้หน่วยงานที ่เกี ่ยวขอ้ง

เช่นเดียวกบัในขอ้ 7.2 

 

10.  การทุเลาการเสียภาษอีากร 

 

ในกรณีท่ีมีการยื่นคาํอุทธรณ์และผูอุ้ทธรณ์ประสงค์จะขอทุเลาการเสียภาษีอากร

ระหวา่งรอคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาของศาล ผูอุ้ทธรณ์

จะตอ้งยืน่คาํร้องต่ออธิบดี ดงัน้ี 

10.1  ในชั้นอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ให้ยื่น

คาํร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากรไวก่้อนจนกวา่จะมีคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ (ภ.ส.7) 

10.2  ในชั้ นอุทธรณ์คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ (ภ.ส.7) ต่อศาล ให้ยื่นคาํร้องขอทุเลา

การเสียภาษีอากรไวก่้อนจนกวา่จะมีคาํพิพากษาของศาลถึงท่ีสุด 
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11.  เว้นแต่อธิบดีจะส่ังเป็นอย่างอืน่ 

 

ในการขอทุเลาการเสียภาษีอากร ผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งจดัใหมี้หลกัประกนัการชาํระภาษี ดงัน้ี 

11.1  ให้ธนาคารคํ้าประกนัหน้ีภาษีอากรพร้อมทั้งเงินเพิ่มท่ีตอ้งชาํระตามกฎหมาย โดยให้

ธนาคารออกหนงัสือคํ้าประกนัตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

11.2  นาํอสังหาริมทรัพยม์าจดทะเบียนจาํนองเป็นประกนัต่อทางราชการ และอสังหาริมทรัพย์

นั้นต้องมีราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ในจาํนวนท่ีคุม้กบัหน้ีภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระ 

11.3  นาํพนัธบตัรรัฐบาลมาจดทะเบียนจาํนาํเป็นประกนั ในจาํนวนที่คุม้กบัหน้ี

ภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระ 

11.4  นาํสมุดเงินฝากประจาํธนาคารพาณิชยข์องผูอุ้ทธรณ์ ซ่ึงมียอดเงินฝากคุม้กบัหน้ี

ภาษีอากรที่ตอ้งชาํระมาให้ยึดเป็นประกนั โดยตอ้งมีหนังสือยินยอมของผูอุ้ทธรณ์ให้ระงบั

การทาํนิติกรรมท่ีเก่ียวกบัการจาํหน่าย จ่าย โอน เงินในบญัชีเงินฝากประจาํท่ีนาํมาคํ้ าประกนั และ

หนังสือของธนาคารรับรองยอดเงินฝากและยืนยนัการปลอดภาระผูกพนั พร้อมทั้งแจ้งผล

การระงบัการทาํนิติกรรมเพื่อกรมสรรพากรจากธนาคารพาณิชย ์

11.5  นาํอสังหาริมทรัพยห์รือพนัธบตัรรัฐบาลของบุคคลอ่ืน มาจดทะเบียนจาํนอง

หรือจดทะเบียนจาํนาํเป็นประกนัหน้ีภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระบางส่วน ในกรณีน้ีเป็นการทุเลาการเสีย

ภาษีอากรบางส่วนของผูอุ้ทธรณ์ กรมสรรพากรมีสิทธิท่ีจะเร่งรัดหน้ีภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระในส่วนท่ี

ไม่มีหลกัประกนัไดต้ามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร (แกไ้ขเพิ่มเติมโดยระเบียบกรมสรรพากร 

วา่ดว้ยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ ตามประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 2) พ.ศ. 2547 ใช้บงัคบั 16 

ส.ค.47 เป็นตน้ไป) 

 

12.  หน่วยงานรับคาํร้องขอทุเลาการเสียภาษอีากร 

 

ใหผู้อุ้ทธรณ์ยืน่คาํร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากรท่ีหน่วยงาน ดงัน้ี 

12.1  สํานกังานสรรพากรภาค ซ่ึงเป็นหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ หรือในกรณีที่หน้ี

ภาษีอากรตั้งคา้งท่ีสาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีอยูใ่นเขตทอ้งท่ีของสาํนกังานสรรพากรภาคนั้น 

12.2  สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ี ในกรณีท่ีหน้ีภาษีอากรตั้งคา้งอยูท่ี่สาํนกังานสรรพากร

พื้นท่ีนั้น 

12.3  สาํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ซ่ึงเป็นหน่วยงานรับคาํอุทธรณ์ 
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13.  การพจิารณาคาํร้องขอทุเลาการเสียภาษอีากร 

 

13.1  ให้หน่วยงานรับคาํร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากร ตรวจสอบความถูกตอ้งของคาํร้อง

และหลกัประกนั แลว้จดัส่งคาํร้องและสําเนาหลกัประกนัให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์เป็นผูพ้ิจารณา

คาํร้อง ภายใน 3 วนัทาํการ นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํร้อง 

กรณีเป็นหลักประกันตามขอ้ 11(1) ให้เก็บรักษาต้นฉบบัสัญญาคํ้ าประกนัไว ้ณ 

หน่วยงานท่ีรับคาํร้อง นั้น 

13.2  เม่ือหน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ไดรั้บคาํร้อง และหลกัประกนัหรือสําเนาหลกัประกนั 

ให้ส่งเ ร่ืองให้เจ ้าหน้าที่จ ัดทาํรายงานเสนอความเห็นว่าควรอนุม ัติหรือไม่อนุม ัติให้ทุเลา

การเสียภาษีอากรต่อผูบ้งัคบับญัชาถึงอธิบดีเพื่อพิจารณาสั่งการ 

กรณีอนุมตัิให้ทุเลาการเสียภาษีอากรจะตอ้งเป็นการอนุมตัิโดยมีเง่ือนไขว่า 

ตอ้งไดรั้บการยนืยนัการคํ้าประกนัจากธนาคาร หรือมีการจดทะเบียนจาํนองหรือจาํนาํ แลว้แต่กรณี 

เสียก่อน 

13.3  กรณีได้รับอนุมตัิให้ทุเลาการเสียภาษีอากร โดยมีหลกัประกนัตามขอ้ 11 

ให้ดาํเนินการ ดงัน้ี 

13.3.1  กรณีให้ธนาคารคํ้าประกนั ให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ขอรับการยืนยนั

การคํ้าประกนัจากธนาคารผูอ้อกหนงัสือสัญญาคํ้าประกนั 

13.3.2  กรณีนาํอสังหาริมทรัพยม์าจดทะเบียนจาํนองเป็นประกนัการชาํระภาษี 

ใหห้น่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ดาํเนินการ ดงัน้ี 

1)  สาํนกังานสรรพากรภาค 

(1)  กรณีอสังหาริมทรัพยต์ั้งอยู่ในเขตทอ้งที่กรุงเทพมหานคร 

ให้สํานกังานสรรพากรพื้นที่เป็นผูด้าํเนินการตรวจสอบสภาพและราคาอสังหาริมทรัพย ์รวมทั้ง

ไปจดทะเบียนจาํนองตามทอ้งท่ีท่ีรับผดิชอบ ดงัน้ี 

ก.  กรณีหน้ีภาษีอากรตั้งค ้างที่สําน ักงานสรรพากรพื้นท่ี

ในเขตทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร ใหส้าํนกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีหน้ีภาษีอากรตั้งคา้งเป็นผูด้าํเนินการ 

ข.  กรณีหน้ีภาษีอากรตั้งค ้างที่สําน ักงานสรรพากรพื้นท่ี

ในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีอสังหาริมทรัพย์

ตั้งอยูเ่ป็นผูด้าํเนินการ 
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(2)  กรณีอสังหาริมทรัพยต์ั้ งอยู่ในเขตท้องท่ีจงัหวดัอ่ืนนอกจาก

กรุงเทพมหานคร ให้สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทอ้งท่ีจงัหวดันั้นๆ เป็นผูด้าํเนินการตรวจสอบ

สภาพและราคาอสังหาริมทรัพย ์รวมทั้งไปจดทะเบียนจาํนอง 

2)  สาํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

(1)  กรณีอสังหาริมทรัพยต์ั้งอยู่ในเขตทอ้งที่กรุงเทพมหานคร 

ให้สํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ เป็นผูด้าํเนินการตรวจสอบสภาพและราคาอสังหาริมทรัพย ์

รวมทั้งไปจดทะเบียนจาํนอง 

(2)  กรณีอสังหาริมทรัพยต์ั้ งอยู่ในเขตท้องท่ีจงัหวดัอ่ืนนอกจาก

กรุงเทพมหานคร ให้สาํนกังานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทอ้งท่ีจงัหวดันั้นๆ เป็นผูด้าํเนินการตรวจสอบ

สภาพและราคาอสังหาริมทรัพย ์รวมทั้งไปจดทะเบียนจาํนอง 

13.3.3  กรณีนาํพนัธบตัรรัฐบาลมาจดทะเบียนจาํนาํเป็นประกนัการชาํระภาษี 

ใหห้น่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ดาํเนินการ ดงัน้ี 

1)  สาํนกังานสรรพากรภาค  

(1)  กรณีนายทะเบียนพนัธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานตั้ งอยู่ในเขต

ทอ้งที่กรุงเทพมหานคร ให้สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีเป็นผูด้าํเนินการจดทะเบียนจาํนาํ ตามทอ้งท่ี

ท่ีรับผดิชอบ ดงัน้ี 

ก.  กรณีหน้ีภาษีอากรตั้ งค ้างที่สํานักงานสรรพากรพื้น ท่ี

ในเขตทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร ใหส้าํนกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีหน้ีภาษีอากรตั้งคา้งเป็นผูด้าํเนินการ 

ข.  กรณีหน้ีภาษีอากรตั้ งค ้างที่สํานักงานสรรพากรพื้น ท่ี

ในเขตทอ้งที่จงัหวดัอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่สํานักงาน

ของนายทะเบียนพนัธบตัรรัฐบาลตั้งอยูเ่ป็นผูด้าํเนินการ 

(2)  กรณีนายทะเบียนพนัธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานตั้ งอยู่ในเขต

ทอ้งท่ีจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทอ้งท่ีจงัหวดันั้นๆ 

เป็นผูด้าํเนินการจดทะเบียนจาํนาํ 

2)  สาํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

(1)  กรณีนายทะเบียนพนัธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานตั้ งอยู่ในเขต

ทอ้งท่ีกรุงเทพมหานคร ใหส้าํนกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ เป็นผูด้าํเนินการจดทะเบียนจาํนาํ 

(2)  กรณีนายทะเบียนพนัธบัตรรัฐบาล มีสํานักงานตั้ งอยู่ในเขต

ทอ้งท่ีจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีในเขตทอ้งท่ีจงัหวดันั้นๆ 

เป็นผูด้าํเนินการจดทะเบียนจาํนาํ 
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13.4  เม่ือได้ดาํเนินการตามขอ้ 13.3.2 หรือ 13.3.3 แล้ว ให้เก็บสัญญาจาํนอง

หรือสัญญาจาํนาํไว ้ณ หน่วยงานท่ีดาํเนินการจดทะเบียน แลว้จดัส่งสําเนาภาพถ่ายสัญญาจาํนอง

หรือสัญญาจาํนาํ ใหแ้ก่หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ 

 

14.  การแจ้งผลการพจิารณาคาํร้องขอทุเลาการเสียภาษอีากร 

 

เม่ืออธิบดีสั่งการแลว้ ให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์จดัทาํหนงัสือแจง้ผลการพิจารณา

ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบ และจดัทาํสาํเนาหนงัสือดงักล่าวส่งใหห้น่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งดงัต่อไปน้ี 

14.1  หน่วยงานควบคุมการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง 

14.2  หน่วยงานจดัเก็บภาษีอากร 

14.3  หน่วยงานเร่งรัดภาษีอากรคา้ง 

 

15.  การรายงานผลการปฎบัิติงาน 

 

การรายงานการอุทธรณ์ภาษีอากร การขอขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ และการขอ

ทุเลาการเสียภาษีอากร 

15.1  ให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์รายงานการรับคาํอุทธรณ์ (ภ.ส.6) การมีคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ 

(ภ.ส.7) และงานอุทธรณ์คา้งดาํเนินการจาํแนกตามอายุงานค้างและสถานะงานคา้งให้กรมสรรพากร

ทราบเป็นรายเดือน ภายในวนัท่ี 5 ของเดือนถดัไป 

15.2  ให้หน่วยงานพิจารณาอุทธรณ์ รายงานการรับคาํร้องขอขยายกาํหนดเวลา

การอุทธรณ์และการขอทุเลาการเสียภาษีอากร การพิจารณาคาํร้องดงักล่าว และงานคาํร้อง

คา้งดาํเนินการจาํแนกตามอายุงานคา้ง ให้กรมสรรพากรทราบเป็นรายไตรมาส ภายในวนัท่ี 15 

ของเดือนถดัจากเดือนสุดทา้ยของไตรมาสนั้น เพื่อให้การพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของเจา้พนกังาน

ตามประมวลรัษฎากรก่อนนาํเสนอต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ

และเป็นมาตรฐานเดียวกนั อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคาํสั่งดงัต่อไปน้ี 

ขอ้ 1 ให้ยกเลิกคาํสั ่งกรมสรรพากร ที่ ท. 202/2545 เร่ือง การส่งสํานวน

การพิจารณาอุทธรณ์ ลงวนัท่ี 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2545  

ข้อ 2 ให้สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ และสํานักงานสรรพากรภาค 

ส่งสาํนวนการพิจารณาอุทธรณ์ ใหก้รมสรรพากรร่วมพิจารณา ดงัน้ี 
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(1)  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ สําหรับสํานวนท่ีมีจาํนวนภาษี

อากรรวมทั้งส้ินเกินกวา่ยีสิ่บลา้นบาท 

(2)  สํานักงานสรรพากรภาค 1 สํานักงานสรรพากรภาค 2 และสํานักงาน

สรรพากรภาค 3 สาํหรับสาํนวนท่ีมีจาํนวนภาษีอากรรวมทั้งส้ินเกินกวา่สิบลา้นบาท  

(3)  สํานักงานสรรพากรภาค 4 สํานักงานสรรพากรภาค 5 สํานักงาน

สรรพากรภาค 6 สํานกังานสรรพากรภาค 7 สํานกังานสรรพากรภาค 8 สํานกังานสรรพากรภาค 9 

สํานกังานสรรพากรภาค 10 สํานกังานสรรพากรภาค 11 และสํานกังานสรรพากรภาค 12 สําหรับ

สํานวนที่มีจาํนวนภาษีอากรรวมทั้งส้ินเกินกว่าห้าล ้านบาท “จาํนวนภาษีอากรรวมทั้งส้ิน” 

ตามวรรคหน่ึง ให้รวมถึงจาํนวนภาษีอากรท่ีคาํนวณจากการลดผลขาดทุนสุทธิดว้ย โดยถือเสมือน

หน่ึงว่าส่วนลดผลขาดทุนสุทธิเป็นกาํไรสุทธิ และให้คาํนวณจาํนวนภาษีอากรจากส่วนลดผล

ขาดทุนสุทธิโดยไม่ตอ้งคิดเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม 

ขอ้ 3 ความในขอ้ 2 มิใหใ้ชบ้งัคบัในกรณีต่อไปน้ี 

(1)  กรณีอุทธรณ์เฉพาะการของดหรือลดเบ้ียปรับทุกประเภทภาษี 

(2)  กรณีอุทธรณ์เฉพาะการของดหรือลดเงินเพิ่ม ตามมาตรา 27 และมาตรา 89/1

แห่งประมวลรัษฎากร 

(3)  กรณีอุทธรณ์เกินกาํหนดเวลา ตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร 

และไม่ไดรั้บอนุมติัใหข้ยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ ตามมาตรา 3 อฎัฐ แห่งประมวลรัษฎากร 

(4)  กรณีอุทธรณ์โดยผูไ้ม่มีอาํนาจลงนามในคาํอุทธรณ์ 
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ภาพท่ี 3.1 แสดงท่ีมาของการอุทธรณ์ภาษี 

 

ท่ีมาของการอุทธรณ์ภาษี17 

17 ศรีสมยั  ผ่องสว่าง, “อุทธรณ์คดัคา้นการประเมินภาษีสรรพากร เมื่อไร..ที่ไหน..อย่างไร”, 

วารสารสุโขทัยธรรมาธิราช, 2560,  หนา้ 66 
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ภาษีการรับมรดก18 เป็นภาษีท่ีเก็บจากมูลค่ามรดกท่ีทายาทแต่ละคนไดรั้บจากกองมรดก 

โดยท่ีผูรั้บมรดกเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภา และมกัจะมีการกาํหนดค่าลดหยอ่นและอตัราภาษีท่ีเป็นประโยชน์

กบัผูรั้บมรดกท่ีมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกบัผูต้าย ทาํให้ผูรั้บมรดกท่ีมีความใกลชิ้ดกบัผูต้ายมีภาระภาษี

ท่ีนอ้ยกวา่ผูรั้บมรดกแต่ละคนมากกวา่ เพราะรับภาระภาษีตามสัดส่วนมูลค่าของมรดกท่ีตนไดรั้บ 

บุคคลผูไ้ดรั้บมรดกดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก 

(1)  บุคคลผูมี้สญัชาติไทย 

(2)  บุคคลธรรมดาผูมิ้ไดมี้สัญชาติไทย แต่มีถ่ินท่ีอยู่ในราชอาณาจกัรตามกฎหมายว่า

ดว้ยคนเขา้เมือง 

(3)  บุคคลผูมิ้ไดมี้สัญชาติไทย แต่ไดรั้บมรดกอนัเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 

ในกรณีท่ีผูไ้ดรั้บมรดกเป็นนิติบุคคล ให้ถือว่านิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย 

หรือจดัตั้งข้ึนโดยกฎหมายไทย หรือมีผูมี้สัญชาติไทยถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียน

ท่ีชาํระแลว้ในขณะมีสิทธิไดรั้บมรดก หรือมีผูมี้สัญชาติไทยเป็นผูมี้อาํนาจบริหารกิจการเกินก่ึงหน่ึง

ของคณะบุคคลซ่ึงมีอาํนาจบริหารกิจการทั้งหมด เป็นบุคคลผูมี้สัญชาติไทย 

ในกรณีตาม (3) ถา้ในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกเป็นทรัพยสิ์น

ท่ีอยูใ่นประเทศไทย แมภ้ายหลงัจะเปล่ียนสภาพอยา่งใด ก็ให้ถือวา่เป็นทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในประเทศ

ไทย และผูไ้ดรั้บมรดกนั้นยงัมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 12 

ให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีตามแบบท่ีอธิบดีกาํหนด 

ภายในหน่ึงร้อยห้าสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดกท่ีเป็นเหตุให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 12 วรรคหน่ึง

การยืน่แบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีตามวรรคหน่ึง ให้ยืน่และชาํระ ณ สํานกังานสรรพากร

พื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง หรือ ณ สถานท่ีอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีกาํหนดเม่ือเจา้หน้าท่ีของสํานกังาน

สรรพากรพื้นท่ีสาขาไดรั้บแบบแสดงรายการภาษีแลว้ ใหส่้งต่อเจา้พนกังานประเมินโดยเร็ว และให้

เจา้พนักงานประเมินดาํเนินการประเมินภาษีให้แลว้เสร็จภายในหน่ึงปีนับแต่วนัที่มีการยื่น

แบบแสดงรายการภาษี ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียภาษีเพิ่มและไดช้าํระภาษีภายในกาํหนดเวลา

ตามมาตรา 22 มิให้คิดเบ้ียปรับหรือเงินเพิ่ม เวน้แต่การตอ้งเสียภาษีเพิ่มนั้นเกิดจากรายการท่ีผูย้ื่น

มิได้แสดงไวใ้นแบบแสดงรายการภาษีหรือแสดงไวเ้ป็นเท็จระยะเวลาหน่ึงปีตามวรรคสาม 

เมื่อมีเหตุอนัจาํเป็นและสมควรที่ไม่อาจหลีกเล่ียงได ้อธิบดีจะอนุมติัให้ขยายระยะเวลาออกไป

เป็นการเฉพาะกรณีก็ได ้แต่รวมแลว้ตอ้งไม่เกินสามปี 

18 กรมสรรพากร http://www.rd.go.th/publish/3454.0.html 
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ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตายก่อนครบกาํหนดเวลาโดยยงัมิไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษี 

ให้ผูจ้ดัการมรดกของผูน้ั้นมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีพร้อมทั้งเงินเพิ ่ม 

แทนผูต้ายภายในหน่ึงร้อยหา้สิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแต่งตั้งโดยไม่ตอ้งเสียเบ้ียปรับ สาํหรับเงินเพิ่ม

ให้คาํนวณนบัแต่วนัท่ีพน้กาํหนดเวลาจนถึงวนัท่ีชาํระภาษีครบถว้นในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตาย

เม่ือครบกาํหนดเวลาตามมาตรา 17 วรรคหน่ึงแลว้ โดยมิไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษี ให้ผูจ้ดัการ

มรดกของผูน้ั้นมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีพร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่มแทน

โดยใหด้าํเนินการภายในหน่ึงร้อยห้าสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแต่งตั้งสําหรับเบ้ียปรับให้เสียหน่ึงเท่า

ของเงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ เวน้แต่ไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีและชาํระภาษีภายหลงักาํหนดเวลา

ดงักล่าวให้เสียเบ้ียปรับสองเท่าของเงินภาษีที่ตอ้งชาํระ สําหรับเงินเพิ่มให้คาํนวณตั้งแต่วนัท่ี

ครบกาํหนดเวลา จนถึงวนัที่ชาํระภาษีครบถว้นเงินเพิ่มตามวรรคหน่ึงและวรรคสองตอ้งไม่เกิน

เงินภาษีท่ีตอ้งชาํระ ผูมี้สิทธิไดรั้บมรดกคนใดคนหน่ึงจะดาํเนินการเองก็ไดเ้จา้พนกังานประเมิน

มีอาํนาจประเมินภาษี เม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมิไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในเวลาท่ีกฎหมาย

กาํหนด โดยให้มีอาํนาจประเมินภาษีไดภ้ายในกาํหนดเวลาสิบปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลา

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีให้เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจออกหมายเรียกผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ผูแ้ทน

หรือบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวข้องมาให้ถ้อยคาํ กับมีอาํนาจสั่งบุคคลเหล่านั้ นให้นําบัญชี เอกสารหรือ

หลกัฐานอ่ืนอนัควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไต่สวนได ้หรือออกคาํสั่งให้บุคคลดงักล่าวตอบคาํถาม

เป็นหนังสือ แต่จะตอ้งให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวนันับแต่วนัท่ีได้รับหมายเรียกหรือไดรั้บ

คาํสั่งเม่ือเจา้พนกังานประเมินไดป้ระเมินภาษีแลว้ ให้แจง้การประเมินภาษีนั้นเป็นหนงัสือไปยงัผูมี้

หน้าท่ีเสียภาษี และให้ผูน้ั้นชาํระภาษีพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ถา้มี ภายในสามสิบวนันบัแต่

วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้ ในกรณีน้ี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะใชสิ้ทธิอุทธรณ์การประเมินภาษีก็ได ้ผูมี้หนา้ท่ี

เสียภาษีจะผอ่นชาํระภาษีภายในเวลาไม่เกินหา้ปีก็ได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนด

ในพระราชกฤษฎีกา และเม่ือไดช้าํระภาษีครบถว้นตามหลกัเกณฑ์ วธีิการและเง่ือนไขดงักล่าวแลว้ 

ให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียเงินเพิ่ม แต่ในกรณีท่ีผอ่นชาํระภาษีเกินสองปีจะกาํหนดให้ตอ้งเสียเงินเพิ่ม

บางส่วนตามท่ีกาํหนดในพระราชกฤษฎีกาดงักล่าวก็ได้ในกรณีท่ีผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีได้

ชาํระภาษีโดยไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียหรือได้ชาํระไวเ้กินกว่าท่ีตอ้งเสีย ให้ผูน้ั้นมีสิทธิได้รับคืนภาษี

ให้ผูมี้สิทธิไดรั้บคืนภาษีตามวรรคหน่ึงยื่นคาํร้องขอรับคืนภาษีพร้อมดว้ยเอกสารหลกัฐานภายใน

ห้าปีนับแต่วนัชาํระภาษีทั้งหมด ต่อเจา้หน้าท่ีของสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง 

ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีอธิบดีประกาศกาํหนดให้เจา้หนา้ท่ีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา

ซ่ึงรับคาํร้องไว ้ส่งคาํร้องพร้อมเอกสารหลกัฐานต่อเจา้พนกังานประเมินโดยเร็ว และให้เจา้พนกังาน

ประเมินตรวจสอบเอกสารหลกัฐานให้แลว้เสร็จภายในหน่ึงร้อยห้าสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํร้อง 
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และมีหนงัสือแจง้ให้ผูย้ื่นคาํร้องทราบภายในสิบห้าวนันบัแต่ การตรวจสอบแลว้เสร็จ และในกรณี

ท่ีตอ้งมีการคืนภาษี ใหก้รมสรรพากรคืนเงินภาษีใหแ้ลว้เสร็จภายในสามสิบวนันับแต่วนัท่ีตรวจสอบ

แล้วเสร็จภาษีซ่ึงตอ้งเสียตามพระราชบญัญตัิน้ี เมื่อถึงกาํหนดชาํระแล้ว ถา้มิไดเ้สียให้ถือเป็น

ภาษีคา้งเพื่อให้ไดรั้บชาํระภาษีคา้ง ให้อธิบดีมีอาํนาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ของผูต้้องรับผิดเสียภาษีได้ทั่วราชอาณาจกัร โดยมิต้องขอให้ศาลออกหมายยึดหรือสั่ง อาํนาจ

ดงักล่าวอธิบดีจะมอบใหร้องอธิบดีหรือสรรพากรภาคสําหรับการดาํเนินการภายในเขตทอ้งท่ีก็ได้

วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ให้ปฏิบตัิตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

โดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายดัให้ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีเงินที่ได้

จากการขายทอดตลาดดงักล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดและขายทอดตลาด

และเงินภาษีคา้ง ถา้มีเงินเหลือใหคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์น 

การอุทธรณ์ภาษีการรับมรดก ผูม้ีหน้าที่เสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมิน

ภาษีของเจา้พนกังานประเมินให้มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ไดภ้ายในกาํหนดเวลา

สามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินภาษีทั้งน้ี โดยยื่นตามแบบ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกาํหนด

โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาคณะกรรมการอุทธรณ์ตามวรรคหน่ึง ประกอบด้วย อธิบดี

กรมสรรพากรหรือผูแ้ทน เป็นประธานผูแ้ทนสํานกังานอยัการสูงสุด และผูแ้ทนกรมการปกครอง 

เป็นกรรมการคณะกรรมการอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ให้แลว้เสร็จภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนั

นับแต่วนัที่ได้รับอุทธรณ์ ระยะเวลาดงักล่าวอธิบดีจะอนุมติัให้ขยายออกไปอีกก็ได้แต่ไม่เกิน

เก้าสิบวนั เมื่อพน้กาํหนดเวลาดงักล่าวให้ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได ้โดยไม่ตอ้งรอ

ฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์ แต่ตอ้งยืน่ฟ้องภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัท่ี

พน้กาํหนดเวลาดงักล่าวคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้ทาํเป็นหนังสือ และแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบภายใน

สิบห้าวนันับแต่วนัท่ีมีคาํวินิจฉัยผูอุ้ทธรณ์ผูใ้ดไม่พอใจคาํวนิิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์ ให้มี

สิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได้ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันับแต่วนัที่ไดร้ับทราบคาํวินิจฉัย

ของคณะกรรมการอุทธรณ์ การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษี เวน้แต่กรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์ไดรั้บ

อนุมติัจากอธิบดีใหร้อคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได ้ก็ใหมี้หนา้ท่ีชาํระภายในสามสิบวนันบั

แต่วนัที่ได้รับแจง้คาํวินิจฉัยอุทธรณ์หรือไดรั้บทราบคาํพิพากษาถึงที่สุด แล้วแต่กรณีในกรณี

ที่มีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียภาษีเพิ่มข้ึน ผูอุ้ทธรณ์จะตอ้งชาํระภายในกาํหนดเวลาเช่นเดียวกบั

วรรคหน่ึงในกรณีท่ีมีคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาถึงท่ีสุดให้ผูอุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดีไม่ตอ้ง

เสียภาษีหรือเสียน้อยลง ให้กรมสรรพากรคืนเงินภาษีที่ตอ้งคืนให้แก่ผูอุ้ทธรณ์หรือผูฟ้้องคดี

ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีมีคาํวินิจฉัยหรือคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี 
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หลกัการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรในต่างประเทศ ประเทศสหรัฐอเมริกา19 

ในการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น กฎหมายรัฐธรรมนูญให้อาํนาจแก่ฝ่ายนิติบญัญติั

ในการออกกฎหมายภาษีอากรเพื ่อนําเงินภาษีมาใช้จ่ายในการบริหารประเทศโดย ประเทศ

สหรัฐอเมริกามีการปกครองในรูปแบบสาธารณรัฐ กล่าวคือมีการบริหารจดัการโดยรัฐบาลกลาง 

(Federal Government) และรัฐบาลของมลรัฐ (States Government) กฎหมายรัฐธรรมนูญของประเทศ

สหรัฐอเมริกาให้อาํนาจรัฐบาลกลางและรัฐบาลของมลรัฐต่างๆ จดัเก็บภาษีอากรเพื่อนาํมาใชจ้่าย

ในการบริหารประเทศ หน่วยงานในการจดัเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา คือ กระทรวงการคลัง 

สํานกังานสรรพากร (Internal Revenue Code หรือ IRC) ซ่ึงเป็นกฎหมายในระดบัรัฐบาลกลาง 

ภาษีท่ี IRS จดัเก็บไดแ้ก่ 

ภาษีเงินได ้จดัเก็บจากบุคคลธรรมดาในอตัรากา้วหนา้ตั้งแต่ 10% ถึง 35% ส่วนนิติบุคคล

จดัเก็บในอตัรากา้วหนา้เช่นเดียวกนัตั้งแต่ 15% ถึง 35% 

ภาษีการโอน จดัเก็บจากผูเ้สียภาษีท่ีมีฐานะดี เช่น ภาษีมรดก ภาษีการให้ ภาษีการโอน

ขา้มชั้นอาย ุ

ภาษีจากการจา้งแรงงาน เก็บจากบุคคลผูม้ีรายได้ไม่ว่าจะเป็นลูกจา้ง นายจา้งหรือ

ผูท่ี้ประกอบธุรกิจส่วนตวั เพื่อนาํมาเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัสวสัดิการต่างๆ เช่น กองทุนประกนัสังคม 

กองทุนค่ารักษาพยาบาล กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ เป็นตน้ 

ภาษีสรรพสามิต เก็บจากนํ้ ามนั สุรา ยาสูบ และสินค้าท่ีรัฐตอ้งควบคุมการบริโภค 

หน่วยงานท่ีจดัเก็บคือ IRS  

IRS มีคณะกรรมการกาํกบัดูแลการทาํงานของเจา้หน้าที่ อาํนาจหน้าที่ของ IRS 

จะเก่ียวขอ้งกบั 

1)  การประเมินภาษีอากร และการจดัเก็บภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

2)  การบงัคบัการใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย IRC ของประเทศสหรัฐอเมริกา 

สําหรับการดาํเนินการในการปฏิบติังานของ IRS จะเก่ียวกบัการกาํหนดแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษี คดัเลือกแบบแสดงรายการเพื่อทาํการตรวจสอบความถูกตอ้งในการจดัเก็บ

ภาษีอากร รวมถึงบทบาทในการระงบัขอ้พิพาทภาษีอากรในระดบัปกครอง และควบคุมจาํนวนภาษีอากร

ที่จะนาํมาสู่ศาลภาษีอากร นอกจากน้ีบทบาทในการให้คาํแนะนาํผูเ้สียภาษีอากรในการยื่นแบบ

ให้ถูกตอ้ง ช่วยเหลือผูเ้สียภาษีในการใชแ้ละตีความตามบทบญัญติัใน IRC 

19 สุพตัรา  สืบสม อนันตพงศ์, “การวิเคราะห์เปรียบเทียบการดาํเนินคดีในศาลภาษีอากรกลาง

ของสหรัฐอเมริกากบัศาลภาษีอากรกลางของไทย”, วารสารศาลยติุธรรมปริทัศน์, 2552, หนา้ 42-45 

                                           



70 

บทบาทและหน้าที่ในการจดัเก็บภาษีของ IRS ในการตรวจสอบแบบแสดงรายการ

ของผูเ้สียภาษีเงินไดใ้นประเทศ ตามปกติผูเ้สียภาษีเงินไดจ้ะเป็นผูป้ระเมินภาษีดว้ยตนเองซ่ึงเรียกวา่ 

Self Assessment จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีภายในวนัท่ี 15 เมษายนของทุกปี หลงัจากนั้น 

IRS จะทําการสุ่มแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดม้าตรวจสอบ ขั้นแรกตรวจสอบเพื ่อหา

ขอ้ผิดพลาดทางการคาํนวณ ขั้นท่ีสองจะใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในกรณีท่ีมีความสลบัซบัซ้อน

ในการตรวจแบบเขม้ เพื่อดูวา่นอกจากคาํนวณผิดพลาดแลว้ แบบแสดงรายการเสียภาษีท่ียื่นมานั้น

เป็นเท็จหรือไม่ เช่น ผูเ้สียภาษีอา้งขอ้เท็จจริงใดๆ ที่ทาํให้เสียภาษีน้อยลง หาก IRS ตรวจพบ 

แบบแสดงรายการเสียภาษีดงักล่าวจะถูกส่งไปตรวจสอบอีกขั้นตอนหน่ึงท่ีเรียกวา่ Tax Audit 

Tax Audit เป็นเจา้หน้าท่ีของ IRS ท่ีตั้งข้ึนมาเป็นการเฉพาะกิจเพื่อทบทวนแบบแสดง

รายการเสียภาษีท่ีถูกส่งเขา้มาในกระบวนการน้ี ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะไดรั้บแจง้จาก IRS ว่าแบบแสดง

รายการถูกตรวจสอบให้ผูเ้สียภาษีนาํหลกัฐานมาแสดงโดย IRS จะแจง้วนั เวลา สถานท่ี อาจเป็น

สาํนกังานภาษีทอ้งถ่ินของ IRS หรืออาจเป็นกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีอาจไปตรวจสอบ ณ ท่ีทาํการของผูเ้สีย

ภาษีเอง ข้ึนอยูก่บัผูเ้สียภาษีวา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ถา้เป็นบุคคลธรรมดาส่วนใหญ่ 

IRS จะให้ผูเ้สียภาษีนาํหลกัฐานต่างๆ มาแสดงที่สํานักงานทอ้งถิ่น แต่ถ้าเป็นนิติบุคคล IRS 

จะออกไปตรวจปฏิบติัการ ณ ท่ีทาํการเพื่อเป็นการง่ายเพราะหลกัฐานต่างๆ จะปรากฏอยู่ท่ีทาํการ

แลว้ การตรวจสอบของ Tax Audit มี 2 ประการ 

1)  The Factual Part of the Audit ตรวจสอบข้อเท็จจริงว่ามีค่าใช้จ่ายตามท่ีผูเ้สียภาษี

กล่าวอา้งหรือไม่ กรณีน้ีเจา้หนา้ท่ีของ IRS จะขอดูหลกัฐานค่าใชจ่้าย ใบเสร็จรับเงิน ใบกาํกบัภาษี 

2)  The Legal Part of the Audit พิจารณาขอ้กฎหมายวา่ค่าใชจ่้ายนั้นเป็นค่าใชจ่้ายจริง

และชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรณีนิติบุคคล เป็นรายจ่ายที่เกี่ยวขอ้งกบักิจการหรือไม่ 

เป็นรายจ่ายตอ้งหา้มหรือไม่ เป็นตน้  

การอุทธรณ์คดัคา้นการประเมิน (Administrative Protests and Appeals) หาก IRS 

ตรวจสอบแลว้พบว่าผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้โดยจงใจยื่นแบบไม่

ถูกตอ้ง ก็จะมีหนงัสือแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษีทราบ หากผูเ้สียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัจาํนวนภาษี

อากรก็จะเขา้สู่กระบวนการคดัคา้นการประเมิน 

เม่ือ IRS มีหนงัสือแจง้การประเมินแจง้จาํนวนเงินภาษีอากรท่ีมีการแกไ้ขเปล่ียนแปลง

ซ่ึงเรียกวา่ The Thirty Day Letter ให้ผูเ้สียภาษีทราบ ผูเ้สียภาษีตอ้งอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์

ของ IRS ภายใน 30 วนั หากผูเ้สียภาษีอุทธรณ์คณะกรรมการพิจารณาจะแจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์นาํตวัแทน

อาจเป็นทนายความหรือนกับญัชีมาช้ีแจงพร้อมกบันาํเอกสารต่างๆ มาแสดงกบัคณะกรรมการ

และมีการประชุมร่วมกนั ถา้ตกลงกนัไดค้ณะกรรมการมีอาํนาจรับกบัจาํนวนเงินหรือท่ีผูเ้สียภาษี
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ยินยอมจ่ายตามที่ถูกประเมิน (ซ่ึงกรณีน้ีต่างกบักรณีของ Tax Audit เจา้หน้าที่ประเมินไม่มี

อาํนาจตกลงกบัผูเ้สียภาษีว่าจะรับเงินหรือท่ีผูเ้สียภาษีจ่ายภาษีตามท่ีถูกประเมิน) ในกรณีท่ีผูเ้สีย

ภาษีอากรยอมชาํระค่าภาษีอากรเพิ่มเติมตามการประเมิน ทาํให้คดีภาษีอากรระงบั อยา่งไรก็ตามผูเ้สีย

ภาษีอาจมีสิทธิดาํเนินการขอคืนภาษีอากร โดยดาํเนินการขอคืนจาก IRS และรอให้พน้ระยะเวลา 6 เดือน 

นบัแต่วนัท่ีไดย้ืน่ขอ้เรียกร้องขอคืน หรือ IRS ไดส่้งหนงัสือปฏิเสธการขอคืน ผูเ้สียภาษีอาจใชสิ้ทธิยื่น

ฟ้องต่อศาล ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเพิกเฉยไม่ดาํเนินการใดๆ ภายใน 30 วนั IRS จะส่งหนงัสือซ่ึงเรียกว่า 

“The Ninety Day Letter” เพื่อแจง้แก่ผูเ้สียภาษีให้ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรของสหรัฐอเมริกาไดภ้ายใน 

90 วนั หนงัสือดงักล่าวแจง้จาํนวนภาษีอากรที่ตอ้งชาํระ หากผูเ้สียภาษีมีความประสงค์ฟ้องร้อง

ต่อศาลสามารถร้องขอให้ยกเลิกหนงัสือแจง้การประเมินก็ตอ้งอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์

ภายใน 30 วนั และขอให้ IRS ดาํเนินการออกหนงัสือแจง้การประเมินเพื่อให้ผูเ้สียภาษีฟ้องคดีต่อศาล

ภายใน 90 วนัทนัทีโดยไม่ตอ้งรอใหพ้น้เง่ือนไข 30 วนั ก็ได ้ทาํใหผู้เ้สียภาษีสามารถดาํเนินการฟ้อง

คดีต่อศาลภาษีอากรเร็วข้ึน การดาํเนินการออกหนงัสือแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษีฟ้องคดีต่อศาล

ภายใน 90 วนั นั้นสาํคญัมากในกรณีของการประเมินภาษีที่ชาํระไม่ถูกตอ้งครบถ้วน เพราะว่า

หากผูเ้สียภาษีไม่ดาํเนินการอุทธรณ์หรือฟ้องร้องคดีต่อศาลภายในระยะเวลาดงักล่าว IRS จะส่ง

หนงัสือแจง้ให้ผูเ้สียภาษีชาํระภาษีอากรคา้งภายใน 60 วนันบัแต่การประเมินยุติ และให้ผูเ้สียภาษี

ชาํระภาษีค่าภาษีอากรคา้งภายใน 10 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้ หากเพิกเฉย IRS มีอาํนาจ

ยึดทรัพยข์องผูเ้สียภาษีอากรเพื่อนาํมาชาํระหน้ีภาษีอากรได ้

ประเทศฝร่ังเศส ในประเทศฝร่ังเศส คดีภาษีอากรเป็นขอ้พิพาทท่ีเกิดข้ึนระหว่างผูเ้สีย

ภาษี ในฐานะด้อยกว่าเจา้พนักงานท่ีมีหน้าท่ีประเมินหรือจดัเก็บภาษี ซ่ึงเป็นตวัแทนของรัฐ ท่ีมี

อาํนาจเหนือกวา่ฝ่ายแรก ซ่ึงคดีภาษีอากรตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรของ ประเทศ

ฝร่ังเศส หมายความรวมถึง ขอ้พิพาทท่ีเกิดข้ึนระหวา่งผูเ้สียภาษี และเจา้พนกังานผูเ้ก็บภาษีท่ีเก่ียวกบั

ความถูกตอ้งตามกฎหมายของภาษีท่ีเก็บเป็นรายบุคคลในส่วนท่ีเก่ียวกบัการประเมินและกาํหนด

ภาษี ซ่ึงก็หมายถึง การกาํหนดฐาน (assiette) และการคาํนวณภาษี (liquidation) โดยการดาํเนินคดี

ภาษีอาจถูกแบ่งออกเป็น 2 ขั้นตอนใหญ่ คือ การดาํเนินการในชั้นฝ่ายบริหาร และการดาํเนินการ

ในชั้นศาล โดยผูเ้สียภาษีท่ีตอ้งการโตแ้ยง้ความถูกตอ้งตามกฎหมายของจาํนวนภาษีท่ีเขาตอ้งชาํระ

จาํตอ้งเสนอ คาํร้องต่อหน่วยงานของรัฐที่มีหน้าที่รับผิดชอบก่อน จึงจะมีสิทธินาํขอ้พิพาทข้ึน

ขอความเป็นธรรมต่อศาลได ้และการยืน่อุทธรณ์ต่อฝ่ายบริหารดงักล่าวก็ไม่เป็นการทุเลาการชาํระภาษี  

การยืน่คาํร้องเรียนก่อนฟ้องศาล (La phase administrative) นั้นไม่ค่อยพิถีพิถนัมากนกั 

กล่าวคือ คาํร้องเรียนไม่มีแบบฟอร์มเฉพาะ จะทาํในลกัษณะของจดหมายร้องเรียน หรือในบางกรณี

อาจจะร้องเรียนดว้ยปากเปล่าก็ได ้แต่ทั้งน้ีคาํร้องเรียนจะตอ้งนาํเสนอต่อหน่วยงานผูรั้บผิดชอบ
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ก่อนพน้ระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้โดยกฎหมายกาํหนดให้ส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธนัวาคม ของปีท่ี 2 

ถดัจากปีท่ีเกิดกรณีพิพาท ยกเวน้ในกรณีภาษีทางตรง ระยะเวลาดังกล่าวจะส้ินสุดในวนัท่ี 31 

ธนัวาคม ของปีถดัจากปีท่ีเกิดกรณีพิพาท ในกรณีท่ีมีการประเมินภาษีเพิ่มเติมจากภาษีเดิมระยะเวลา

ก็จะขยายออกไปถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม ของปีท่ี 3 ถดัจากปีท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บแบบแจง้การประเมินใหม่ 

และในกรณีน้ีผูเ้สียภาษีก็มีสิทธิท่ีจะโตแ้ยง้ภาษีเดิมภายในระยะเวลาเวลาเดียวกนัไดด้ว้ย การพิจารณา

ตดัสินคาํร้องเรียนน้ี อาํนาจตกอยู่กบับุคคลคนเดียว หรือหวัหน้าหน่วยงานภาษีในเขตของตน

ตอ้งรับผิดชอบภาษีท่ีมีผูร้้องเรียน ในการจดัทาํสาํนวนการสอบสวนขอ้เท็จจริง ถา้สามารถแกไ้ข

ขอ้ขัดแยง้นั้ นได้โดยวิธีใดหน่วยงานนั้ นก็จะพยายามทําให้ลุล่วงไป ซ่ึงโดยทั่วไปกฎหมาย

กาํหนดให้หัวหน้าหน่วยงานภาษีท่ีรับผิดชอบพิจารณา และแจง้คาํตดัสินของตนภายใน 4 เดือน 

นบัแต่วนัท่ียืน่คาํร้อง เม่ือพน้เวลา 4 เดือนน้ีไปแลว้ หากไม่มีคาํตอบก็ใหถื้อวา่ไดมี้คาํวนิิจฉยัปฎิเสธ

คาํร้องของผูร้้องเรียน ผูร้้องเรียนมีสิทธินาํคดีของตนไปฟ้องต่อศาลภายใน 2 เดือน นบัแต่ครบกาํหนด

ระยะเวลา 4 เดือน  

ส่วนการดาํเนินคดีในชั้นศาล (La phase juridictionelle) ในประเทศฝร่ังเศส ใช้ระบบ

ศาลคู่ คือ ศาลยุติธรรมกบัศาลปกครอง เม่ือผ่านขั้นตอนในฝ่ายบริหารมาแลว้ หากผูเ้สียภาษีไม่พอใจ

คาํวนิิจฉยัของฝ่ายบริหาร ก็สามารถนาํคดีฟ้องร้องต่อศาลได ้ซ่ึงการแบ่งแยกอาํนาจพิจารณาคดีภาษี

ระหวา่งศาลยติุธรรมและศาลปกครองยดึเอาชนิดของภาษีเป็นเกณฑใ์นการกาํหนดเขตอาํนาจศาล 
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จากการรวบรวมขอ้มูลเก่ียวกบัการอุทธรณ์ของกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย

และการอุทธรณ์ภาษีอากรของกฎหมายต่างประเทศ สรุปไดด้งัน้ี 
 

ตารางท่ี 3.1 ขอ้เปรียบเทียบการอุทธรณ์ภาษีอากรระหวา่งประเทศไทยกบัประเทศสหรัฐอเมริกา20 

 

 ประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา 

การยื่นอุทธรณ์

ภาษีอากร 

ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

โดยผูเ้สียภาษีไม่มีค่าใชจ่้ายแต่อยา่งใด 

ให้อุทธรณ์ ต่อสํานักงานอุทธรณ์ภาษีของ IRS 

(internal Revenue Service) 

กําหนดเวลาใน

การยื่นอุ ทธรณ์

ภาษีอากร 

ผูเ้สียภาษีจะตอ้งอุทธรณ์การประเมินภายใน 

30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินหรือ

คาํส่ังใหเ้สียภาษีอากร 

ภายใน 30 วนั นับจากวนัท่ีออกหนังสือแจ้งภาษี 

มิฉะนั้นเจา้หน้าท่ีจะออกหนังสือแจง้การประเมิน

ซ่ึงผูเ้สียภาษีสามารถฟ้องศาลไดภ้ายใน 90 วนั 

 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดแ้ก่ 

(1 )  ใ น เข ต ท้ อ ง ท่ี ก รุ ง เท พ ม ห า น ค ร

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ประกอบด้วย 

อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู ้แทน ผู ้แทน

กรมการปกครอง และผู้แทนสํานักงาน

อยัการสูงสุด 

(2) ในจงัหวดัอ่ืนๆ คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ประกอบด้วย ผูว้่าราชการจังหวดั

หรือผูแ้ทน สรรพากรภาคหรือผูแ้ทนและ

อยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 

สาํนกังานอุทธรณ์ภาษีของ IRS 

กระบวนการ

พิจารณาและ

กาํหนดเวลา 

ในการพิจารณา

อุทธรณ์ภาษี

อากร 

การพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์มิไดเ้ปิดโอกาสใหผู้อุ้ทธรณ์ไดเ้ขา้ร่วม

การพิจารณาอุทธรณ์แต่อย่างใด และมิได้

กาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากร

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรไว ้

การพิจารณาจะไม่เป็นทางการ โต้ตอบทางจดหมาย

หรือโทรศพัท ์หากผูเ้สียภาษีตอ้งการให้มีการประชุม

พิจารณาอุทธรณ์ตอ้งยื่นคาํร้องเป็นลายลกัษณ์อกัษร

ระบุถึงการเปล่ียนแปลงท่ีไม่เห็นดว้ยรวมทั้งเหตุผล 

ผูเ้สียภาษีอาจเขา้ประชุมดว้ยตนเอง หรือใหท้นายความ 

หรือตวัแทนจากสํานักงานบญัชีท่ีไดรั้บการรับรอง

โดยตอ้งทาํหนงัสือมอบอาํนาจ 

การอุทธรณ์ 

คาํวนิิจฉยัของ

คณะกรรมการ 

ผู ้อุท ธรณ์ ส ามารถอุ ท ธรณ์ คําวิ นิ จฉัยฯ       

ต่อศาลภาษีอากรกลาง 

ผูเ้สียภาษีสามารถอุทธรณ์คาํวินิจฉัยต่อศาล โดยมี

ทางเลือก 2 ทาง คือ 

1.ชาํระภาษีตามการประเมินพร้อมกบัการยืน่ขอคืน

ภาษีท่ีชาํระดงักล่าว ถา้ไดรั้บการปฏิเสธการคืนเงิน 

ก็ฟ้องเรียกคืนเงินต่อศาลชั้นตน้ 

2.ไม่ชาํระภาษี ก็ฟ้องต่อศาลภาษีสหรัฐ 

20 กษมา  ตนัติวรางค,์ นกัตรวจสอบภาษี ชาํนาญการพิเศษ “โครงการเราเป็นหุน้ส่วนของกนัและกนั.” 
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ตารางท่ี 3.2 ขอ้เปรียบเทียบการอุทธรณ์ภาษีอากรระหวา่งประเทศไทยกบัประเทศฝร่ังเศส 

 

 ประเทศไทย ประเทศฝร่ังเศส 

การยืน่อุทธรณ์ 

ภาษีอากร 

ใหอุ้ทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์โดยผูเ้สียภาษีไม่มีค่าใช้จ่าย

แต่อยา่งใด 

ให้อุทธรณ์ต่อหัวหน้าหน่วยงานภาษีของเขต

ท่ีรับผดิชอบ 

กาํหนดเวลา 

ในการยืน่อุทธรณ์

ภาษีอากร 

ผูเ้สียภาษีจะตอ้งอุทธรณ์การประเมินภาษี

ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การ

ประเมินหรือคาํส่ังให้เสียภาษีอากร 

กรณีภาษีทางตรง จะส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธันวาคม 

ของปีถัดไปจากปีท่ีเกิดกรณีพิพาท กรณีทั่วไป

กฎหมายกาํหนดให้ส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธันวาคม 

ของปีท่ี 2 ถดัจากปีท่ีเกิดกรณีพิพาท 

ผูมี้อาํนาจพิจารณา

อุทธรณ์ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไดแ้ก่  

(1 ) ใน เข ต ท้ อ ง ท่ี ก รุ ง เท พ ม ห าน ค ร 

ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร พิ จ า ร ณ า อุ ท ธ ร ณ์

ประกอบด้วย อธิบดีกรมสรรพากรหรือ

ผู ้แท น  ผู ้แท น กรมการป กครอง และ

ผูแ้ทนสาํนกังานอยัการสูงสุด 

(2 ) ใน จัง ห วัด อ่ื น ๆ  ค ณ ะ ก ร ร ม ก าร

พิ จารณ าอุ ท ธ รณ์ ป ระ ก อ บ ด้วย  ผู ้ว่ า

ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน สรรพากรภาค

หรือผูแ้ทนและอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 

การตดัสินคาํอุทธรณ์จะข้ึนอยู่กับบุคคลคนเดียว 

คือ หวัหนา้หน่วยงานของเขตท่ีตนรับผดิชอบ 

กระบวนการ

พิจารณาและ

กาํหนดเวลาในการ

พิจารณาอุทธรณ์

ภาษีอากร 

การพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์มิไดเ้ปิดโอกาสใหผู้อุ้ทธรณ์

ไดเ้ขา้ร่วมการพิจารณาอุทธรณ์แต่อยา่งใด 

และมิได้กําหนดเวลาในการพิจารณ า

อุทธรณ์ ภาษีอากรของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรไว ้

จะมีการจัดทําสํ าน วน ส อบ ส วน ข้อ เท็ จจริง         

ถ้าสามารถแก้ไขข้อขัดแย้งโดยวิธีหน่ึงวิธีใด     

ไดห้น่วยงานก็จะพยายามทาํให้ลุล่วงไป กฎหมาย

กําหนดให้หัวหน้าหน่วยงานภาษีท่ีรับผิดชอบ

พิจารณาและแจ้งคําตัดสินให้ผู ้อุทธรณ์ทราบ

ภายใน 6 เดือนนบัแต่วนัยืน่คาํอุทธรณ์ 

การอุทธรณ์ 

คาํวนิิจฉยัของ

คณะกรรมการ 

ผูอุ้ทธรณ์สามารถอุทธรณ์คาํวนิิจฉยัฯ  

ต่อศาลภาษีอากรกลาง 

กรณี พ้น กําหน ด 6 เดือน  ไม่ มีคําตอ บ ถือว่า

เจ้าหน้าท่ียื่นตามการประเมิน ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิ  

นาํคดีของตนไปฟ้องยงัศาลท่ีมีอาํนาจต่อไป หรือ

หากหน่วยงานเห็นว่าคดีจะล่าชา้ก็มีอาํนาจ ส่งคาํ

อุทธรณ์ดงักล่าวไปยงัศาลโดยตรงได ้
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การอุทธรณ์ภาษีอากร เป็นกระบวนการยติุธรรมอยา่งหน่ึงท่ีกฎหมายประมวลรัษฎากร

กาํหนดให้ผูถู้กประเมินภาษีสามารถใชสิ้ทธิคดัคา้นการประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมิน

ท่ีผูถู้กประเมินภาษีเห็นวา่ ไม่ถูกตอ้งต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได ้การคดัคา้นการประเมิน

ภาษีอากรสามารถทาํไดโ้ดยผูถู้กประเมินภาษีจะตอ้งยื่นคาํอุทธรณ์เป็นหนงัสือดว้ยแบบคาํอุทธรณ์

ตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด ซ่ึงสามารถยืน่คาํอุทธรณ์เป็นรายฉบบัตามหนงัสือแจง้การประเมิน 

หรือรวมยื่นคาํอุทธรณ์ฉบบัเดียวสําหรับหนงัสือแจง้การประเมินหลายฉบบัก็ได ้โดยระบุให้ชดัแจง้

วา่อุทธรณ์คดัคา้นการประเมินภาษีประเภทใด เดือนและปีภาษีใด ตามหนงัสือแจง้การประเมินฉบบัใด 

และเป็นจาํนวนเงินภาษีเท่าใด และส่ิงสําคญัท่ีตอ้งระบุคือไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินในประเด็นใด 

พร้อมทั้งให้เหตุผล ทุกประเด็น และแสดงเอกสารหลกัฐานประกอบเหตุผลนั้นดว้ย โดยมีกาํหนดเวลา

การยื่นอุทธรณ์วา่ ผูจ้ะใชสิ้ทธิอุทธรณ์จะตอ้งยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 

30 วนั นบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมินภาษีจากเจา้พนกังานประเมิน เช่น ไดรั้บหนงัสือแจง้

การประเมินวนัท่ี 2 ตุลาคม 2545 จะตอ้งยื่นอุทธรณ์ภายในวนัท่ี 1 พฤศจิกายน 2545 หรือ ไดรั้บ

หนังสือแจง้การประเมินวนัท่ี 4 ตุลาคม 2545 จะตอ้งยื่นอุทธรณ์ภายในวนัท่ี 3 พฤศจิกายน 2545 

เป็นตน้  

จากการพิจารณาเร่ืองกาํหนดระยะเวลาในการใช้สิทธิอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร

เม่ือเปรียบเทียบกบัการพิจารณาอุทธรณ์ของกฎหมายต่างประเทศแลว้จะเห็นว่า ประมวลรัษฎากร

ของประเทศไทยเป็นเคร่ืองมือของเจา้หน้าท่ีของรัฐในการจดัเก็บภาษีเขา้สู่รัฐมากท่ีสุด ไดก้าํหนด

มาตรการไวว้่าเม่ือเจา้พนกังานดาํเนินการใดท่ีอาจเป็นการล่วงละเมิดสิทธิในทางแพ่งของเอกชนแลว้ 

เอกชนนั้นจะฟ้องคดีต่อศาลยงัไม่ได้ ตอ้งอุทธรณ์การกระทาํของเจา้หน้าท่ีนั้นต่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ก่อน เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์วินิจฉัยแลว้หากบุคคลนั้นยงัไม่เห็นดว้ย 

จึงจะฟ้องคดีไดด้งัความในมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงบญัญติัวา่ดว้ยเร่ืองการอุทธรณ์วา่เม่ือ

เจา้พนกังานประเมินตามประมวลรัษฎากรประเมินเรียกเก็บภาษีอากรจากผูต้อ้งเสียภาษีแลว้ หากไม่

เห็นด้วยย่อมมีสิทธิคดัค้านการประเมิน เวน้แต่เข้ากรณีต้องห้ามมิให้อุทธรณ์ ซ่ึงมีบทบัญญัติ

ตอ้งห้ามมิให้อุทธรณ์ไว ้การคดัคา้นไม่เห็นดว้ยกบัเจา้พนกังานประเมินนั้น ตอ้งทาํเป็น คาํอุทธรณ์ 

ยืน่ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์โดยตอ้งอุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลา 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บ

แจง้การประเมิน หรือไดรั้บหนงัสือแจง้คาํสั่งใหเ้สียภาษี ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบัประเทศฝร่ังเศสแลว้

กาํหนดระยะเวลาในการยื่นอุทธรณ์ภาษีอากรไวแ้ตกต่างจากของไทยมาก กล่าวคือกรณีภาษีทัว่ไป

กฎหมายกาํหนดให้ส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธนัวาคม ของปีท่ี 2 ถดัจากปีท่ีเกิดกรณีพิพาท เช่น ผูเ้สียภาษี

ไดรั้บใบแจง้การประเมินภาษีวนัท่ี 1 เมษายน 2543 แต่ไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินดงักล่าว ก็มีสิทธิ

ท่ีจะยืน่อุทธรณ์ต่อหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีรับผิดชอบภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2545 (รวมเวลาเกือบ 2 ปี) 



76 

และในกรณีท่ีเป็นการประเมินภาษีเพิ่มเติมจากภาษีเดิม ระยะเวลาจะขยายออกไปถึงวนัท่ี 31 

ธนัวาคม ของปีท่ี 3 ถดัจากปีท่ีผูเ้สียภาษีไดรั้บใบแจง้การประเมินภาษีใหม่ และในกรณีน้ีผูเ้สียภาษีมี

สิทธิท่ีจะโต้แยง้ภาษีเดิมภายในระยะเวลาเดียวกันได้ด้วย ส่วนการอุทธรณ์คดีภาษีในประเทศ

สหรัฐอเมริกา กฎหมายกาํหนดว่าเมื่อผูเ้สียภาษีไดรั้บใบแจง้การประเมิน หรือคาํสั่งให้ชาํระภาษี

ที่ยงัขาดอยู่จากเจา้พนักงานประเมินแลว้ มีทางเลือกใช้สิทธินาํคดีไปฟ้องร้องไดถึ้ง 3 ศาล โดยมี

วิธีการนาํเงินภาษีจาํนวนนั้นไปชาํระต่อเจา้พนกังานพร้อมกบัยื่นขอคืนเงินนั้นต่อกรมสรรพากร 

ถา้ไดรั้บการปฎิเสธการคืนเงินก็ให้ยื่นฟ้องเรียกเงินดงักล่าวต่อ ศาลชั้นตน้สหรัฐ หรือต่อศาลสิทธิ

เรียกร้องแห่งสหรัฐ ซ่ึงศาลทั้งสองมีเขตอาํนาจซ้อนกนัอยู ่กรณีฟ้องต่อศาลชั้นตน้สหรัฐผูเ้สียภาษี

อาจขอใหก้ารพิจารณาของตนในศาลโดยมีลูกขนุได ้หากฟ้องต่อศาลสิทธิเรียกร้องแห่งสหรัฐ ก็อาจ

ไม่มีลูกขนุพิจารณาคดีของตน แต่หากผูเ้สียภาษีไม่ประสงคจ์ะชาํระภาษีท่ีเจา้พนกังานประเมินเรียกเก็บ 

ก็มีทางเลือกท่ีจะฟ้องคดีต่อ ศาลภาษีสหรัฐ กรณีเม่ือถึงที่สุดและแพค้ดี ผูเ้สียภาษีจะตอ้งชาํระ

ค่าภาษีรวมทั้งดอกเบ้ียในระหวา่งพิจารณาเพิ่ม 

เมื่อนาํหลกัทัว่ไปของกฎหมายปกครอง ซ่ึงมีวตัถุประสงค์ในการคุม้ครองสิทธิ

ของเอกชน มีหลกัเกณฑ์กาํหนดให้ประชาชนมีส่วนรับรู้ในกระบวนการวิธีพิจารณาคดีของรัฐ 

ดังนั้ น การกาํหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

จึงมีความสําคญัมาก เพราะคาํสั่งทางปกครองเป็นการกระทาํหน่ึงในทางปกครอง โดยท่ีมีฝ่ายใด

ฝ่ายหน่ึงเป็นฝ่ายปกครองกระทาํการต่อประชาชนภายในรัฐ ซ่ึงลกัษณะพิเศษของคาํสั่งทางปกครอง

มีดว้ยกนั 5 ประการ กล่าวคือ 

1.  เป็นการใช้อาํนาจโดยกฎหมาย กล่าวคือ กฎหมายท่ีให้อาํนาจในการกระทาํการ 

เป็นกฎหมายที่มีค่าตํ่ากว่ากฎหมายรัฐธรรมนูญ แต่มีค่าบงัคบัสูงกว่ากฎหมายลาํดบัรองทัว่ไป 

อนัไดแ้ก่ พระราชบญัญติั พระราชกาํหนด และพระราชบญัญติัประกอบรัฐธรรมนูญ 

2.  ออกคาํสั่งตอนสุดทา้ยโดยเจา้หน้าท่ี กล่าวคือ คาํสั่งทางปกครองจะตอ้งออกโดย

เจา้หน้าท่ีผูมี้อาํนาจในการออกคาํสั่ง ซ่ึงเจา้หน้าท่ีนั้นโดยปกติจะสังกดัหน่วยงานของรัฐและถือว่า

เป็นฝ่ายปกครองนัน่เอง 

3.  ต้องกําหนดสภาพทางกฎหมาย นั่นคือ เม่ือมีการออกคาํสั่งทางปกครองคาํสั่ง

ดงักล่าวจะตอ้งมีการก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงบั หรือกระทบต่อสถานภาพของสิทธิ

หรือหน้าท่ีของบุคคลเสมอ เช่นให้สิทธิในการเบิกเงินค่าเช่าบ้าน อนุมัติปริญญาบัตร การให้

สัญชาติ หรือการเพิกถอนใบอนุญาตต่างๆ เป็นตน้ ดงันั้นลาํพงัเพียงแต่การใหข้อ้มูลข่าวสาร การให้

คาํแนะนาํ หรือการให้คาํอธิบาย เช่น การเตือนให้ปฏิบติัให้ถูกตอ้งตามกฎหมาย การแนะนาํให้นาํ

เร่ืองดงักล่าวข้ึนสู่ศาล จึงมิใช่คาํสั่งทางปกครองแต่อยา่งใด เพราะมิไดก้าํหนดสภาพทางกฎหมาย 
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4.  ตอ้งเกิดผลเฉพาะกรณี เฉพาะบุคคล กล่าวคือ มีการระบุกรณีท่ีแน่นอนวา่กาํหนดใช้

เฉพาะกรณีดงักล่าวเท่านั้น อีกทั้งยงัเป็นกรณีท่ีกาํหนดสภาพทางกฎหมายคร้ังใดคร้ังหน่ึงเพียงคร้ัง

เดียวเท่านั้น นาํคาํสั่งมาปฏิบติัซํ้ าอีกไม่ได ้ส่วนเฉพาะบุคคล หมายความวา่มีการกาํหนดบุคคลผูรั้บ

คาํสั่งท่ีสามารถกาํหนดจาํนวนคนไดอ้ยา่งแน่นอน จะเป็นบุคคลเดียวหรือหลายคนก็ได ้เช่น คาํสั่ง

เพิกถอนใบอนุญาตก่อสร้างอาคารของนายสมชาย จะเห็นไดว้่าคาํสั่งน้ีบงัคบัเฉพาะกรณีการก่อสร้าง

อาคารของนายสมชาย อาคารน้ีเท่านั้นท่ีถูกเพิกถอน ส่วนเฉพาะบุคคล คือ บงัคบัเฉพาะใบอนุญาต

ก่อสร้างอาคารของนายสมชายเท่านั้น จึงเห็นได้ว่าคาํสั่งดังกล่าวมีผลเฉพาะกรณี เฉพาะบุคคล

นัน่เอง 

5.  มีผลออกไปสู่นอกฝ่ายปกครองโดยตรง กล่าวคือ คาํสั่งดงักล่าวจะตอ้งออกจาก

เจา้หนา้ท่ีท่ีมีอาํนาจไปสู่ภายนอกกล่าวคือ แจง้ไปสู่ประชาชนผูรั้บคาํสั่งนั้น ดงันั้นหากคาํสั่งดงักล่าว

เป็นเพียงขั้นตอนก่อนการออกคาํสั่งทางปกครอง แลว้ประชาชนผูรั้บคาํสั่งนั้นเกิดรู้คาํสั่งดงักล่าว

ก่อน จะถือไม่ไดว้า่คาํสั่งทางปกครองนั้นมีผลแลว้  



บทที ่ 4 

วเิคราะห์กาํหนดเวลาการพจิารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี 

ของคณะกรรมการพจิารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร  

 

 

เม่ือศึกษาถึงกระบวนการวิธีพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของประเทศไทยตามประมวล

รัษฎากรประกอบกบัการอุทธรณ์ตามวิธีพิจารณาอุทธรณ์เม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายต่างประเทศ

แลว้จะเห็นว่ากระบวนการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีอากรของไทย เป็นขั้นตอนหน่ึงของฝ่ายบริหาร

หรือฝ่ายปกครองและมีเจา้หน้าที่ฝ่ายปกครองได้แก่ขา้ราชการกรมสรรพากรเป็นผูด้าํเนินการ 

แต่การดาํเนินงานของกระบวนการอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรมีบทกฎหมายบญัญติัไว ้2 มาตรา 

คือ มาตรา 32 และมาตรา 31 แต่เป็นเพียงขอ้กาํหนดในส่วนการทาํงานของเจา้หนา้ท่ีฝ่ายสรรพากร

เท่านั้น ไม่ครอบคลุมถึงกระบวนการพิจารณาที่เป็นธรรมแน่นอน และไม่ไดก้าํหนดวิธีปฎิบติั

หรือขั้นตอนการทาํงานท่ีเป็นการให้โอกาสเอกชนในการคุม้ครองป้องกนัความเสียหายท่ีเกิดข้ึน

โดยไม่เป็นธรรม 

การนาํหลกักฎหมายวิธีปฎิบติัราชการทางปกครองมาบญัญติัไวใ้นกฎหมายปกครอง

ฉบบัต่างๆ เป็นการสร้างวิธีป้องกนัการกระทาํที่ผิดพลาดของเจา้หน้าที่ฝ่ายปกครอง ป้องกนั

และเยียวยาความเสียหายท่ีเกิดข้ึน รวมทั้งเป็นการเสริมมาตรการการควบคุมตรวจสอบการดาํเนินการ

ของฝ่ายปกครองโดยศาลใหง่้ายข้ึน เพราะมีรูปธรรมท่ีชดัเจนแน่นอนอยูใ่นบทบญัญติัของกฎหมาย

เน่ืองจากคาํสั่งทางปกครอง เป็นการใช้อาํนาจตามกฎหมายของเจา้หน้าที่ ที่มีผลเป็นการสร้าง

นิติสัมพนัธ์ข้ึนระหว่างบุคคลในอนัที่จะก่อ เปล่ียนแปลง โอน สงวน ระงบั หรือมีผลกระทบ

ต่อสภาพของสิทธิและหนา้ท่ีของบุคคล ไม่วา่จะเป็นการถาวรหรือชัว่คราว ท่ีมีผลบงัคบัแก่กรณีใด

หรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมติั การวนิิจฉยั การรับรองและการ

รับจดทะเบียน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ ซ่ึงขั้นตอนการกาํหนดระยะเวลาในการอุทธรณ์

และขั้นตอนในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เป็นลกัษณะของนิติกรรม

ทางปกครอง ซ่ึงกาํหนดไวด้งัน้ี 

1.  เป็นการกระทาํขององค์กรของรัฐหรือเจา้หน้าท่ีของรัฐฝ่ายปกครอง ท่ีกระทาํโดย

อาศยัอาํนาจตามพระราชบญัญติั เพื่อแสดงเจตนาใหป้รากฏต่อบุคคล  

2.  เจตนาท่ีแสดงออกมานั้น ตอ้งมุ่งหมายท่ีจะให้เกิดผลทางกฎหมายอยา่งใดอยา่งหน่ึงข้ึน 
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3.  ผลทางกฎหมายท่ีมุ่งหมายใหเ้กิดข้ึน คือ การสร้างนิติสัมพนัธ์ข้ึนระหวา่งบุคคล 2 ฝ่าย 

โดยฝ่ายหน่ึงมีอาํนาจ หรือสิทธิเรียกร้องให้อีกฝ่ายหน่ึงกระทาํ หรืองดเวน้การกระทาํอยา่งหน่ึงอยา่งใด 

ซ่ึงมีผลเป็นการก่อ เปล่ียนแปลง โอน สงวน ระงบั หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหนา้ท่ี

ของอีกฝ่ายหน่ึง เช่น ถา้อธิบดีกรมการปกครองอาศยัอาํนาจตามพระราชบญัญติัขา้ราชการพลเรือน 2535 

ออกคาํสั่งแต่งตั้งบุคคลให้เป็นปลดัอาํเภอ เท่าน้ีก็เกิดนิติสัมพนัธ์แลว้ ระหวา่งอธิบดีกรมการปกครอง

กบับุคคลท่ีจะไดรั้บแต่งตั้งเป็นปลดัอาํเภอ ถือวา่เป็นการก่อใหเ้กิดสิทธิและหนา้ท่ีต่อกนั หรือถา้คู่กรณี

เดิมปลดัอาํเภอทาํความผดิร้ายแรง อธิบดีกรมการปกครองไล่ออก ผลทางกฎหมาย คือ ระงบัส้ินสุด

สิทธิและหนา้ที่ต่อกนั ถึงแมจ้ะเป็นการระงบั แต่ผลทางกฎหมายก็เกิดข้ึน คือ สิทธิและหน้าท่ี

ของอีกฝ่ายส้ินสุดลง  

4.  นิติสัมพนัธ์ดงักล่าวเกิดข้ึนโดยการแสดงเจตนาฝ่ายเดียวขององค์กรของรัฐ

หรือเจา้หน้าท่ีของรัฐฝ่ายปกครอง โดยท่ีอีกฝ่ายหน่ึงไม่จาํเป็นตอ้งให้ความยินยอม ถา้เม่ือไหร่ท่ีมี

การแสดงเจตนาทั้ง 2 ฝ่าย เมื่อนั้นจะไม่ใช่นิติกรรมทางปกครอง แต่จะแปรสภาพเป็น สัญญา

ทางปกครอง เช่น ก.ไปยื่นคาํขอพกอาวุธปืน ในทางปกครองถือว่าการยื่นคาํขอไม่ใช่คาํเสนอ 

และเมื่อฝ่ายปกครองอนุญาตก็ไม่ใช่คาํสนอง การที่มีขั้นตอนยื่นคาํขอเขา้ไปก่อน เรียกวา่ เง่ือนไข

ความสมบูรณ์ของนิติกรรมทางปกครอง เป็นเงื่อนไขว่าถ ้าไม่ทาํตามขั้นตอนเช่นน้ีนิติกรรม

ทางปกครองก็ไม่สมบูรณ์เม่ือขาดลกัษณะใดลกัษณะหน่ึงของนิติกรรมทางปกครองก็จะกลายเป็น

ปฏิบติัการทางปกครอง  

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบติัราชการทางปกครองได้กําหนดหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีไว ้

เพื่อให้การปฏิบติัหน้าท่ีเป็นไปโดยชอบ เป็นการคุม้ครองสิทธิของประชาขน เพื่อให้การควบคุม

และการคุม้ครองเกิดการสมดุล หนา้ท่ีของเจา้หนา้ท่ี แยกไดด้งัน้ี  

1.  ในการจดัทาํคาํสั่งทางปกครอง จะตอ้งกระทาํโดยเจา้หน้าท่ีท่ีมีอาํนาจในเร่ืองนั้น

ตามมาตรา 12 เช่น ถ้าออกโฉนดท่ีดิน จะไปขอท่ีกรมสรรพากรไม่ได้ จะตอ้งไปขอท่ีกรมท่ีดิน

ท่ีมีอาํนาจและหนา้ท่ีในการออกโฉนดท่ีดิน  

2.  เจา้หน้าที่ผูม้ีหน้าที่พิจารณาคาํสั่งทางปกครอง จะตอ้งมีความเป็นกลางไม่มี

ส่วนได้ส่วนเสียในเร่ืองท่ีตนพิจารณา ตามมาตรา 13 – 16 เช่น นาย ก. เป็นผูพ้ิจารณาทุนการศึกษา 

โดยมีคนเขา้มาขอทุน 2 คน คนหน่ึงเป็นลูกของนาย ก. อีกคนเป็นบุคคลภายนอก บุคคลภายนอก

สามารถคดัคา้นเปล่ียนแปลงตวัเจา้หนา้ท่ีท่ีเป็นผูพ้ิจารณา คือเปล่ียนแปลงตวันาย ก. ออกไป ใหค้นอ่ืน

เขา้มาพิจารณาทุนการศึกษาแทน  
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3.  กระบวนการพิจารณาของเจา้หน้าท่ีผูท้าํคาํสั่งปกครอง ตอ้งยึดหลกัความเรียบง่าย 

รวดเร็วและถูกตอ้ง ซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้เจา้หนา้ท่ีตอ้งแจง้สิทธิและหนา้ท่ี ในกระบวนการพิจารณา

ทางปกครองให้คู่กรณีทราบ ตามมาตรา 33 ประกอบมาตรา 27 เช่น เราตอ้งการปลูกสร้างอาคาร 

ก็ไปยื่นคาํขอปลูกสร้างอาคาร แล้วเอกสารที่เตรียมไปไม่ถูกตอ้งสมบูรณ์ หรือดาํเนินการไป

ไม่ถูกตอ้งสมบูรณ์ ก็เป็นหนา้ที่ของเจา้หนา้ที่ท่ีจะตอ้งบอกวา่ทาํอยา่งไรแกไ้ขตรงไหน ซ่ึงมาตรา

ท่ีกาํหนดไวคื้อ มาตรา 33 ประกอบมาตรา 27  

4.  ในการพิจารณาทางปกครอง เจา้หนา้ท่ีอาจตรวจสอบขอ้เท็จจริงไดต้ามความเหมาะสม

ในเร่ืองนั้นๆ โดยไม่ตอ้งผกูพนัอยูก่บัคาํขอหรือพยานหลกัฐานของคู่กรณี โดยเจา้หน้าท่ีตอ้งพิจารณา

หลกัฐานท่ีตนเห็นวา่จาํเป็นแก่การพิสูจน์ขอ้เท็จจริง หลกัการน้ีเป็นหลกัการพิจารณาแบบไต่สวน 

ตามมาตรา 28 ประกอบมาตรา 29  

5.  ต้องรับฟังผูถู้กกระทบสิทธิในกรณีท่ีคาํสั่งทางปกครองกระทบสิทธิของคู่กรณี 

เจา้หน้าที่จะตอ้งให้คู่กรณีมีโอกาสไดท้ราบขอ้เท็จจริงอย่างเพียงพอ และมีโอกาสไดโ้ตแ้ยง้

แสดงพยานหลกัฐานของตน ตามมาตรา 30  

6.  คู่กรณีมีสิทธิขอดูเอกสารที่จาํเป็นตอ้งรู้เพื่อการช้ีแจง หรือป้องกนัสิทธิของตน 

แต่เจา้หนา้ท่ีสามารถปฏิเสธไดใ้นกรณีท่ีตอ้งรักษาไวเ้ป็นความลบั ตามมาตรา 31 และมาตรา 32  

7.  เจา้หนา้ท่ีตอ้งใหเ้หตุผลในการทาํคาํสั่งทางปกครอง ตามมาตรา 37  

8.  เจา้หน้าท่ีตอ้งแจง้สิทธิในการอุทธรณ์ ตามมาตรา 40 กาํหนดให้เจา้หน้าท่ีตอ้งระบุ

วธีิการยื่นอุทธรณ์ และระยะเวลาในการอุทธรณ์ไวใ้นคาํสั่งทางปกครอง หากเจา้หนา้ท่ีฝ่าฝืนไม่แจง้

หรือแจง้ไม่ครบถว้นตามเง่ือนไข ให้เร่ิมนบัระยะเวลาอุทธรณ์ใหม่ ตั้งแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ หากไม่มี

การแจง้สิทธิในการอุทธรณ์ใหม่ ผูรั้บคาํสั่งทางปกครองก็มีสิทธิอุทธรณ์ได้ใน 1 ปี นับแต่วนัท่ี

ไดรั้บแจง้ 

เม่ือพิจารณาองคป์ระกอบของคาํสั่งทางปกครองและนาํมาเปรียบเทียบกบักรณีการอุทธรณ์

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเป็นการใช้อาํนาจตามกฎหมายของเจา้หน้าท่ี ในอนัท่ีจะก่อให้เกิด

การเปล่ียนแปลงซ่ึงสิทธิและหนา้ท่ีท่ีมีผลกระทบโดยตรงต่อผูเ้สียภาษีอากร จึงสรุปไดว้า่ การอุทธรณ์

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเป็นคาํสั่งทางปกครอง เมื่อได้มีการอุทธรณ์ขอ้พิพาททางภาษี

ในฝ่ายบริหารแลว้ ขั้นตอนของการพิจารณาอุทธรณ์โดยผูมี้อาํนาจพิจารณาอุทธรณ์ของฝ่ายบริหารนั้น 

ไม่มีกฎหมายกาํหนดกรอบระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ไวว้า่ จะตอ้งดาํเนินการให้แลว้เสร็จ

เมื่อใด ดงันั้นการพิจารณาอุทธรณ์ของฝ่ายบริหารส่วนใหญ่จะเกิดความล่าช้าโดยไม่มีเหตุผล

อนัสมควรซ่ึงทาํให้ผูเ้สียภาษีต้องรับภาระเร่ืองเบ้ียปรับและเงินเพิ่มในช่วงระยะเวลาพิจารณา

อุทธรณ์ของฝ่ายบริหารนัน่เอง เน่ืองจากกฎหมายภาษีส่วนใหญ่ไม่มีบทบญัญติัให้ทุเลาการชาํระภาษี 
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นอกจากน้ีการใชเ้วลาพิจารณาอุทธรณ์ในฝ่ายบริหารท่ีล่าชา้และไม่มีกฎหมายกาํหนดเร่ืองเวลาไว ้

ยงัไดส่้งผลต่อการนาํขอ้พิพาทมาฟ้องเป็นคดีต่อศาล เน่ืองจากมาตรา 8 แห่งพระราชบญัญติัจดัตั้ง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ. 2528 บญัญติัห้ามเสนอคดีต่อศาลในกรณีท่ียงัไม่

เสร็จส้ินกระบวนการอุทธรณ์ในชั้นฝ่ายบริหาร  

จากการศึกษาประมวลรัษฎากรประกอบกบัวิธีพิจารณาปกครองแลว้ ผูศ้ึกษาเห็นว่า

มีประเด็นท่ีตอ้งนาํมาพิจารณาเร่ืองการอุทธรณ์ภาษีอากร ในประเด็นน้ี  

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรส่วนใหญ่21 เป็นภาษีอากรประเมินประเภทประเมิน

ตนเอง (Self-Assessment) กล่าวคือ ผูมี้หน้าท่ีและความรับผิดชอบยื่นรายการและชาํระภาษีอากร

ดว้ยตนเอง เช่น การคาํนวณภาษีอากร การยืน่แบบแสดงรายการและการชาํระภาษีอากรภาย ในเวลา

ตามกฎหมาย อย่างไรก็ดี เม่ือผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีได้ยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีโดยการ

ประเมินตนเองแล้ว ถ้าเจา้พนกังานประเมินตรวจพบในภายหลงัว่า การเสียภาษียงัไม่ถูกตอ้ง 

เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีอากรเพิ่มเติมได ้เม่ือมีการแจง้การประเมินตามประมวล

รัษฎากร ไม่ว่าเป็นภาษีประเภทใดไปยงัผูเ้สียภาษี หากผูถู้กประเมินเห็นว่าการประเมินไม่ถูกตอ้ง 

มาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร ก็บญัญติัให้ ผูถู้กประเมินมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินดงักล่าว 

ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได ้ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน เวน้แต่เป็นกรณี

ท่ีต้องห้ามอุทธรณ์ตามมาตรา 21 และมาตรา 25 ดังท่ีกล่าวมาแล้ว ซ่ึงคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ในกรณีที่ผูท้าํการประเมินมีสํานกังานอยู่ในกรุงเทพมหานคร คือ อธิบดีกรมสรรพากร

หรือผูแ้ทน ผูแ้ทนสํานกังานอยัการสูงสุด และผูแ้ทนกรมการปกครอง หากผูท้าํการประเมินมีสํานกังาน

อยู่ในจงัหวดั คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะประกอบด้วย ผูว้่าราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 

สรรพากรเขต(ภาค) หรือ ผูแ้ทน และอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน เม่ือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 

ไดท้าํการพิจารณาและวินิจฉยัอุทธรณ์ ก็ตอ้งมีการทาํคาํวินิจฉยัแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบ กาํหนดเวลา

การยื่นคาํอุทธรณ์เจา้หนา้ท่ีผูรั้บคาํอุทธรณ์ตอ้งตรวจสอบวา่ ผูเ้สียภาษีอากรไดย้ืน่คาํอุทธรณ์ภายใน

กาํหนดเวลา 30 วนันับแต่วนัได้รับแจ้งการประเมินตามท่ีกฎหมายกําหนดไวห้รือไม่ การนับ

ระยะเวลาดังกล่าวนั้น เน่ืองจากประมวลรัษฎากรมิได้บญัญติัวิธีการนับระยะเวลาไว ้จึงต้องใช้

หลกัการนบัระยะเวลาตามมาตรา 193/3 และมาตรา 193/8 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

กล่าวคือ ไม่นบัวนัแรกของการรับหนงัสือแจง้การประเมินรวมเขา้ดว้ย โดยเร่ิมนบัหน่ึงในวนัถดัไป

และถา้วนัท่ีครบ 30 วนั เป็นวนัหยุดทาํการตามประกาศเป็นทางการหรือตามประเพณี ให้นบัวนัท่ี

21 กานตธิ์ดา  สินขจร, ปัญหาทางกฎหมใยเก่ียวกับการอุทธรณ์ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร, วทิยานิพนธ์

นิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์, มหาวทิยาลยัธุรกิจบณัฑิต, 2543, หนา้ 3-4 
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เร่ิมทาํการใหม่ต่อจากวนัท่ีหยดุทาํการนั้นเป็นวนัท่ีครบ 30 วนัหากปรากฏวา่ผูท่ี้ประสงคจ์ะอุทธรณ์

ไดย้ื่นคาํอุทธรณ์เม่ือพน้กาํหนดเวลาตามกฎหมายแล้ว ให้เจา้หน้าท่ีผูรั้บคาํอุทธรณ์แจง้ให้บุคคล

ดงักล่าวทราบวา่ไม่อาจรับคาํอุทธรณ์ไวไ้ดเ้น่ืองจากพน้กาํหนดเวลาตามกฎหมายแลว้ แต่หากบุคคล

นั้นยงัประสงค์จะยื่นคาํอุทธรณ์จะตอ้งแนะนาํให้จดัทาํคาํร้องเป็นหนงัสือถึงอธิบดีกรมสรรพากร

เพื่อขอขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์ ตามมาตรา 3 อฏัฐ แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้องช้ีแจง

ขอ้เท็จจริงและเหตุผลความจาํเป็นท่ีไม่สามารถยืน่อุทธรณ์ภายในกาํหนดเวลาตามกฎหมาย และให้แนบ

คาํอุทธรณ์พร้อมทั้งเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้งไปดว้ย เพื่อให้คาํร้องขอขยายกาํหนดเวลาการอุทธรณ์

ไดรั้บการพิจารณาวา่ควรจะไดรั้บอนุมติัหรือไม่เสียก่อน เม่ือมีการอุทธรณ์การประเมิน ตามมาตรา 29 

และมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร กฎหมายกาํหนดให้ตอ้งอุทธรณ์การประเมินไปยงัผูมี้หน้าท่ี

พิจารณาอุทธรณ์หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เพื่อใหผู้มี้หนา้ท่ีพจิารณาอุทธรณ์ไดต้รวจสอบ

คาํสั่งของผูป้ระเมินหรือ เจา้พนกังานประเมินวา่ชอบดว้ยกฎหมายหรือไม่ เม่ือพิจารณาแลว้ผูมี้หน้าท่ี

ในการพิจารณาอุทธรณ์มีอาํนาจแกไ้ขเปล่ียนแปลง ยกเลิก เพิกถอนคาํสั่งนั้นไดต้ามท่ีเห็นสมควร 

โดยทาํคาํวินิจฉัยเป็นหนงัสือแจง้ไปยงัผูอุ้ทธรณ์ตามมาตรา 34 แห่งประมวลรัษฎากร คาํวินิจฉัย

อุทธรณ์ ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เป็นคาํสั่งของเจา้หนา้ท่ีของรัฐ ท่ีออกโดยอาศยัอาํนาจ

ตามกฎหมาย เป็นการใช้อาํนาจตามกฎหมายซ่ึงมีผลในอนัท่ีก่อนิติสัมพนัธ์ข้ึน และมีผลกระทบ

ต่อสถานภาพของสิทธิหรือหนา้ท่ีของบุคคลระหวา่งรัฐกบัผูต้อ้งเสียภาษี โดยผูต้อ้งเสียภาษีมีหนา้ท่ี

ตอ้งชาํระภาษีอากร ดงันั้น คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จึงเป็นคาํสั่ง

ทางปกครอง ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และมาตรา 37 

แห่งพระราชบญัญติัฉบบัดงักล่าวไดก้าํหนดไวว้า่ คาํสั่งทางปกครองนั้น จะตอ้งระบุ (1) ขอ้เท็จจริง

อนัเป็นสาระสําคญั (2) ขอ้กฎหมายท่ีอา้งอิง และ (3) ขอ้พิจารณาและขอ้สนบัสนุนในการใช้ดุลพินิจ

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไวใ้น คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ในเฉพาะประเด็นท่ีอุทธรณ์ดว้ย ไม่วา่

คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จะให้ยกอุทธรณ์ ให้เพิกถอนการประเมิน 

ให้ลดภาษี ให้เพิ่มภาษี ไม่รับคาํอุทธรณ์ไวพ้ิจารณา หรือแจง้การเปล่ียนแปลง ผลขาดทุนสุทธิก็ตาม 

ถา้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ทาํไม่ถูกตอ้งตามรูปแบบและวธีิการท่ีกาํหนดไว ้ในมาตรา 37 แห่งพระราชบญัญติั

วธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 แลว้ ยอ่มไม่ชอบดว้ยกฎหมายและตอ้งถูกเพิกถอน ซ่ึงจะ

เป็นผลให้ทั้งโจทก์และจาํเลยต่างก็ไม่อาจท่ีจะอา้งหรือนําคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์มาบงัคบัใช้แมส่้วนใดส่วนหน่ึงได ้การไม่มีบทบญัญติักาํหนดเวลาในการพิจารณาวินิจฉัย

อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ประมวลรัษฎากรมิไดก้าํหนดระยะเวลาในการพิจารณา

อุทธรณ์ไวว้่า จะตอ้งดาํเนินการให้แลว้เสร็จเมื่อใด การพิจารณาจึงอาจใช้เวลานานเป็นเดือน

หรือเป็นปี “เวลาในการพิจารณา” จึงเป็นปัญหาใหญ่ท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนั ทั้งน้ีเพราะการอุทธรณ์
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ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีอากร ถา้ไม่เสียภาษีอากรภายในกาํหนดเวลา 30 วนั ถือเป็นภาษีอากร

คา้งตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ซ่ึงอธิบดี ผูว้่าราชการจงัหวดั มีอาํนาจท่ีจะสั่งยึดทรัพยสิ์น 

อายดัทรัพยสิ์น และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งชาํระภาษีอากร โดยกรมสรรพากรไม่ตอ้ง

ขอให้ศาลออกหมายยึดหรือมีคาํพิพากษา ซ่ึงอาจเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีได ้และแมว้่า

ต่อมาผูเ้สียภาษีสามารถนาํผลคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ไปฟ้องคดีต่อศาลได ้ก็อาจไม่เกิดประโยชน์อนัใด 

ในกรณีมีความเสียหายเกิดข้ึนในขณะท่ีถูกอายดัทรัพยสิ์นถูกยดึทรัพยสิ์นหรือเป็นเหตุใหก้ารดาํเนิน

กิจการคา้ตอ้งหยุดชะงกั หรือขาดเงินทุนหมุนเวียน เพราะเหตุถูกอายดัทรัพยสิ์นไวก้่อนแล้ว

เป็นเวลานานก่อนผลคดีจะถึงท่ีสุดก็เป็นได้ และหากผลท่ีสุดของคดีปรากฏว่าผูเ้สียภาษีไม่ตอ้ง

ชาํระภาษีเพิ่มเติมตามการประเมิน ก็ไม่อาจจะไดรั้บการเยียวยา หรือชดเชยความเสียหายทางเศรษฐกิจ

ท่ีเกิดข้ึนในขณะท่ีถูกยดึหรืออายดัทรัพยสิ์น 

กรณีการกาํหนดเวลาในการพิจารณาวนิิจฉยัอุทธรณ์ ซ่ึงไม่มีกฎหมายบญัญติัไว ้ทาํให้

การพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไม่ไดด้าํเนินไปโดยรวดเร็วเท่าท่ีควร 

การใชเ้วลาพิจารณายาวนานเป็นปีหรือหลายปีซ่ึงนอกจากก่อความเสียหายแก่เอกชนผูเ้สียภาษีแลว้ 

รัฐยงัเก็บเงินภาษีไดล่้าชา้ หากผูเ้สียภาษียื่นขอทุเลาการชาํระภาษีระหวา่งอุทธรณ์ ตามพระราชบญัญติั

วธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 45 เช่น คณะกรรมการวินิจฉยัอุทธรณ์ตอ้งพิจารณา

วินิจฉัยอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในเวลา 3 เดือน เป็นตน้ ซ่ึงถ้าคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ไม่กระทาํให้แลว้เสร็จ ในกรณีน้ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายไทยจะส่งเร่ืองไปยงั

ศาลภาษีเพื่อพิจารณาโดยตรงไม่ได ้และการนาํคดีไปฟ้องร้องต่อศาลจะตอ้งกระทาํหลงัจากมีคาํวินิจฉัย

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แลว้ ในกรณีมีความเสียหายเกิดข้ึนในขณะท่ีถูกยึด หรืออายดั

ทรัพยสิ์น เป็นเหตุให้การดาํเนินกิจการคา้ตอ้งหยุดชะงกั หรือขาดทุนหมุนเวียน เพราะถูกอายดัทรัพย์

ไวแ้ลว้เป็นเวลานานก่อนผลคดีจะถึงท่ีสุด และหากผลคดีถึงท่ีสุดปรากฎวา่ผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งชาํระ

ภาษีเพิ่มเติมตามการประเมิน ก็ไม่อาจจะไดรั้บการเยียวยา หรือชดเชยความเสียหายทางเศรษฐกิจ

ท่ีเกิดข้ึนในขณะถูกยึดหรืออายดัทรัพยสิ์น ดงันั้นจึงควรนาํพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกมาปรับ

ใชใ้นเร่ืองการอุทธรณ์เน่ืองจากภาษีการรับมรดกนั้น 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมินภาษีของเจา้พนกังานประเมินใหมี้สิทธิ

อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ไดภ้ายในกาํหนดเวลาสามสิบวนันับแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน

ภาษีทั้งน้ี คณะกรรมการอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ให้แลว้เสร็จภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันับแต่

วนัท่ีได้รับอุทธรณ์ ระยะเวลาดงักล่าวอธิบดีจะอนุมติัให้ขยายออกไปอีกก็ไดแ้ต่ไม่เกินเกา้สิบวนั 

เม่ือพน้กาํหนดเวลาดงักล่าวให้ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได ้โดยไม่ตอ้งรอฟังผลการ

พิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์ แต่ต้องยื่นฟ้องภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันับแต่วนัท่ี
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พน้กาํหนดเวลาดงักล่าวคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ใหท้าํเป็นหนงัสือ และแจง้ใหผู้อุ้ทธรณ์ทราบภายในสิบหา้วนั

นบัแต่วนัที่มีคาํวินิจฉัย ผูอุ้ทธรณ์ผูใ้ดไม่พอใจคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณ์ ให้มีสิทธิ

ฟ้องต่อศาลภาษีอากรไดภ้ายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บทราบคาํวินิจฉยัของคณะกรรมการ

อุทธรณ์ รวมระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นเวลา 270 วนั 

ส่วนประทศฝร่ังเศสไดม้ีกฎหมายกาํหนดไวว้่าการพิจารณาคาํร้องหรือคาํอุทธรณ์ของผูเ้สียภาษี

โดยหัวหน้างานภาษีท่ีรับผิดชอบ จะตอ้งพิจารณาและแจง้คาํตดัสินของตนให้ ผูร้้องเรียนทราบ

ภายในระยะเวลา 6 เดือน นบัตั้งแต่วนัท่ียื่นคาํร้องเม่ือพน้เวลา 6 เดือนน้ีไปแลว้ หากไม่มีคาํตอบ

ก็ให้ถือวา่ไดมี้คาํวินิจฉยัปฎิเสธคาํร้องของผูร้้องเรียน ดงันั้น ผูร้้องเรียนจึงมีสิทธินาํคดีของตนไป

ฟ้องยงัศาลที่มีอาํนาจต่อไปได ้นอกจากนั้นหากหัวหน้าหน่วยงานภาษีที่มีหนา้ที่พิจารณาคาํร้อง

เห็นว่าคดีจะล่าช้า ก็มีอาํนาจจะส่งคําร้องดังกล่าวไปยงัศาลโดยตรงได้ด้วย สําหรับประเทศ

สหรัฐอเมริกาเม่ือ IRS มีหนงัสือแจง้การประเมินแจง้จาํนวนเงินภาษีอากรท่ีมีการแกไ้ขเปล่ียนแปลง

ซ่ึงเรียกว่า The Thirty Day Letter ให้ผูเ้สียภาษีทราบ ผูเ้สียภาษีต้องอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

อุทธรณ์ของ IRS ภายใน 30 วนั หากผูเ้สียภาษีอุทธรณ์คณะกรรมการพิจารณาจะแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์

นาํตวัแทนอาจเป็นทนายความหรือนกับญัชีมาช้ีแจงพร้อมกบันาํเอกสารต่างๆ มาแสดงกบัคณะกรรมการ

และมีการประชุมร่วมกนั ถา้ตกลงกนัไดค้ณะกรรมการมีอาํนาจรับกบัจาํนวนเงินหรือท่ีผูเ้สียภาษี

ยินยอมจ่ายตามท่ีถูกประเมิน (ซ่ึงกรณีน้ีต่างกบักรณีของ Tax Audit เจา้หน้าท่ีประเมินไม่มีอาํนาจ

ตกลงกบัผูเ้สียภาษีวา่จะรับเงินหรือท่ีผูเ้สียภาษีจ่ายภาษีตามท่ีถูกประเมิน) ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีอากร

ยอมชาํระค่าภาษีอากรเพิ่มเติมตามการประเมิน ทาํให้คดีภาษีอากรระงบั อย่างไรก็ตามผูเ้สียภาษี

อาจมีสิทธิดาํเนินการขอคืนภาษีอากร โดยดาํเนินการขอคืนจาก IRS และรอให้พน้ระยะเวลา 6 เดือน 

นบัแต่วนัท่ีไดย้ื่นขอ้เรียกร้องขอคืน หรือ IRS ไดส่้งหนงัสือปฏิเสธการขอคืน ผูเ้สียภาษีอาจใชสิ้ทธิ

ยื่นฟ้องต่อศาล ในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีเพิกเฉยไม่ดาํเนินการใดๆ ภายใน 30 วนั IRS จะส่งหนังสือ

ซ่ึงเรียกวา่ “The Ninety Day Letter” เพื่อแจง้แก่ผูเ้สียภาษีให้ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา

ไดภ้ายใน 90 วนั หนงัสือดงักล่าวแจง้จาํนวนภาษีอากรท่ีตอ้งชาํระ หากผูเ้สียภาษีมีความประสงค์

ฟ้องร้องต่อศาลสามารถร้องขอให้ยกเลิกหนังสือแจง้การประเมินก็ตอ้งอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ

อุทธรณ์ภายใน 30 วนั และขอให้ IRS ดาํเนินการออกหนงัสือแจง้การประเมินเพื่อให้ผูเ้สียภาษี

ฟ้องคดีต่อศาลภายใน 90 วนัทนัทีโดยไม่ตอ้งรอใหพ้น้เง่ือนไข 30 วนั ก็ได ้ทาํใหผู้เ้สียภาษีสามารถ

ดาํเนินการฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรเร็วข้ึน การดาํเนินการออกหนงัสือแจง้การประเมินให้ผูเ้สียภาษี

ฟ้องคดีต่อศาลภายใน 90 วนั นั้นสําคญัมากในกรณีของการประเมินภาษีท่ีชาํระไม่ถูกตอ้งครบถว้น 

เพราะวา่หากผูเ้สียภาษีไม่ดาํเนินการอุทธรณ์หรือฟ้องร้องคดีต่อศาลภายในระยะเวลาดงักล่าว IRS 

จะส่งหนงัสือแจง้ให้ผูเ้สียภาษีชาํระภาษีอากรคา้งภายใน 60 วนันบัแต่การประเมินยติุ และใหผู้เ้สียภาษี
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ชาํระภาษีค่าภาษีอากรคา้งภายใน 10 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสือแจง้ หากเพกิเฉย IRS มีอาํนาจยดึทรัพย์

ของผูเ้สียภาษีอากรเพื่อนาํมาชาํระหน้ีภาษีอากรได ้



บทที ่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

 

1.  บทสรุป 

 

จากการศึกษาคน้ควา้เร่ืองการอุทธรณ์ภาษีอากรและการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวล

รัษฎากรรวมทั้งการศึกษาถึงกระบวนการอุทธรณ์คาํสั่งทางปกครองและการพิจารณาอุทธรณ์

ตามพระราชบญัญติัวิธีปฎิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 และกระบวนการพิจารณาอุทธรณ์

ภาษีอากรของประเทศฝร่ังเศส สหรัฐอเมริกา จะเห็นวา่กาํหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย เป็นการใช้อาํนาจ

ของเจ้าพนักงานในการใช้อาํนาจออกคาํสั่งทางปกครอง จึงต้องอยู่ภายใต้เง่ือนไขหลักเกณฑ์

ความชอบดว้ยกฎหมายของการออกคาํสั่งทางปกครอง จากการศึกษาสามารถสรุปสาระสําคญัได้

ดงัน้ี 

การอุทธรณ์ภาษีอากรเป็นส่วนหน่ึงของกระบวนการยุติธรรมทางภาษี ซ่ึงให้ความ

คุม้ครองสิทธิเสรีภาพและให้ความเป็นธรรมแก่บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย ภาษีอากรประเมิน 

หากผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีหรือเสียไวไ้ม่ถูกตอ้ง เม่ือเจา้พนกังาน

ประเมินตรวจพบก็จะตอ้งทาํการประเมิน และแจง้จาํนวนภาษีท่ี จะตอ้งชาํระไปยงัผูต้อ้งเสียภาษี

ตามท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้เม่ือไดรั้บแจง้การประเมินแลว้ หากมิใช่กรณีตอ้งห้ามอุทธรณ์ ผูรั้บแจง้

การประเมินมีสิทธิที่จะอุทธรณ์โตแ้ยง้การประเมินต่อคณะกรรมการการพิจารณาอุทธรณ์ได้ 

เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีคาํวนิิจฉยัแลว้ หากผูอุ้ทธรณ์ไม่พอใจคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ก็ยงัมี

สิทธิอุทธรณ์ต่อศาลได้ เม่ือการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและการพิจารณาและวินิจฉัย

อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เป็นการปฏิบติัราชการทางปกครอง เพราะเป็นการ

เตรียมการและดาํเนินการเพื่อจดัให้มีคาํสั่งทางปกครองคือหนงัสือแจง้การประเมินและคาํวินิจฉัย

อุทธรณ์ แล้วแต่กรณี เม่ือเป็นการปฏิบติัราชการทางปกครอง หากกรณีใดประมวลรัษฎากรมิได้

กาํหนดวิธีปฏิบตัิราชการทางปกครองไวโ้ดยเฉพาะหรือกาํหนดไวแ้ต่มีหลกัเกณฑ์ที่ประกนั

ความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบติัราชการตํ่ากว่าหลกัเกณฑ์ท่ีประกนัความเป็นธรรม

หรือมีมาตรฐานในการปฏิบติัราชการตํ่ากว่าหลกัเกณฑ์ท่ีกาํหนดไวใ้นพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติั

ราชการทางปกครองก็ตอ้งใชห้ลกัเกณฑต์ามพระราชบญัญติัดงักล่าว 
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ประเด็นของการอุทธรณ์ท่ียงัเป็นปัญหาคือประมวลรัษฎากรไม่ไดก้าํหนดระยะเวลา

ในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไว ้ถึงแมร้ะเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ย

การอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2546 กาํหนดให้เจา้หน้าท่ีผูพ้ิจารณา

สาํนวนการอุทธรณ์เสนอรายงานต่อผูบ้งัคบับญัชาภายใน 1 ปี นบัแต่วนัที่หน่วยงานรับอุทธรณ์

ไดรั้บคาํอุทธรณ์ หรือนบัแต่วนัท่ีอธิบดีกรมสรรพากรหรือรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัอนุมติั

ให้ขยายกาํหนดเวลายื่นอุทธรณ์ ถา้ไม่สามารถดาํเนินการให้แลว้เสร็จภายในกาํหนดเวลาดงักล่าว 

เจา้หน้าท่ีผูรั้บผิดชอบสํานวนการอุทธรณ์ ตอ้งช้ีแจงเหตุผลความจาํเป็นและขออนุมติัขยายเวลา

ออกไปไดค้ร้ังละไม่เกิน 1 ปี ซ่ึงตราบใดท่ียงัไม่มีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ ผูอุ้ทธรณ์ก็ไม่สามารถนาํขอ้พิพาททางภาษีอากรเขา้สู่การพิจารณาของศาลภาษีอากรได ้

ซ่ึงตามพระราชบญัญติัจดัตั้ งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรได้บญัญติัว่าในกรณี

ที่กฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากรบญัญติัให้คดัคา้นหรืออุทธรณ์คาํสั่งหรือคาํวินิจฉัยต่อเจา้พนกังาน

หรือคณะกรรมการตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาท่ีกาํหนดไว ้จะฟ้องคดีในศาลภาษีอากร

ได้ก็ต่อเม่ือไดมี้การปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาเช่นว่านั้น และได้มีการวินิจฉัย

ช้ีขาดคาํคดัคา้นหรือคาํอุทธรณ์นั้นเสร็จส้ินแล้ว หากเปรียบเทียบกบัการอุทธรณ์ภาษีอากร

ของกฎหมายต่างประเทศ เช่นประเทศฝร่ังเศสการอุทธรณ์ให้อุทธรณ์ต่อหวัหน้าหน่วยงานภาษี

ของเขตท่ีรับผิดชอบกรณีภาษีทางตรง จะส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธนัวาคม ของปีถดัไปจากปีท่ีเกิดกรณี

พิพาท กรณีทัว่ไปกฎหมายกาํหนดให้ส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธันวาคม ของปีท่ี 2 ถดัจากปีท่ีเกิดกรณี

พิพาทการตัดสินคําอุทธรณ์จะข้ึนอยู่กับบุคคลคนเดียว คือ หัวหน้าหน่วยงานของเขตท่ีตน

รับผิดชอบจะมีการจดัทาํสํานวนสอบสวนขอ้เท็จจริงถา้สามารถแกไ้ขขอ้ขดัแยง้โดยวิธีหน่ึงวิธีใดได ้

หน่วยงานก็จะพยายามทาํให้ลุล่วงไป กฎหมายกาํหนดให้หัวหน้าหน่วยงานภาษีท่ีรับผิดชอบ

พิจารณาและแจง้คาํตดัสินให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบภายใน 6 เดือนนบัแต่วนัยื่นคาํอุทธรณ์กรณีพน้กาํหนด 

6 เดือน ไม่มีคาํตอบถือวา่เจา้หนา้ท่ียนืตามการประเมิน ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธินาํคดีของตนไปฟ้องยงัศาล

ท่ีมีอาํนาจต่อไป หรือหากหน่วยงานเห็นว่าคดีจะล่าช้าก็มีอาํนาจส่งคาํอุทธรณ์ดงักล่าวไปยงัศาล

โดยตรงได้ ส่วนประเทศสหรัฐอเมริกาให้อุทธรณ์ต่อสํานักงานอุทธรณ์ภาษีของ IRS (internal 

Revenue Service) ภายใน 30 วนั นับจากวนัท่ีออกหนังสือแจ้งภาษี มิฉะนั้ นเจ้าหน้าท่ีจะออก

หนงัสือแจง้การประเมินซ่ึงผูเ้สียภาษีสามารถฟ้องศาลไดภ้ายใน 90 วนั สํานกังานอุทธรณ์ภาษี

ของ IRS การพิจารณาจะไม่เป็นทางการ โตต้อบทางจดหมายหรือโทรศพัท ์หากผูเ้สียภาษีตอ้งการ

ให้มีการประชุมพิจารณาอุทธรณ์ต้องยื่นคาํร้องเป็นลายลักษณ์อกัษรระบุถึงการเปล่ียนแปลง

ที่ไม่เห็นดว้ยรวมทั้งเหตุผล ผูเ้สียภาษีอาจเขา้ประชุมดว้ยตนเอง หรือให้ทนายความ หรือตวัแทน

จากสํานกังานบญัชีที่ไดรั้บการรับรองโดยตอ้งทาํหนงัสือมอบอาํนาจผูเ้สียภาษีสามารถอุทธรณ์
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คาํวนิิจฉยัต่อศาล โดยมีทางเลือก 2 ทาง คือ 1.ชาํระภาษีตามการประเมินพร้อมกบัการยืน่ขอคืนภาษี

ท่ีชาํระดงักล่าว ถ้าได้รับการปฏิเสธการคืนเงิน ก็ฟ้องเรียกคืนเงินต่อศาลชั้นตน้ 2.ไม่ชาํระภาษี 

ก็ฟ้องต่อศาลภาษีสหรัฐไดเ้ลย 

กรณีดงักล่าวจึงเป็นการลิดรอนสิทธิของผูอุ้ทธรณ์ในอนัที่จะไดร้ับการพิจารณา

อย่างรวดเร็วและเป็นธรรม เม่ือเปรียบเทียบกบัภาษีการรับมรดกถา้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ย

กบัผลการประเมินภาษีของเจา้พนักงานประเมินให้มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้

ภายในกาํหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินภาษีและคณะกรรมการอุทธรณ์

ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ให้แลว้เสร็จภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์ ระยะเวลา

ดงักล่าวอธิบดีจะอนุมติัให้ขยายออกไปอีกก็ไดแ้ต่ไม่เกินเกา้สิบวนั เม่ือพน้กาํหนดเวลาดงักล่าว

ให้ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได ้โดยไม่ตอ้งรอฟังผลการพิจารณาของคณะกรรมการ

อุทธรณ์ แต่ตอ้งยื่นฟ้องภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันบัแต่วนัท่ีพน้กาํหนดเวลาดงักล่าวซ่ึงคาํวนิิจฉยั

อุทธรณ์ให้ทาํเป็นหนังสือ และแจง้ให้ผูอุ้ทธรณ์ทราบภายในสิบห้าวนันับแต่วนัที่มีคาํวินิจฉัย

และผูอุ้ทธรณ์ผูใ้ดไม่พอใจคาํวินิจฉยัของคณะกรรมการอุทธรณ์ ให้มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได้

ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวนันับแต่วนัท่ีไดรั้บทราบคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

และการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษี เวน้แต่กรณีที่ผูอุ้ทธรณ์ได้รับอนุมตัิจากอธิบดี

ให้รอคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือคาํพิพากษาได ้ก็ให้มีหนา้ท่ีชาํระภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้

คาํวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือไดรั้บทราบคาํพิพากษาถึงท่ีสุด แลว้แต่กรณี  

 

2.  ข้อเสนอแนะ 

 

ผูศ้ึกษาไดท้าํการศึกษาการคน้ควา้อิสระในเร่ืองกาํหนดเวลาการพิจารณาอุทธรณ์

การประเมินภาษีของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวลรัษฎากรแลว้มีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 

2.1  เห็นควรกาํหนดเวลาการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ไวใ้น เน่ืองจากหากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะตอ้งใชเ้วลาพิจารณาอุทธรณ์

การประเมินภาษีอากรโดยมีกาํหนดเวลา 90 วนัตามมาตรา 3 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการ

ทางปกครอง พ.ศ.2539 ซ่ึงเป็นกฎหมายกลางในการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ์ซ่ึงเป็นคาํสั่ง

ทางปกครอง ย่อมจะไม่สามารถใช้กาํหนดเวลาดงักล่าวไวใ้นการพิจารณาอุทธรณ์เพื่อให้เกิด

ความเป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษีและรักษาประโยชน์ของทางราชการในการจดัเก็บภาษีให้ถูกตอ้ง

ตามกฎหมายได ้เพราะภาษีอากรท่ีจดัเก็บตามประมวลรัษฎากรมีหลายประเภท ไดแ้ก่ ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
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และอากรแสตมป์ และกฎหมายท่ีใช้ในการพิจารณาอุทธรณ์ยงัมีกฎหมายหลายฉบบั ทั้งประมวล

รัษฎากร พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลงั ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

อีกทั้งในบางกรณีท่ีตรวจพบประเด็นความผดิและการประเมินภาษีเก่ียวกบัการลงบญัชีไวไ้ม่ถูกตอ้ง 

ก็จะตอ้งมีการตรวจสอบบญัชี ในบางคร้ังกรณีท่ีมีการประเมินภาษียอ้นหลงัเน่ืองจากผูเ้สียภาษียื่น

ชาํระภาษีไวไ้ม่ครบถว้นหรือไม่ไดย้ื่นชาํระภาษีไวเ้ลย ซ่ึงกฎหมายกาํหนดให้ประเมินภาษียอ้นหลงั

ได ้10 ปี บางกรณีตอ้งมีการออกไปเผชิญสืบถึงวิธีการผลิตสินคา้ยงัสถานประกอบการของผูเ้สียภาษี 

บางกรณีจะต้องขอเอกสารหลักฐานจากหน่วยงานอื่นเพื่อประกอบการพิจารณา เช่น BOI 

กรมศุลกากร ฯลฯ การพิจารณาอุทธรณ์เปรียบเสมือนการพิจารณาของศาลในระบบไต่สวน มิได้

พิจารณาเฉพาะจากพยานหลกัฐานท่ีผูเ้สียภาษีกล่าวอา้งในระบบกล่าวหา และการพิจารณาอุทธรณ์

ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยงัเป็นการกลัน่กรอง และยุติขอ้พิพาทก่อนนาํคดีข้ึนสู่ศาลได้

ในบางส่วน ผูอุ้ทธรณ์บางรายพอใจคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ไม่นาํคดีข้ึนสู่ศาลต่อไป ทาํให้คดีไม่รกโรงรกศาล

ไม่เป็นภาระกบัศาลต่อไป  

2.2  ผูศึ้กษาเห็นว่าตามมาตรา 3 แห่งพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

พ.ศ.2539 ไดบ้ญัญติัไวว้่า บทกฎหมายใดกาํหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโตแ้ยง้คาํสั่ง

ทางปกครองไวโ้ดยเฉพาะโดยมีหลกัประกนัท่ีให้ความเป็นธรรมก็ใหใ้ชก้ฎหมายนั้นบงัคบั ไม่ตอ้ง

ใชก้าํหนดเวลาตามพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ดงันั้นเพื่อใหมี้การบญัญติั

กาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ในการออกคาํวินิจฉยัอุทธรณ์ 

ซ่ึงเป็นคาํสั่งทางปกครองไวเ้ป็นการเฉพาะในประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นหลกัประกนัในการให้ความเป็นธรรม

แก่ผูอุ้ทธรณ์การประเมินภาษีอากร ผูศึ้กษาจึงเห็นควรกาํหนดเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ไวใ้นประมวลรัษฎากร โดยเทียบเคียงกบักาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ไว ้1 ปี 

หากพน้กาํหนดเวลาแลว้ยงัพิจารณาอุทธรณ์ไม่เสร็จส้ินให้ขยายเวลาไดค้ร้ังละ 1 ปี ซ่ึงเป็นการขยายเวลา

ไปไดเ้ร่ือยๆ ไม่มีกาํหนดเวลาส้ินสุดการพิจารณาท่ีแน่นอน จากการพิจารณาอุทธรณ์ท่ีล่าชา้จะส่งผล

ให้เกิดความเสียหายกบัผูอุ้ทธรณ์ เพราะจะตอ้งเสียเงินเพิ่ม ซ่ึงตามกฎหมายไม่อาจพิจารณางด ลดให้ได ้

หรือถา้ถูกยดึ อายดัทรัพยสิ์น นาํทรัพยสิ์นออกขายทอดตลาด ผูศึ้กษาจึงเห็นควรกาํหนดเวลาในการ

พิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไวมี้กาํหนดเวลา 1 ปี หากครบกาํหนด 1 ปีแลว้ 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยงัพิจารณาอุทธรณ์ไม่เสร็จส้ิน ใหข้ยายเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ได้

อีก 90 วนั 

2.3  จากการศึกษาในเร่ืองการพิจารณาอุทธรณ์ภาษีของประเทศฝร่ังเศส ประเทศสหรัฐอเมริกา 

และพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ของประเทศไทย ผูศึ้กษาพบวา่นอกจากกฎหมาย

ดงักล่าวไดก้าํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ไวใ้นกฎหมายเป็นการเฉพาะแลว้ยงัไดเ้พิ่มเติมสิทธิ
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ให้ผูอุ้ทธรณ์ดว้ยวา่หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ พิจารณาไม่เสร็จส้ินภายในเวลาท่ีกฎหมาย

กาํหนดก็สามารถจะนาํคดีข้ึนฟ้องร้องต่อศาลไดโ้ดยไม่ตอ้งรอผลการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ แต่อยา่งไรก็ตามเม่ือไดพ้ิจารณาตามพระราชบญัญติัจดัตั้งศาลภาษีอากร ซ่ึงบญัญติั

ไวว้่าศาลภาษีอากรจะรับฟ้องของผูอุ้ทธรณ์ได้ต่อเม่ือได้มีคาํวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์เสร็จ ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นว่า แม้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะพิจารณา

อุทธรณ์ไม่เสร็จส้ินตามกาํหนดเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดไว ้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ก็จะตอ้งมี

คาํวินิจฉัยอุทธรณ์การประเมินของเจา้พนักงานประเมินเป็นการชอบแล้ว ให้ยกอุทธรณ์ เพื่อให้

ผูอุ้ทธรณ์สามารถใช้สิทธินาํคดีมาฟ้องร้องต่อศาลได ้ไม่เป็นการตอ้งห้ามตามพระราชบญัญติั

จดัตั้งศาลภาษีอากร  

2.4  ผูศึ้กษาเห็นวา่จะตอ้งแกไ้ขกาํหนดเวลานาํคดีข้ึนสู่ศาล ซ่ึงเดิมประมวลรัษฎากร 

มาตรา 30(2) กาํหนดว่า หากผูอุ้ทธรณ์จะอุทธรณ์คาํวินิจฉัยอุทธรณ์ต่อศาลตอ้งอุทธรณ์ต่อศาล

ภายในกาํหนดเวลา 30 วนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัอุทธรณ์ โดยเทียบเคียงกบัพระราชบญัญติั

ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 โดยแก้ไขในกรณีท่ีว่าผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากร ภายใน 

180 นบัแต่วนัท่ีไดรั้บคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ 

2.5  ผูศึ้กษาเห็นวา่เม่ือไดมี้การกาํหนดเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์ไวใ้นประมวลรัษฎากรแลว้ เพื่อให้การพิจารณาอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

สามารถพิจารณาไดโ้ดยรวดเร็วและพิจารณาไดภ้ายในกาํหนดเวลาท่ีประมวลรัษฎากรกาํหนด จึงเห็นควร

มีระเบียบการพิจารณาอุทธรณ์ไวเ้พื่อเป็นแนวทางปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ีพิจารณาอุทธรณ์ ดงัน้ี 

กาํหนดเวลาใหเ้จา้พนกังานประเมินช้ีแจงการอุทธรณ์และส่งมอบสํานวนการตรวจสอบ

หน้ีภาษีอากรภายในกาํหนด 30 วนั 

กาํหนดเวลาให้ผูอุ้ทธรณ์ส่งมอบเอกสารหลักฐานท่ีกล่าวอ้างไวใ้นคาํอุทธรณ์ 

ภายในกาํหนดเวลา 30 วนันบัแต่วนัท่ียืน่คาํอุทธรณ์ 

กาํหนดเวลาเวลาใหก้องอุทธรณ์ภาษีอากร ทาํการร่วมพิจารณาอุทธรณ์ท่ีสาํนกังาน

สรรพากรภาค และสาํนกัภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ส่งไปใหร่้วมพิจารณา ภายใน 90 วนั 

กาํหนดเวลาในการจดัทาํคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์แลว้ส่งคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ใหแ้ก่ผูอุ้ทธรณ์

ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัมีคาํวนิิจฉยัอุทธรณ์ 

เม่ือได้กาํหนดขั้นตอนและแนวทางในการพิจารณาอุทธรณ์ตามท่ีผูศึ้กษาได้เสนอ

แนวทางดงักล่าวขา้งตน้ จะทาํให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี เพราะหากการพิจารณาอุทธรณ์

กระทาํไปโดยล่าช้าแล้วย่อมไม่เกิดความเป็นธรรม ตามคาํกล่าวไวว้่า ความยุติธรรมท่ีล่าช้า คือ

ความไม่ยติุธรรม (JUSTICE DELAYED IS JUSTICE DENIED)  
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